
^



(18 DÜ5SSl6Qsf

5498b 556 lll

«XN«l,t: »u»l»ll»v«^







aushaltsplan

ProVinzmIvertvaltung ber Nheinprovinz

für das Rechnungsjahr

«33

Druck uc

»»»»»»»»»»



VeschlußO«chw«Vf.
Auf Grund des § 2 Abs. 2 des Gesetzes über die Übertragung von Zuständig¬

ketten der Provinziallandtage auf die Provinzialausschüssevom 24. Mai 1933
(GS. S. 189) hat der Provinzmlausschuß au Stelle des Provinziallanotages,
nachdem die Führer der NationalsozialistischenFraktion, der Zentrumsfraktion
und der Fraktion Kampffront des Rheinischen Provinziallanotages schriftlich
mitgeteilt haben, daß diese Fraktionen mit der Beschlußübernahmeeinverstanden
sind, in seiner Sitzung vom 30. Juni 1933 folgende Beschlüsse gefaßt:
1. Der Provinzilllausschuß setzt die Haushaltspläne der Provinzialverwaltung

und der ihr zugehörigen Verwaltungszweige und Anstalten für das Rech¬
nungsjahr 1933 gemäß Vorlage fest und ermächtigt den Landeshauptmann,
nötigenfalls auch über den 1. April 1934 hinaus bis zur Genehmigung des
Haushaltsplans für 1934 die Gefchäfte nach diefem Hanshaltsplan zu führen.

2. Der Provinzialausfchuß erklärt fich mit der endgültigen Entnahme von
11 735 876 HF für außerordentlichbewilligte Ansgaben aus dem Tilgungs¬
stock einverstanden.

3. Von den bisher noch nicht ausgenutzten Anleiheermächtigungen früherer
Provinziallandtage darf in Höhe von 9 709 309 HF erst nach erneuter Be¬
schlußfassung des Provinziallanotages bzw. an Stelle des Provinziallanotages
des ProvinzialausschussesGebrauch gemacht werden.

4. Der Provinzmlausschußsetzt die zur Herbeiführungdes Gleichgewichts zwischen
Einnahme und Ausgabe zu erhebende Provinzialumlage fest anf 11,97^, der
den Stadt- und Landkreisen,bei letzteren einschließlich der zugehörigen Ge¬
meinden, für das Rechnungsjahr 1933 zufließenden Überweifnngen aus der
Reichseinkommen-und Körperschaftssteueruud auf lI,97°X, des Landessatzes
der im Rechnungsjahre 1933 in den Stadt- und Landkreisenaufkommenden
Bürgersteuer sowie auf 16,51^, der in diesen für das Rechnungsjahr 1933 vom
Staate veranlagten Realsteuern. Solange die Maßstabssteuernfür das Rech¬
nungsjahr 1933 nicht endgültig feststehen, haben die Stadt- und Landkreise
auf die Provinzialumlage halbmonatliche Vorschüsse zu leisten, die vom Pro¬
vinzmlausschußderartig festzusetzen sind, daß sich insgesamt ein Betrag von
13 870 000 HF ergibt.

5. Der Provinzmlausschuß ermächtigt den Landeshauptmann zur Aufnahme
von Kafsenkrediten bis zur Höhe der Beträge, mit denen die rheinischen Stadt-
und Landkreisemit ihren Zahlungen an den Provinzialverband im Rück¬
stände sind.

6^/^'.?i.^



Haushaltsplan
der

provinzialverwaltung der Nheinprovinz
für das Nechnungsjahr 1933

^^>) Inhalt:
Seite

I. Gesamtübersicht(Vruttozahlen) .................................................... 2—3
II. Überschüsse und Zuschüsse (Vruttoergebnisse) ........................................ 4

III. Gesamtübersicht(bereinigte Vruttozahleu) ........................................... l>—7
IV. Überschüsseund Zuschüsse (bereinigte Vruttoergebnisse) ................................ 8
V. Haupthaushaltsplan: OrdeutlicherHaushalt .......................................... 9—51

VI. Anlagen:
^. Unterhanshaltspläne:

1. Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalten (7) in Andernach, Bedburg-Hau, Bonn, Düren,
Galkhcmsen, Grafenberg, Iohannistal ......................................... 55—59

2. Provinzial-Kinderanstalt für seelisch Abnorme in Bonn .......................... 61—63
3. Provinzial-Psychopathenheim und Heilerziehungsheimfür Fürsorgezöglinge in Düren 65—67
4. Provinzial-Arbeitsllnstalt in Vrauweiler ....................................... 69—71
5. Provinzilll-Heilstättein Fichtenhain .......................................... 73—74
6. Orthop. Provinzial-Kinderheilanstllltin Süchteln ............................... 75—77
7. Provinzial-Grziehungsheime(3) in Nheindnhlen, Solingen, Guslirchen ............. 79—81
8. Provinzilll-Tllubstummenanstlllten— Schulen — (9) in Aachen, Vrühl, Elberfeld,

Essen, Euskircheu,Kempen, Köln, Neuwied, Trier .............................. 83—87
9. Provinzial-Taubstummenheim in Euskirchen ................................... 89—90

10. Provinzial-Vlindenunterrichtsanstalten (2) in Düren, Neuwied .................... 91—93
11. Provinzial-Hebammenlehranstaltnnd Frauenklinikin Wuppertal .................. 95—96
12. Provinziallehranstalten für Weinban, Obstbau und Landwirtschaft (3) in Trier, Kreuz-

nach, Ahrweiler ............................................................ 97—101
13. LandwirtschaftlicheHaushaltungsfchulein Olewig ............................... 103—105
14. Gemüseb einschule in Trier .................................................. 197—109
15. Institut für Klimaforschungin Trier .......................................... 111—113
16. Provinzialdomäne in Lammersdorf ........................................... 115—116
17. Provinzialgut iu Vhlerward................................................. 117—118
18. Provinzialgut Fichtenhain ................................................... 119—120
19. Nittergnt Desdorf ......................................................... 121—122
20. Provinzialmuseen (2) in Bonn, Trier ......................................... 123—125
21. Provinzialinstitut für Arbeits- und Berufsforfchung ............................. 127—128

L. Verrechnungshaushaltspläne:
22. ») Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge.................................... 129—131

d) Hochbauabteilung ....................................................... 129—135
o) Kraftwagendienststelle.................................................... 134—135

23. Erstattungstabelle zu den Verrechnnngshaushalten .............................. 137—141
(X AllgemeineTabellen:

24. »,) Nachweisungder Erstattungen innerhalb der Verwaltung ...................... 143—145
d) Nachweisungder durchlaufendenPosten ..................................... 146

25. Gesamtstellenpllln .......................................................... 147—149
VII. Veiheft:

Für das Kalenderjahr 1933 Haushaltspläne für die Verwaltungszweige mit selbstäudiger
Finanzverwaltung ............................................................... 151—166



l. Gesamtübersicht(vruttozahlen).
Einnahme

Voll Soll Ast Toll Soll Ist
1933 1932 1931 1933 1932 1931
MM. NM. NM, MM. MM. MM.

41 «73 000

1 281 500

15 329 900
1 000

15 000
15 345 900

«83 12«
309 055

52 325
2« 500

1 071 000

907 500

21 7«7 200

888 500
2 489 00«

22 100 200

213 000
3 980 000

15 800

52 361 200

23 000

192 615

192 615
111 948 215

49 582 500

1 256 000

18 514 000
1 000

1 100 500
19 615 500

«84 «90
298 885

55 325
177 000

1 215 900

1 151 000

22 694 380

1 091 900
3 119 220

24 150 200

259 000
4 137 900

15 500

56 619 100

23 200

210 000

210 000
128 522 200

44 871 764

1 463 299

18 013 140

120 000
18 133 140

658 002
259 308

57 374
117 090

I 091 775

1 400 25«

29 480 66«

1 104 913
3 0«9 772

25 717 972

237 840
5 230 019

17 748
15 000

66 274 189

23 383

227 742

227 742
132 085 295

!>'/

2!>

,"„>>

>!«

Überschuß

18 485 000

0.'!

,l!

^!

,!,

M>

!!<!

17 137 768 «!»

18 485 000

21 001 800

21 001 800

18 878 172

120 000
120 000

15 000
15 000

19 013 172

0«^

Ml

pitel Gegend stand Ka¬
pitel

Ausgabe
Soll
1933
MM.

Soll
1932
MM.

1-9,
100

10-19
110

20
21
22
23
24
29
120

30
31
32
33
34
35
39

130

40
41

42
43

44
45

46

47
48-49

50
51
59
140

«0-69,
160

70-71
72-79

150

^. Ordentlicher Haushalt

....... I. Finanz- Verwaltung

... II. Allgemeine Verwaltung

III. Verkehrs» "^"'

......Straßen-
Eisenbahn- und

........ Kraft-

......... sslug»

....... Wasser.

......... Son-

......... Gin»

Wesen ........
Kleinbahnwesen
verkehr .......
Wesen ........
straßen .......
stiges .........
malig.........

Summe III Summe III

IV. Wirt- sthaWvflege

.............. ^) Landwirt-

......d) Landwirtschaftlicher

.. c) Förderung des Gewerbes

........... 6) Elektrizitäts»

................o) Gasfern-
t) Wohnungs- und Siedlungs»
....................8)Son°
..................... Ein»
Summe IV

ichaft.....................
Unterricht.................
(Handwerk, Industrie, Handel)
Versorgung ................
Versorgung ................
Wesen einschl. Landesplanung
stiges .....................
malig..................'...

Summe IV

V. Volks-

n,) Fürsorge auf Grund derVer.
(Landesfür»

... I.Allgemeine Kosten des

.. 2. Ordentliche Fürsorge für

........wefen sowie Pflege»
3.Außerordentliche (erweiterte)
a) Fürsorge für Geisteskranke,
d) Fürsorge für Taubstumme.
................ Bildungs-
............... c) Fürforge
4. Fürsorge für Kriegsbefchä»
................... hinter»
5. Sonstige Fürsorge gemäß 81
............. ordnung vom
.............d) Hebammen«
c) Iugendwohlfahrt und Für»
..............6) Wanderer»
...........o) Auswanderer»
....... t) Sonstige Fürsorge
..................... Ein.

füriorge

ordnung vom 13. Februar 1924
sorgeverband)
Landesfürsorgeverbandes ....
Hilfsbedürftige: Besserungs¬
und Sicchenwesen .........
Fürsorge für Hilfsbedürftige
Idioten und Epileptische___
und Blinde einschließlich
Wesen ....................
für Krüppel...............
digte und Krieger-
bliebene ..................
der Fürsorgepflichtver»
13. Februar 1924 ..........
lchrwefen .................
sorgeerziehung Minderjähriger
fürsorge ...................
beratung..................
und Wohlfahrtspflege.......
malig.....................

Summe V Summe V

VI. Kultur- ^"°

VII. Kredit- und ^Ncherungswe,en
^ ^.. Wesen

..... a) Kredit» wesen
I>) Versicherungs» malin........... Ein»

Summe VII
Summe Ordent» licher Haushalt

Summe VII

L. außerordentlicher ^""shalt

1-«,
100

10-19,
11«

20
21
22
23
24
29
120

30
31
32
33
34
35
39

13«

40
41

42
43

44
45

4«

47
48-49

50
51
59
140

60-69,
160

70-71
72-79

150

23 188 «00

2 114 600

15 720 800
1 000

517 000
16 238 800

1 370 024
1 052 93«

168 55«

237 «50
33 500

2 862 660

747 775

6 122 500

25 242 085

2 088 340
3 363 000

22 248 90«

443 «00
« 344 100

55 «00
2 000

179 950

66 836 650

514 890

192 615

192 615

111 948 215

28 580 700

2 103 500

20 245 550
1 000

2 120 00«
22 36« 550

1 663 315
1 124 185

153 050

339 650
184 000

3 464 200

«77 257

6 469 000

25 942 185

2 336 34»
4 108 700

24 303 200

497 000
« 673 118

65 000

156 450

71 228 250

5«9 000

210 000

210 000

128 522 200

Ist
1931
MM.

Zuschuß
S„::
1933
MM.

Soll
1932
MM.

25 993 592

2 498 972

23 212 099
2 238

23 214 338

2 214 89«
I 193 416

192 325

295 203
132 949

45 000
4 073 791

817 710

« 405 555

31 627 960

2 365 604
4 256 651

25 948 652

447 468
8 528 142

56 500
2 400

220 620

80 677 265

701 129

227 742

227 742
137 386 831

17 137 768

!!,

.'!!!

20

:!i!

97

,ll

,!!!

«0

833 100

390 900

W2 000
892 900

«86 904
743 881
168 550

j5 325
7 000

1 791 660

747 775

5 215 000

3 474 885

1 199 840
874 000

148 700

230 000
2 364 100

55 000
2 000

164 150

14 475 450

491 890

18 485 000

847 500

1 731 550

1 019 500
2 751 050

978 625
825 300
153 050

284 325
7 000

2 248 300

«77 257

5 318 000

3 247 805

1 244 44«
989 480

153 00«

238 000
2 535 218

«5 000

140 950

14 609 150

545 800

21 001 800

Ist
1931
MM.

1 035 «73

5 198 959
2 238

5 201 197

1 55« 893
934 107
192 325

237 829
15 859
45 000

19
31

2 982 015

817 710

5 005 298

2 147 293

1 260 691
1 186 878

23« 880

209 827
3 298 122

56 50«
2 400

202 872

14 418 07«

«77 745

24 314 708

04

08
24

32

6«
83
30

29

76

«4

71

59
70

17

73
39

84

53

94

12

* Um diese Zahl mit dem Soll 1982 und dein Soll 1933 i» Vergleich setzen zn können, muß man hier die außerhalb des Haushalts verbuchte
und in der Ausgabe auf 35 043 592,91 H^s erhöht.

Nachtragsumlage 1931 in Hohe von rund 9 05a u«N— H^ hinzurechnen, wodurch sich die Vergleichszahl in der Einnahme auf 53 921 7«4,9? H^<



II. Überschüsseund Zuschüsse (vruttoergebnisse)

Gegenstand
Soll 1933

Einnahmen
RM.

Ausgaben
NM.

Mithin

Überschuß
NM.

^. Ordentlicher Haushalt

I. Finanzverwaltung ...............................

II. Allgemeine Verwaltung ..........................

III. Verkehrswesen

2) Straßenwesen .....................................
d) Eisenbahn- und Kleinbahnwesen .....................
c) Kraftverkehr .......................................
6) Flugwesen ........................................
e) Wasserstraßen .....................................
i) Sonstiges .........................................
Einmalig ............................................

Summe III

IV. Wirtschaftspflege

2,) Landwirtschaft .....................................
d) Landwirtschaftlicher Unterricht .......................
c) Förderung des Gewerbes (Handwerk, Industrie, Handel) .
6) Elektrizitätsversorgung ..............................
e) Gasfernversorgung .................................
l) Wohnungs- u. Siedlungswesen einschl. Landesplanung .
8) Sonstiges .........................................
Einmalig............................................

Summe IV

V. Volksfiirsorge

ll) Fürsorge auf Grund der Verordnung vom 13. Februar
1924 (Landesfürsorgeverband)
1. Allgemeine Kosten des Landesfürsorgeverbandes ....
2. Ordentliche Fürsorge für Hilfsbedürftige: Vcsserungs-

wesen sowie Pflege- und Siechenwesen ............
3. Auszerordentl. (erweiterte) Fürsorge für Hilfsbedürftige

l,,) Fürsorge für Geisteskranke,Idioten u. Epileptische .
d) Fürsorge für Taubstumme und Vlinde einschließlich

Vildungswesen ................................
c) Fürsorge für Krüppel .........................

4. Fürsorge für Kriegsbeschädigteu. Kriegerhinterbliebene
5. Sonstige Fürsorge gemäß § i der Fürsorgepflichtverord¬

nung vom 13. Februar 1924......................
d) Hebammenlehrwesen ...............................
c) Iugendwohlfahrt und Fürsorgeerziehung Minderjähriger .
6) Wandererfürforge ..................................
o) Auswllndererberatung ..............................
t) Sonstige Fürforge und Wohlfahrtspflege .............
Einmalig ............................................

Summe V

VI. Kulturpflege ....................................

VII. Kredit- und Versicherungswesen
2) Kreditwesen .......................................
d) Versicherungswesen ................................
Einmalig ............................................

Summe VII
Summe Ordentlicher Haushalt

41 «73 000 23 188 000 18 485 000

1 281 500 2 114 600

15 329 900
1 000

15 000

15 720 800
1 000

517 000
15 345 800 1« 238 800

«83 120
309 055

52 325
26 500

1 370 024
1 052 936

1«8 550

237 «50
33 500

1 071 000 2 862 660

907 500

21 767 200

888 500
2 489 000

22 100 200

213 «0«
3 980 000

15 800

747 775

« 122 500

25 242 085

2 088 340
3 3«3 000

22 248 900

443 000
6 344 100

55 000
2 000

179 950

52 361 200 6« 83« 650

23 000 514 890

192 «15 192 «15

192 615 192 615
111 948 215 111 948 215 18 485 000

L. Außerordentlicher Haushalt





Einnahmen

Ka¬
pitel

1-9,
100

10-19
UN

2N
21
22
23
24
29
120

30
31
32

33
34
35

39
130

lll. GesamtübersichbereinigteVruttozahlen). Ausgaben

Gegenstand

^. Ordentlicher Haushalt

40
41

42

43

44
45

46

47
48-49

50
51
59
140

60-69,
160

70-71
72-79
170

I. Finanzverwnltung

II. Allgemeine Verwaltn»«.

III. Verkehrswesen
Z,) Straßenwesen
d) Eisenbahn- nnd Klcinbahnwesen
c) Kraftverkehr .................
6) Flugwesen...................
o) Wasserstraßen ................
l> Sonstiges....................
Einmalig.......................

Summe III

IV. Wirtschaftspflege
il) Landwirtschaft,
d) Landwirtschaftlicher Unterricht..................
c) Förderung des Gewerbes (Handwerk, Industrie,

Handel) .....................................
cl) Elektrizitätsversorgung.........................
0) Gasfernversorgung............................
1) Wohnnngs- und Siedlnngswesen einschl. Landes¬

planung .....................................
ß) Sonstiges.................... .' ...............
Einmalig.......................................

Summe IV

V. Voltsfilrsorge

a) Fürsorge auf Grund der Verordnung vom 13. Fe¬
bruar 1924 (Landesfürsorgeverband)
1. Allgemeine Kosten des Landcsfürsurgcverbandes.
2. Ordentliche Fürsorge für Hilfsbedürftige: Ncsse»

rnngswesen sowie Pflege- und Siechenwesen ..
3. Außerordentliche (erweiterte) Fürsorge für Hilfs¬bedürftige

a) Fürsorge für Geisteskranke, Idioten und Epi¬
leptische .................................

d) Fürsorge für Taubstumme und Blinde einschl.
Vildnngswesen ..........................

c) Fürsorge für Krüppel....................
4. Fürsorge für Kriegsbeschädigte und Kriegerhintcr-

blicbene...................................
5. Sonstige Fürsorge gemäß z 1 der Fürsorgepflicht-

Verordnung vom 13. Februar 1924 ...........
d) Hebammenlehrwefen..........................
c) Iugcndwohlfahrt und Fürsorgeerziehung Minder¬

jähriger .....................................
cl) Wandererfürsorge.............................
e) Auswandererbcratung.........................
t) Sonstige Fürsorge nnd Wohlfahrtspflege ........
Einmalig.......................................

Summe v

VI. Kulturpflege

VII. Kredit- und Versicherungswesen
N) Kreditwesen ....................
d) Versicherungswesen..............
Einmalig..........................

Summe VII

Summe Ordentlicher Haushalt

l5. außerordentlicher Haushalt

Gesamtbetrag

NM.

Soll 1833
Erstattungen,
durchlaufende
Posten usw,

NM,

41 «73 000

1 281500

15 329 900
1 000

15 000
15 345 900

18 378 770

(bereinigte
Vruttozahlen)

NM,

Soll 1932

(bereinigte
Vruttozahlen)

NM,

23 294 230

1 133712

3 140 000

683 120
309 055

52 325
26 500

3 140 000

147 788

12 189 900
1 000

1 5 000

I 071 000

150 000

12 205 900

Ist 1931 ! z^
(bereinigte pj^I

Vruttozahlen) </
NM.

28 488 488

147 176

14 714 000
1 000

1 100 500

23 000

173 000

53312«
309 055

29 325
26 500

15 815 500

24 405 780

22 512

^

' 1-9
< 100

14317857

120 000

684 690
298 885

32 325
27 000

898 000 1042 900

907 500

21 767 200

888 500
2 489 000

22 100 200

213 000

3 980 000

15 800

57 000

8 213 500

42 250
536 800

22 050 000

52 361 200 30 899 550

23 000

192 615

192615

111 948215

850 500

13 553 700

846 250
1 952 200

50 200

213 000

3 980 000

15 800

14 437 857

,10-19
H 110

658 002 ^
259 308 8<

32 374,
2« 590 3^

976 275

21 461 650

23 000

1 100 000

14 081480

1 043 950
2 577 420

20 200

259 000

4 137 900

15 500

23 235 450

23 200

192 615

53 725 032
192 615

58 223 183

209 990

209 990

1 159 749

18 366 827

1 «53 045
2 507 178

66 202

237 840

230 019

17 748
15 000

2«
21
22
23
24
29
120

30
31
32

33
34
35

39
130

28 653 612

23 383

227 752

68 962 704
227 752

68 747 173

17 137 768

40
41

42

43

44
45

46

47
48-49

50
51
59
140

60-69
160

70-71
72-79

170

!,<l

Gegenstand

^. Ordentlicher Haushalt

I. Finanzverwaltung ..........................

II. Allgemeine Verwaltung.....................

III. Verkehrswesen
2) Straßenwesen................................
d) Eisenbahn- und Kleinbahnwcscn................
c) Kraftverkehr .................................
6) Flngwescn...................................
0) Wasserstraßen ................................
1) Sonstiges.....................................
Einmalig.......................................

Summe III

IV. Wirtschaftspslege
^) Landwirtschaft................................
d> Landwirtschaftlicher Unterricht..................
c) Förderung des Gewerbes (Handwerk, Industrie,

Handel) .....................................
6) Eleltrizitätsversorguug.........................
«) Gasfernversorgung............................
i) Wohnnngs- und Siedlnngswesen einschl. Landes¬

planung .....................................
8) Sonstiges....................................
Einmalig.......................................

Summe IV

V. Vulkssiirsorge
2,) Fürsorge auf Grund der Verordnung vom 13. Fe¬

bruar 1924 (Landesfürsorgeverband)
1. Allgemeine Kosten des Landcsfürsorgevcrbandcs.
2. Ordentliche Fürsorge für Hilfsbedürftige: Vesse-

rnngswesen sowie Pflege- nnd Sicchcnwcsen ..
3. Anßcrordentlichc (erweiterte) Fürsorge für Hilfs¬

bedürftige
a) Fürforge für Geisteskranke, Idioten nnd Epi¬

leptische .................................
d) Fürsorge für Taubstumme und Blinde einschl.

Nildungswescn ..........................
c) Fürsorge für Krüppel....................

4. Fürsorge für Kriegsbefchädigte und Kriegerhintcr-
bliebene ...................................

5. Sonstige Fürsorge gemäß § 1 der Fürsorgcpflicht-
verordnung vom 13. Februar 1924 ...........

d) Hebammenlehrwefen..........................
c) Iugendwohlfahrt nnd Fürsorgeerziehung Minder¬

jähriger .....................................
<l) Wandercrfürsorge.............................
«) Auswandererbcratung.........................
i) Sonstige Fürsorge nnd Wohlfahrtspflege ........
Einmalig.......................................

Summe V

VI. Kulturpflegc...............................

VII. Kredit- und Versicherungswesen
^) Kreditwesen .................................
l)) Versicherungswesen ...........................
Einmalig.......................................

Summe VII
Summe Ordentlicher Hanshalt

Gcsaniibctrag

NM,

Süll 1933
Erstattungen,
durchlaufende
Posten usw,

NM,

(bereinigte
Vruttozahleu)

NM,

Soll 1932

(bereinigte
Vruttozahlen)

NM.

L. außerordentlicher Haushalt

23 188 000

2 114 60«

15 72« 80«
1 00«

517 000
16 238 800

1 370 024
1 052 936

168 550

237 650
33 500

2 862 660

747 775

6 122 50«

25 242 085

2 088 340
3 363 000

22 248 900

4 43 000

6 344 100
55 000

2 000
179 950

66 836 650

,14 890

192 615

192 615

II 990 00«

184 771

8 373 226

8 373 22«

542 727
73 983

4 739

621 449

624 892

647 914

8 036 621

81 586
720 024

22 050 000

18 325

193 682

32 372 954

14 084

168548

11 198 00«

1 929 829

7 347 574
1 000

517 000
7 8N5 574

827 297
978 953

168 550

237 «50
28 761

2 241 211

122 973

5 474 586

17 205 464

2 «06 754
2 642 976

198 900

424 675

6 150418
55 000

2 000
179 950

34 463 696

50« 80«

24 067

! 1 005 70«

1 912 994

11 «11 952
I «««

2 12« «00
13 132 952

1 4N7 527
1 «51 542

153 «5«

339 65«
29 71«

2 981 479

115 167

5 887 579

17 477 333

2 236 558
3 382 676

173 200

478 675

6 396 337
65 000

156 450

Ist 1931
(bereinigte

Vluttozahlcn)
NM,

11 845 820

2 292 130

40

1«

14 284 053
2 238

14 286 292

, 951 734
1 120 1L2

192 325

295 203
3? 714
45 000

3 «42 140

3« 348 975

554 916

168 548

111 948 215 53 725 032

24 067
58 223 183

25 778

25 778
68 962 704

83
24

07

63
56

30

39
86

74

125 667

5 582 864

20 702 458

2 206 407
3 501 «94

296 883

429 143

8 212 379
56 50«

2 40«
22« «2«

4! 39« 419

687 045

97

49

39

21
90

12

^.

97

32

55

27 302

27 302

74 177 150

^!

23

47

17 137 768 80

und <?d7-Us^ 6°" 1933 in Vergleichsetzen zu können, muß man hier die außerhalb des Haushalts verbuch-
z Nachtragsumlage 1»31 in Höhe von rund N 050 «00,—RM. hinzurechnen,wodurchsich die Vernleichszahliu der Einnahme auf 33 455 780,19 RM.



IV. Überschüsse und Zuschüsse (bereinigte Vruttoergebnisse)

Gegenstand

Soll 1933

Einnahmen > Ausgaben
<bcieinigte Viutwzahlen)
NM, I NM.

Mithin

Überschuß
MM,

^. Ordentlicher Haushalt

I. Finanzucrwaltung..........................

II. Allgemeine Verwaltung.....................

III. Verkehrswesen
a) Straßenwesen ...............................
d) Eisenbahn- und Kleinbahnwesen .....'''''......
c) Kraftverkehr .................................
6) Flusswesen .......................''..........
e) Wasserstraßen ......................' " !! V. ! ü
t) Sonstiges .......................'............
Einmalig......................... !.'!"!.!..! ü

Summe III

IV. Wirtschaftspflege
3,) Landwirtschaft ..........
d) LandwirtschaftlicherUnterricht ^ !! ^ "'''"'' "
c) Förderung des Gewerbes (Handwerk, Industrie,

Handel) ...............
6) Elektrizitätsversorgung ....! ü " ü ü ü " '''! ü ü
e) Gasfernversorgung ......... ......
t) Wohnungs- und Siedlungswesen einschl. Landes.

Planung .............
3) Sonstiges ..................' ^ ! ^ .'.'.'.........
Einmalig.......................................

Summe IV

V. Volksfürsorge
5) Fürsorge auf Grund der Verordnung vom 13. Fe¬

bruar 1824 (Landcsfttrsorgeverbllnd)
1. Allgemeine Kosten des Landesfürsorgeverbandes
2. Ordentliche Fürsorge für Hilfsbedürftige: Vefsc-

rungswesen sowie Pflege- und Siechenwesen ..
3. Außerordentliche (erweiterte) Fürsorge für Hilfs¬

bedürftige
2) Fürsorge für Geisteskranke, Idioten und Epi-

leptische ................ .....
^ Fürsorge für Taubstumme und Bl'inde einschl.

Vlldungswesen ............. ........
c) Fürsorge für Krüppel....................

4. Fürsorge für Kriegsbeschädigteuud Kricgerhintcr-
bllebene.....................

5. Sonstige Fürsorge gemäß § V der'F^'irs'orgepflicht-
Verordnung vom 13. Februar 1924 ...........

d) Hebammenlehrwesen ...........
c) Iugendwohlfahrt und Fürsorgeerziehung Mind'er-

lahriger ...................................
ci) Wandererfürsorge .........!'!!!''...''""...
o) Auswandererbcratung .........
t) Sonstige Fürsorge und Wohlfahrtspflege ........
Einmalig.......................................

Summe V

VI. Kulturpflegc...............................

VII. Kredit- und Versicherungswesen
ll) Kreditwesen .......................
d) Versicherungswesen ............... ^' .......
Einmalig..............................' ^ '

Summe VII
Summe Ordentlicher Haushalt

23 294 230

147 788

12 189 900
1 «00

15 00N
12 205 900

533 120
309 055

29 325
26 500

898 000

850 500

13 553 700

846 250
1 952 200

50 200

213 000

3 980 000

15 800

21 461 650

23 000

192 615

192 615
58 223 183

11 198 000

1 929 829

7 347 574
1 000

517 000
7 865 574

827 297
978 953

168 550

237 650
28 761

2 241 211

122 973

5 474 586

17 205 464

2 006 754
2 642 976

198 900

424 675

6 150 418
55 000
2 000

179 950

34 463 696,

.00 806

24 067

24 067
58 223 183

12 096 230

4 842 326

4 842 326
4 340 326

168 548

168 548
17 107 104

L. außerordentlicher Haushalt



3

V. Haupthaushaltsplan
der

provinzialverwaltung der Nheinprovinz
für das

Rechnungsjahr 1933

Die am Jahresschlüsse noch verfügbaren Vetriige der mit einem f versehenen Positionen
sind auf das folgende Jahr zu übertragen.

stellenplan
(ausschl. Unterhaushaltspläne)

aupt-
ushalt
lel! Titel

Jahr ,, 10b 10-l 9 8 7», 6 l>

jahl de,
>

4ä!4e
!

- Bc

4!i

an

4ll

ici

3<:

i in Ve

3b3ü 2«

soldi

2d 2n 1o

rnppe

1!, lll 9L 8U 5N 3L Sunune Anwaitei
und

Angestellte

» « Ins¬
gesamt

l 1—3
17

1933

1932

2

2

2

2

1

1

2 1

1

-50^ — 28 — 95

94

—
—

7

7

5

5 ,—
2

2

IN,!, 4

4

l

1

— !
!

220 Z

219^

85

96

38

39

3435

35453

, 2, 3
20 a
21
120

1933

1932

!

—,
— — 9

9 __
— 97»

98»

12

12 __ —
^

_
12

12 __ __ __
130

!3l

48

32

820

812

998

975

> 1d
Icl
1o

1933

1932 I —
— —

— — 12/'»

— 1 -^ 28»

29»»

— —
^

i>'<, 1

1

— 2

2,',,

45

47 '

13

13

2

2

60

62/«

1, 2 1933

1932

—
—

— —
—

— — —

1

—

!

!

1 — __
1

—
— — — — 3

3 6

2

2

10

11

IN lme 1933

1932 ,1

2

2

1

1

2 1

1 —
70

102

— 29 97

98

136

136

— — 7

7

— 5

5
23^
24 >

1

1

— 3

3

>2!,

>2/>

4

4

1

1 —
I

l

398-

401-

151

117

862

855

1411-

1403-

Darunter 1 Beamter, der ohne Dicnstbezügezur Saarrenicrnna. beurlaubt ist.
Darunter 2 Beamte, die ohne Dienstbezüge zur Scmrrenieruna.beurlaubt sind.

/ Hierunter befinden sich 2 Angestellte,die ausschließlich für die Denkmnlerstatistil läti«, sind.



10
Einnahmen Ordentlicher Haushalt

Titel Gegenstand

I. Finanzverwaltung

Überschuß aus dem Vorjahre..............

Dotationen und Steuern

Dotation des Staates...................

Anteil an der Ncichsciukommenstcner......
Anteil an der Neichskörperschaftssteuer.....
Anteil an der Neichskraftfahrzeugsteuer ....

Provinzialnmlage .......................
Durchlaufend: Anteil der kreise an der Reichs^

kraftfahrzeuqsteuer 3 140 000 NM. (vgl.
Kap. 20 Titel 31)......................

Summe Kapitel 2

Vermögens- und Schuldenvcrwaltung

Verzinsung uud Tilgung der Anleihen
n) Erstattungen der beteiligten Verwaltungs¬

zweige laut Anlage 24u,................
t>) Erstattung Dritter....................

Aus Beteiligungen......................

Zinseinnahmen:
a) aus vorübergehender Anlage...........
d) aus Verzugszinsen....................

Summe Kapitel 3

Soll 1933

NM.

5 230 000

2 900 000
290 000

11 960 000

13 870 000

34 250 000

Soll 1932

MM.

0 500 000

5 000 000
500 000

14 500 000

15 880 000

42 380 000

Soll 1933 gegen 1932
mehr
NM.

Weniger
NM,

1 270 000

2 100 000
210 000

2 540 000

2 010 000

8 130 000

Ist 1931
NM,

Ausgaben
ii

Ka¬
pitel

7 921 104

4 825 656
870 602^32

14 070 50Ä3!

9 556 11? 1Z

37 243 983 6l

6 388 770
30 000

73 000

30 000
900 000

7 421 770

Sonstiges
Unvorhergesehenes und znr Nbrnndung

Einmalige Einnahmen

Aus der Auslösung von Fonds nnd Konten

Gesamteinnahme Abschnitt 1

1230

41 673 000

6 960 512
65 000

75 000

100 000

7 200 512
900 000

571 742
35 000

2 000

70 000

900 000, 678 742
221 258

1988

49 582 500

758

900 000 8 809 500

7 909 500

6 385 97?
141 434

94 698 7«

268 581 8i
73 6!

6 890 766

3 534

4-8

Titel

733 480 1t

IN»

44 871 764 !,'

Gegenstand

I. Finanzverwattung

Zur Deckung der Fehlbeträge der Vorjahre

Dotationen und Steuern

Durch die Dotationsgesetzgebung vom Staate
übertragene Sondervcrpflichtnng........

Abführung der Neichskraftfahrzcugstener an
Verkehrswesen (Kap. 20 Titel 1)........

Durchlaufend: Anteil der Kreise an der Neichs-
lraftfahrzeugsteuer.......3 140 000 NM.
(vgl. Kapitel 20 Titel 31) ...............

Summe Kapitel 2

Vermogeus- und Schuldenverwaltung

Verzinsung und Tilgung der Auleihen.....
Zwecks Durchführuug des Sanierungsplans

für die Landesbank...................
Für vorübergehend aufgenommene Kredite
Zum Ansgleich für eine Inanspruchnahme aus

Bürgschaften usw ......................

Summe Kapitel 3

Sonstiges
RückstellungenfürUmfatzsteuer-Nachzahlungcn
Für nicht vorherzufehende Ausgaben während

des Jahres...........................
Snmmc Kapitel 9

Einmalige Ausgaben

Soll 1933
NM.

Soll 1932

NM,

4 060

11 960 000

11 964 000

7 374 000

3 000 000
350 000

200 000

10 924 000

150 000

150 000
300 000

Soll 1933 gegen 1932
mehr weniger
NM. NM.

5 200

14 500 000

14 505 200

7 175 000

6 650 000
100 000

13 925 000

150 500
150 500

Gesamtausgabe Abschnitt I 23 188 000 28 580 700

1 200

2 540 000

2 541 200

199 000

250 000

200 000

649 000

3 650 000

3 650 000
3 001 000

150 000

150 000
500
500

149 500

Ist 1931
NM.

2 665 786

4 330

14 070 503

14 074 833

62

31

93

966 064

77 269

9 043 333

33

20

53-

209 639 4k
209 639 45

799 000 6191700
5 392 700

25 993 592 91*

» Um diese Zahlen mit dem Soll 1932 und dem Soll 1933 in Vergleich setzen zn können, muß man hler die außerhalb des HauH
verbuchte Nachtrngsumlage 1931 in Höhe von rund 9 «50 NNO NM. hinzurechnen, wodurch sich die Vergleichszahlenauf 18 LU6 117,15 NM.'
(Summe Kapitel 2) auf 48 293 983,63 NM. bzw. (Gesamteinnahme Abschnitt I) auf 53 853 778,35 NM. erhöhen.

' Zum Vergleichmüßte auch hier der Ertrag der Nachtragsumlage 1931 hinzugerechnetwerden. (Vgl. die Anmerkung znr Vinnahmeseite!



12
Einnahmen

Ka¬
pitel

Titel Gege n stand

II. AllgemeineVerwaltung

Prouinziallaudtag

Provinzinlnusschus;

Soll
1933
NM.

Soll
1932
NM.

Provinzialrat

Hauptverwaltung

Erstattung der beteiligten Verwaltungszweige
an Verwaltungskosten lant Tabelle (Anl. 28)

u) Persönliche Verwaltungsausgaben......
d) Sächliche Verwaltungsausgaben .......
o) Pauschale Verwaltungskostenbeiträge....

Sonstige pauschale Verwaltungslostenbeilräge
g,) Laudesbnuk der 3thcinprovinz..........
d) Proviuzial Feuerversicheruugsaustall ....
e) 3chciu. landw. Verufsgeuusseuschaft.....

Erstattung von
ll) Versorgungsgebührnissen ehemaliger Be¬

amten von Reich nud Staat...........
d) Ruhegehältern für Beamte von der Univer¬

sitätsnervenklinik in Bonn.............

4

5—12

Für Beanspruchung der Vauberatuugsstelle

Zu übertragen

800 143
229 556

90 972

50 000
50 000
25 353

10 000

2 741

3 000

1 262 065

Soll 1933 gegen 1932
mehr

NM.
weniger

NM,

770 421
220 538
105 679

50 000
50 000
25 071

8 212

3 974

3 000

1 236 895

30 022
9 018

282

1788

41 110

14 707

1233

15 940

Ausgaben
13

Ka-
Ist 1931 «^

NM. ^ >--------

Titel

902 129
242 562
153 366

50 000
50 000
27 690

10 791

3 496

2 738

1 442 775 8

10

11

12

13

Gegenstand

II. AllgemeineVerwaltung

Pruviuzinllandtng

Kosten des Provinziallcmdtags einschließlich
der Druckkosteu für Haushaltsplan, Ver-
waltnngsbericht, Landtagsvorlagen, Proto¬
kolle und stcuogravhischeuBericht der Laud-
tagsverhandlungen ....................

Provwzwlausschutz

Tagegelder und Reisekostenfür Mitglieder des
Provinzialausschusses und der Provinzial-
kommissionen .........................

Zur Verfügung des Provinzialausschusses...
Zur Verfüguug des Vorsitzenden..........

Summe Kapitel 11

Provinzialrat

Tagegelder und Reisekostenfür Mitglieder des
Provinzialrats........................

Hauptverwaltung

Persönliche Verwaltungsausgaben

Vefoldnngcn ...........................

Vergütungen für Anwärter und Angestellte .
Löhne .................................

Nnhegehälter und Hinterbliebenenbezüge
a,) für ehemalige Angehörige der Hauptver¬

waltung .............................
d) Versorgungsgebührnisse ehemaliger Beam¬

ten zu Lasten des Reichs und Staates .
e) Ruhegehälter für Beamte zu Lasten der

Universitätsnervenklinik Bonn..........

Notstandsbeihilfen, Unterstützungen und Bei¬
träge zur freiwilligeu Kranken- nud Uufall-
versicherungf .........................

Summe Titel 1—9

Soll
1933
NM,

60 000

6 000
15 000
3 000

24 000

500

1 126 000
210 800

70 830

126 226

10 000

2 741

56 000

Soll
1932
NM,

60 000

13 000
15 000
3 000

31 000

500

1 602 597

1 094 070
215 300

76 160

124 151

8 212

3 974

56 000

Soll 1933 gegen 1932
mehr ! weniger

NM, NM,

Ist 1931
NM,

7 000

7 000

31 930

2 075

1 788

1 577 867 35 793
"24730

4 500
5 330

1233

11063

65 000

5 769
20 000

5 000

30 769

769

1 341 259
289135
84 480

138 602

10 791

3 496

57 554

1 925 319

35

35

65

66
27
59

09

02

90

19

65



Ausgaben
15

Gegenstand

Sächliche Verwaltungsausgaben

Gcschnftsbedürfnisse:
n) Schreibmaterialien, Vürobednrfnisse,

Druckkostennnd Buchbinderarbeiten-----
1>) Vücherei ............................
o) Postgebühren und Fracht..............
<t) Steuern, Gebühren, Versicherungen___
(.>) Heizung, Beleuchtimg und Wasserversor¬

gung ................................
t) Reinigung...........................
3) Inventar............................
d) Kraftwagenunterhaltung ..............
Reisekosten (Fahr- und Tagegelder) .......
Umzugskosten, Wohnnngsbeihilfen nnd dgl. .
Bauliche Unterhaltung der Dienstgebäude und

Provinzialeigenen Wohnungen in Düsseldorf
Miete für das Vaubüro in Bonn ........
Für Verzinsung nnd Tilgung von Anleihen .

Snmme Titel IN—16

Nechnnngsprüfnngsamt

ll) Besoldungen.........................
d) Vergütungen für Angestellte...........
o) Sachanfwand ........................

Snmme Titel 17

Euustiges
Anteil an den Kosten des Verbandes der
Preußischen Provinzen................

d) Zur Verfügung des Landeshauptmannes
e) Unvorhergesehenes ....................

Summe Titel 20

Soll
1933
MM.

Soll
1932
NW,

Summe Kapitel 13

Einmalige Ausgabe«

Gesamtausgabe Abschnitt II

17 000
5 000

60 000
17 000

48 000
2 300

10 000
17 500
20 000

4 000

33 114

107 702

341 616

17 000
5 000

60 000
14 000

50 000
2 300

12 000
21500
27 000
10 000

26 592
1500

108 178

355 070

47 400
10 950
3 500

61 850

18 287
4 000
1750

24 037

2 030 100

2 114 600 2 103 500

Soll 1933 gegen 1932
mehr weniger
NM.

3 000

6 522

9 522

N«.

2 000

2 000
4 000
7 000
6 000

1 500
476

39 950
7 500
4 500

51 950

21 255
4 000
1858

27 113

2 012 000

7 450
3 450

10 900

22 976
13^454

1000
1000

9 900

56 215

2 968

108
3 076

38 115
18 100

56 215
^?100"

45 115

Ist 1931
NM.

19 502
5 983

69 431
17 091

51166
2 712

11 765
18 569
22 398
3 814

44 740
1711

114 441

383 327

38
24
86
39

23
21
26
82
74
05

13
52
14

9?

47 871
7 339
2 962

58173

25 005
5 000
5 60?

35 612

2 402 433

33
46
42

02

48

33

2 498 972 33



16
Einnahmen

Ka¬
pitel

Titel Gegenstand

20

4
5
6
7
8
9

III. Verkehrswesen
Straßeuwesen

Anteil an der Neichskraftfahrzeugsteuer-----
Zuschuß des Staates zur Verminderung der

Schuldenlast der 13- und der 6-Millionen-
Mark-Anleihe.........................

Mieten nnd Pachten
K) aus Dienstgebäuden ..................
d) aus sonstigen Liegenschaften ...........
Beiträge Dritter zur Straßennnterhaltuug .
Abgabe für Anlagen auf Straßen ........
Erlös ans Obstnutzungen.................
Erlös aus Grasnutzungen................
Erlös ans Näninen .....................
Erlös ans alten Baumaterialien und Geräten

sowie aus Straßenabraum.............

10-11

12

13-18

Soll
1933
NM.

11 960 000

4 000

Soll
1932
NM.

Soll 1933 gegen 1932
mehr
NM.

14 500 000

17 300 18 200
2 000 2 800
1800 2 800

78 000 75 000
70 000 70 000

7 000 10 000
20 000 20 000

5 000

Tilgung der den Prov.-Straßenmeistern zur
Beschaffung der Kraftwagen nnd Motor¬
räder gegebenen Darlehen.............. 20 750

19 Sonstiges

Zu übertragen

3 000

weniger
NM.

Ist 193U
NM.

Titel

20 750

2 540 000

900
800

1 000

3 000

1000

14 070 5t

20 167
4 122
1609«

94 715
70 15«
9 855

37 496

2 9M

<

9 050

12 189 900

!

10 200

14 714 000 23 750

1150

2 547 850

6 301

14 317 85s

2
3
4

5
6

7—9

10

11

12

13

14

15

16

1?
18
19

Gegen stand

III. Verkehrswesen
Straßenwesen

Persönliche Verwaltungsausgaben
a) Hauptverwaltung
Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung
d) Ortliche Verwaltung (Landesbauämter

und Prov.-Strahenmeister)
Besoldungen ........................ - -
Vergütungen für Anwärter und Angestellte.
Anteil der Prov.-Straßenmeister am Obst¬

erlös ................................
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge ...
Prämienanteil an der Unfallversicherung der

Prov.-Straßenmeister .................

Summe Titel 1—9

Sächliche Verwaltungsausgaben
a) Hauptverwaltung
Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung .
d) Ortliche Verwaltung (Landesbanam-

ter und Prov.-Straßenmeister)
Gefchäftsbedürfnisse „
a) Büroinventar, Schreibmaterialien, Bnro-

bedürfniffe, Druckkosten und Buchbinder-
arbeitend ............................

d) Formularbedarf und Bücherei .........
o) Postgebühren und Fracht..............
ä) Steuern, Gebühren und Versicherungen .
«) Miete, Heiznng, Beleuchtung nnd Wasser¬

versorgung ...........................
t) Reinigung...........................
Für Prov.-Straßenmeister:
u) Entschädigung für Mitbenutzung eines Zim¬

mers, Schreibmaterialien, Fahrtauslagen,
Verzehr und Übernachtungen, Unterhal¬
tung und Netrieb der Kraftwagen, Motor-
und Fahrräder, Kraftfahrzeugsteuer sowie
Haftpflichtversicherung.................

d) Darlehen zur Befchaffung von Kraftwagen
nnd Motorrädern.....................

Reisekosten der Banamtsvorstände
a) Reisekosten (Fahr- und Tagegelder) ....
d) Kosten der Beschaffung und Unterhaltung

der Kraftwagen..............! ' " V
Umzugs-, Verfetzungs- und Stellvertretungs-

kosten.......................- ,.' '''''
Bauliche Unterhaltung der Dienstgebaude der

Landesbauämter................<""-'>'
Für Verzinsung und Tilgung der Anleihen sur

die Dienstgebäude der Landesbauämter ..

Sonstiges
n.) Kosten für Lehrkurse in der Vaumzucht ..
d) Zuschuß an die Wiesen- und Wegebauschule

in Siegen...........................
Summe Titel 10—19

Soll
1933
RM.

152 708

605 000
91000

3 500
200 214

7 500

1 059 922

Diese Titel ergänzen sich genenseitig.

52 164

6 500
1200

33 000
6 500

13 000
4 500

191 000

20 000

15 500

40 000

6 000

3 699

56 551

Ausgaben
17

Soll
1932
NM.

161751

633 430
92 805

3 500
214 039

7 300

Soll 1933 gegen 1932

1 112 825

51282

7 500
1600

35 000
7 500

9 500
5 000

169 000

16 000

40 000

6 000

4 769

73 237

10 000
459 614

10 000
436 388

mehr
NM.

weniger
NM.

200

200

9 043

28 430
1805

13 825

53 103

882

3 500

52 903

1 000
400

2 000
1000

500

22 000

20 000

500

Ist 1931
NM.

1070

16 686

46 382 23 156
23 226

192 362

743 905
107 459

3 434
218 219

7 142

1 272 524

53 383

15

75
37

72
98

45

42

69

10 233
1135

41254
6 098

12 968
4198

79
65
8?
07

92
04

190 773

17 375

43107

6 104

6 053

75 754

20

68

17

85

74

72

13 086
481 528 39



18
Einnahmen

Ka¬
pitel

Titel

20 20-30

Gegen st and

Übertrag

31 Anteil der Stadt- und Landkreise an der
Neichskraftfahrzeugsteuer ...............

Soll
1933
NM.

12 189 900

Soll
1932
NM.

14 714 000

Sonstiges

Snnnne Kapitel 20

3 140 000 I 3 800 000

Soll 1933 gegen 1932
mehr ^ weniger

NM. NM.

23 750

15 329 900 18 514 000

2 547 850

660 000

23 750

Ist 1931
NM.

14 317 857

3 695 283

3 207 850
3 184 100

18 013 140

.

Titel

20

21

22

23

Gegen st and

24-29

30

31

32

33

34

35-39

40

41
42

43
44
45

Tachaufwand

Materielle Straßenunterh altung

Für Lohnempfänger
a) Straßenwärter^.......................
d) Hilfsarbeiter^.........................
o) Ruhegelder und Hinterbliebenenbezüge für

Straßenwärter und Arbeiter...........
ü) Unterstützung von Straßenwärtern nnd

Arbeitern sowie deren Hinterbliebenen ..
Laufende Unterhaltungskosten sowie Kosten

für größere Erweiterungs- und Umbauten
Für Verzinfung und Tilgung
»,) von Anleihen für Straßenbauzwecke .....
d) von Darlehen aus der verstärkten Förderung

(wertschaffendenArbeitslosenfürsorge) f. den
Baud.Kraftwagenstr.Vonn-Küln-Düsseldorf

Unfallversicherung der Straßenwärter und
Arbeiter .............................

Summe Titel 20—29

Leistuugen an Kreise und Gemeinden

Für übernommene Straßenstrecken
H) Straßenrenten .......................
d) Anteil am Ertrage der Kraftfahrzeugsteuer
Abführung des Anteils an der Neichskraft-

fahrzeugsteuer an die Stadt- und Landkreise
Unterstützung des Kreis- und Gemeindewege-

banes einschließlichdes Baues von Brücken
uud Ubernahmestraßenf................

Für Verzinsung und Tilguug
H) von Anleihen für den Ausbau von Uber-

nahmestraßen zu Provinzialstraßen......
d) des Zuschusses für deu Bau der 2. Mosel¬

brückein Koblenz .....................
Znr Förderung des Baues zwischengemeind¬

licher Straßen und Verkehrsanlagen im
Bezirke des Ruhrsiedlnngsverbandesf-----

Summe Titel 30—39

Sonstiges

Erstattung an das Wohnungs- und Siedlungs¬
wesen für Landesplanung..............

Haftpflichtversicherung uud Prozeßkosten -----
Unterhaltung und Betrieb der Prüfungsan¬

stalt für Asphalt- und Teerstoffe........
Kraftw agenunterh altung derH auptverw altung
Umsatzsteuer ............................
Unvorhergesehenes .......................

Summe Titel 40—45

Ausgaben
19

Summe Kapitel 20

D'ele Titel ergänzen sich gegenseitig.

Soll
1933
NM.

1 678 000
290 000

560 820

3 600

1 500 000

3 771 158

276 563

13 500

Soll
1932
NM.

8 093 641

640 000
135 000

3 140 000

848 000

904 082

28 500

300 000

1 695 000
345 000

672 090

4 000

4 533 000

3 940 833

196 500

18 000

Soll 1933 gegen 1932

11 404 423

640 000
165 000

3 800 000

1068 000

1 186 495

20 250

300 000

5 995 582

112 041

15 720 800

7179 745

20 000
65 000

20 000
60 000

9 000
4 000
2 000

12 041

9 000
7 000
2 000

14169
112 169

20 245 550

mehr
NM,

weniger
MM.

80 063

17 000
55 000

111270

400

3 033 000

169 675

4 500

Ist 1931
NM.

80 063 , 3 390 845

8 250

8 250

3 310 782

30 000

660 000

1 88? 229
359 324

605 498

2 203

7 649 598

3 885 265

13 727

56
28

81

60

90

34

33

14 402 847

630 530
158 555

3 695 283

82

71
09

69

220 000 ! 1 068 720^14

282 413

1 192 413

5 000

5 000

1 184 163

1 000 996

390 000

54

6 944 086 1?

3 000

2 128
5 128

139 895

128
4 664 645
4 524 750

25 000
62 090

11558
4 252

929
7 282

111 113

23 212 099

41

19

90
66
16

96



20
Einnahmen

Ka¬
pitel

Titel

21

22

23

24

25
bis
28

29

12N

Gegenstand
Soll Soll Soll 1933 gegen 1932
1933 1932 mehr > weniger
NM. NM. NM. NM.

Visenbahn- und Kleinbahnwesen

Anteil aus den Überschüssen der Kleinbahn
Merzig-Büschfeld .....................

Kraftverkehr

Flugwesen

Wasserstraßen

Beiträge der interessierten Kreise und Ge¬
meinden .............................

Aus Ersparnissen der Vorjahre...........
Summe Kapitel 24

Sonstiges

Einmalige Einnahmen
Aus der Ablösung der Rente für die sog. Veck-

mannstraße von Nittershausen nach Lütt-
ringhnusen bzw. Neuenhof uud der sog.
Klinker-Aktienstraße bei Crcmenburg durch
den Staat ...........................

Aus Mitteln der wertschaffenden
Arbeitslosenfürforge:

^. Kraftwagenstraße Köln—Bonn
»,) Grundförderung...................
d) verstärkte Förderung...............

L. Kraftwagenstraße Köln—Düsseldorf
».) Grundförderung...................
d) verstärkte Förderung...............

O. Umgehungsstraße Unkel
H) Grundförderung...................
d) verstärkte Förderung...............

Summe Kapitel 120

Gesamteinnahme Nbfchnitt III

Gegenstand

Visenbahn- und Kleinbahnwesen

Zur Zahlung von Zinfen nn die Landesbank
für den Bahnunternehmungeu etwa zu ge¬
währende Darlehen ...................

Kraftverkehr...........................

Flugwesen..............................

Wasserstraßen

Veitrag zu den Garantieleistungen für den
Mittellandkanal (früher Rhein-Weser-Kanal)

Sonstiges .............................

Einmalige Ausgaben
Für Restarbeiten an der Kraftwagenstraße

Köln—Bonn s........................

Zur Fertigstellung der Bauarbeiten an der
Umgehuug Opladen und zur Fortführung
des Grunderwerbs der Kraftwagenstraße
auf der Strecke Opladen—Köln f........

Zur Fertigstellung der Arbeiten zum Bau der
Umgehungsstraße Unkel ................

Nestbetrag für Beseitigung der Gisenbahnüber-
gänge zwischen Königsbach und Kapellen-
Stolzenfels...........................

Summe Kapitel 120

Gesamtausgabe Abschnitt III

Ausgaben
21

Soll
1933
RM.

1000

Soll
1932
NM.

1000

Soll 1933 gegen 1932
mehr
NM.

wemger
NM.

Ist 1931
NM.

2 238 24

«7 000

450 000

800 000

780 000

290 000

250 000

517 000

16 238 800

2 120 000

733 000

330 000

290 000

250 000

22 366 550 139 895

1 603 000

6 26? 645
6127 750

23 214 338 20



22
Einnahmen

Ka¬
pitel

3«

Titel

1
2
3
4

5—9

10

11

Gegenstand

12-19

20-29

30-39

40-49

IV. Wirtschaftspflege
H,. Landwirtschaft

Eigene Betriebe^

Provinzialgnt Vhlerward^ ...............
Provinzialdomäne Lammersdorf^.........
Provinzialgnt Fichtenhain^...............
Rittergut Desdorf°......................

Summe Titel 1—9

Landeskultur (Bodenverbesserungen)

Anteil des Staates an der Förderung der
Landwirtschaft durch Meliorationen, Um-
leguugeu und Wasserleitungen sowie an
der Förderung genossenschaftlicheruud kom¬
munaler Flußregulierungeuf...........

Aus Mitteln der Prov.-Feuerverficheruugs-
austalt zur Förderung von Wasserversor-
gnngsanlagenf........................

Summe Titel 10—19

Weinban, Obstbau und Gemüsebau

Summe Titel 20—29

Tierzucht

Summe Titel 30—39

Ackerwirtschaft, Weidewirtschaft ufw.

Summe Titel 40—49

Soll
1933
NM.

Soll
1932
MM.

Soll 1933 gegen 1932
mehr
NM.

weniger
NM.

146 700
68 800
98 700

6 500

320 700

212 200

150 000

362 200

245 800
64 800

124 000
6 500

441 100

4 000

4 000

99 100

25 300

124 400

Ist 1931
NM.

227 834
67 952

6 500

243 333

150 000

393 333

120 400

31 133

31 133

302 28?

355 715

90 500

446 215

30

1
2
3
4

5—9

10

11

12
13-19!

30
3l-39l

20

21
22-29!

40

41-49

Ausgaben
23

Gegenstand

IV. Wirtschaftspflege
H. Landwirtschaft

Eigene Betriebe^

Provinzialgnt Bhlerward^ ...............
Provinzialdomäne Lammersdorf'.........
Provinzialgnt Fichtenhain''...............
Rittergut Desdorst......................

Summe Titel 1—9

Landeskultur (Bodenverbcssernngen)

Für Meliorationen, Umlegungen und Wasser¬
leitungen sowie für genossenschaftlicheund
kommunale Flußregulieruugen und foustige
Bodenverbesseruugen (Aufforstnngsbeihil-
fen usw.) einschl.der Nentenleistuugen aus
dem Nrbeitsbefchaffuugsprogrammf......

Zur Forstberatung und Förderung der Wald¬
kultur an die Landwirtfchaftskammerf ...

Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen .

Summe Titel 10—19

Wcinban, Obstban uud Gemüsebau

Znr Förderung des Wein-, Obst-und Gemüse¬
baues einschl.i/g der Kosten zur Besoldung
der Fachbeamten für Wein und Obst bei
der Landwirtfchaftskammerf............

Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen .

Summe Titel 20—29

Tierzucht

Zur Förderung der Tierzuchtf

Soll
1933
NM.

Summe Titel 30—39

Ackerwirtschaft, Weidewirtschaft usw.

Zur Förderung der Maßnahmen der Land¬
wirtschaftskammer nnd des Landwirtschaft¬
lichen Vereins auf dem Gebiete der Acker¬
wirtschaft, Weidewirtschaft usw.f........

Summe Titel 40—49

«i 2 I°b° Fuhnote auf der Vinnahmeseite.
l Die mit den Prouiuzial>Heil< und -Pflegeanstalten, der Pruvinzial'Arbeitscmstalt Nrauweiler und den Prodinzial'Vrziehungsheime« - «>eye Anlage 17. ' Siehe Arbundenen landwirtschaftlichen Betriebe sind in den Haushaltsplänen der betreffenden Anstalten enthalten.
- Siehe Anlage 1?. » Siehe Anlage 16. 4 Siehe Anlage 18. ° Si?b<>M«^"» i n

144 100
69 400

102 700
6 500

322 700

454 400

7 700
81345

Soll
1932
NM.

543 445

49 600
76 350

125 950

74 500

74 500

32 000

32 000

enthalten.
Siehe Anlage 1».

Anlage 16. Siehe Anlage 18.

241 000
67 200

128 000
6 500

442 700

666 666

7 700
81 345

755 711

Soll 1933 gegen 1932
mehr
RM.

74 400
75 397

149 797

77 500

77 500

32 000

32 000

2 200

2 200

weniger
NM.

96 900

25 300

122 200

953

120 000

Ist 1931
NM.

22? 670
78 093

6 500

312 263

15
46

25

86

212 266

212 266

24 800

953 24 800
^! !^!7

3 000

3 000

931 930

7 700
83 760

1 023 390

64 835
76 031

140 867

130 742

130 742

49 500

49 500

7?

77

28
79

07

31

31

° Siehe Anlage 13.



24
Einnahmen

Titel

50
51-59

60-69
70

8—9

10-20

Gegenstand
Soll
1933
NM.

Hochwasserschäden n. Hochwasserschni.

Von der Landesbank der Nheinprovinz ___

Summe Titel 50—59

Verschiedenes

Unvorhergesehenes und zur Abrundung

Summe Titel 60—70

Summe Kapitel 30

Landwirtschaftlicher Unterricht

a) Eigene landwirtschaftliche Schulen

Provinziallehranstalt für Weinbau, Obstbau
und Landwirtschaft in Trier^...........

LandwirtschaftlicheHaushaltungsschule in Ole-
wig^ ...............................

Gemüsebauschule in Triers ..............
Institut für Klimaforschung in Trier* .....
Provinziallehranstalt für Weinbau, Obstbau

uud Landwirtschaft in Kreuznach^ ......
Landfrauenfchule in Sobernheim .........
Provinziallehranstalt für Weinbau, Obstbau

und Landwirtfchaft in Ahrweiler^.......

Summe Titel 1—9

d) Beihilfen an landwirtschaftliche Schulen
und Versuchsstationen

220

220

683 120

94 800

21300
10 500

4 000

148 800
2 555

27 100

309 055

Soll
1932
NM.

25?

257

834 690

Soll 1933 gegen 1932
mehr

NM.

4 000

weniger
NM.

37

37

155 570

87 500

23 800
12 300

3 000

143 000
2 785

26 500

298 885

Siehe Anlage 12.

7 300

1000

5 800

600

14 700
^0170"

151 570

2 500
1800

230

4 530

^ Siehe Anlage 13. ' Siehe Anlage 14. ^ Siehe Anlage 15.

Ist 1931
NM.

.

748 502

71022

25 903
7 39?
3 000

119 41?

32 568

259 308

Ausgaben
25

Ka¬
pitel

30

31

Titel egenstand

50
51

52-59

60

61-69
70

1

2

3
4
5

6
7

z-9

Hochwasserschäden u. Hochwasserschutz

Hochwasserschutzmaßnahmen ..............
Zur Verzinsung und Tilgung
a) früherer Hochwasserdarlehen einschl. der

übernommenen Jahresleistungen für die
Deichbauten Neuwied, Walfum und Köln-
Mülheimf...........................

d) von Anleihen........................

Summe Titel 50—59

Verschiedenes

Zur Aufrechterhaltung wichtigerEinrichtungen
auf dem Gebiete der Fischzucht,Bienenzucht,
des Pflanzenfchutzes, der Landmaschincn-
tunde usw.f..........................

Unvorhergesehenes und zur Abrundung ...
Summe Titel 60—70

Summe Kapitel 30

Soll
1933
NM.

161 100
93 889

254 989

15 900

540

16 440

1 370 024

10

Landwirtschaftlicher Unterricht

ll) Eigene landwirtschaftliche Schulen

Provinziallehranstalt für Weinbau, Obstbau
und Landwirtfchaft in Trier^...........

Landwirtschaftliche Haushaltungsfchule in Ole-
wig-................................

Gemüfebauschule in Trier" ..............
Institut für Klimaforfchung in Trier* .....
Provinziallehranstalt für Weinbau, Obstbau

und Landwirtfchaft in Kreuznach' ......
Landfrauenfchule in Sobernheim .........
Provinziallehranstalt für Weinbau, Obstbau

und Landwirtfchaft in Ahrweiler^.......

Summe Titel 1—9

d) Beihilfen an land wirtschaftliche Schulen
und Versuchsstationen

Landwirtschaftsfchulen (Winterschulen) einfchl.
Gemüsebauschulen, MädchenNassen und
Ackerbauschulein Lechenich,und zwar:

^) Barf ...............................
d) Zur Hebung des Schulbesuchs in den ge¬

birgigen Teilen der Nheinprovinz durch
Beihilfen an bedürftige Schülerf.......

o) Zur Bestreitung der Ruhegehälter und Hin¬
terbliebenenbezüge ehemaliger Direktoren

Zu übertragen

246 500

62 500
21800
21500

281 500
8 755

92 000

734 555

130 000

7 000

90 000

227 000

Soll
1932
NM.

245 000
93 889

338 889

15 900

818

16 718

1 813 315

257 500

63 000
28 300
23 000

282 000
8 985

97 500

760 285

157 000

7 000

98 393

262 393

Soll 1933 gegen 1932
mehr
NM.

3 153

Weniger
NM.

83 900

83 900

278
278

Ist 1931
NM.

446 444

443 291

11000

500
6 500
1500

500
230

5 500

25 730

27 000

8 393

35 393

Siehe Anlage 13. ^ Siehe Anlage 14. < Siehe Anlage 15.

265 985

257 000
98 009

620 994

27 638

27 638

2 305 396

282 738

74 740
40 664
23 520

291 529
6 200

104 498

823 890

157 000

7 000

101 374

265 374

16

08

24

25

11

71
03
8?

17

03

92

92

92



26
Einnahmen

Ka¬
pitel

Titel

31

32

33

34

35

36
bis
38

Gegenstand

Übertrag

Summe Titel 10—20

Summe Kapitel 31

Soll
1933
NM.

309 055

Soll
1932
NM.

298 885

---^?----;
Soll 1933 gegen 1932

mehr
NM.

weniger
NM.

14 700

Ist 1931
RM.

4 530
10170

L. Förderung des Gewerbes

(Handwerk, Industrie, Handel)

Elektrizitätsversorgung.

Gasfernversorgung

259 308 .^!

Ka¬
pitel

31

lü. Wuhnungs- und Siedlungswesen
einschl.Landesplanung

Alls der Vetätigung auf dem Gebiete der Lan¬
desplanung und des Vermessungswesens

») Anteil der Straßenbauabtcilung für Lan¬
desplanung ...........................

d) Anteil der Hochbauabteilung für vermes-
fungstechnischeArbeiten ................

o) Eiuuahmen für Arbeiten auf dem Gebiete
der Landesplanung....................

Zur Förderung und DrnHbeschleuuigung der

iu der Nheinprovinz
n) Anteil des Staates ...................
d) Anteil der Landwirtfchaftskammer für die

Nheinprovinz.........................

20 000

3 000

25 000

3 575

750

Summe Kapitel 35 52 325

20 000

3 000

28 000

3 575

750

3 000

55 325

53 049

3 575

750

3 000 57 374

32

Titel

11

12
13

3
4

6

7

Ausgaben
27

Gegenstand

Übertrag

Höh. Lnndwirtschaftsschulenin Bitburg u.Kleve
^) Bars ...............................
d) Zur Bestreitung der Ruhegehälter und Hin¬

terbliebenenbezüge ehemaliger Direktoren
Ländliche Wanderhaushaltungsschnlenl- ....
Zur Erhaltlmg anderer Einrichtungen auf dem

Gebiete des landwirtschaftlichen Lehr- und
Versuchswesens f ......................

Summe Titel 10—20

Summe Kapitel 31

Soll
1933
RM.

227 000

3 000

43 781
15 000

29 600

318 381

1 052 936

Soll
1932
RM,

262 393

3 000

51 907
17 000

29 600

363 900

1124 185

L. Förderuug des Gewerbes

(Handwerk, Industrie, Handel)

Zur Gewährung vuu Zuschüssen an gewcrb-
liche Bildungseiurichtuugcn von provinzi-
eller Bedeutung ......................

Elektrizitätsversorgung

Gasfernversorgung

0. Wohnungs- und Siedlungswesen
einschl. Landesplanung

Zur Durchführung der Aufgaben der Landes¬
planung und des Bermcsfungswefens ___

Zur Förderung und Druckbeschleunigung der
geologisch-agronomischenAufnahmearbeiten
in der Nheinprovinz ...................

Kraftwagenunterhaltung.................
Zur Verbilligung von Darlehen für Wohnun¬

gen miilderbemittelterkinderreicherFamilien
Zur Förderung der landwirtschaftlichen und,

gärtnerifchen Siedlung (bisher zur Zins¬
erleichterung für Ansiedler im Osten)

K) Zinsznschüsse für Anzahlungskredite ...'.
d) Zuschüsse zum Erwerb von Landarbeiter¬

stellen ..............................
o) Sonstige Aufwendungen (Aufklärung der

Landbevölkerung usw.)................
Veitrag zum Rheinischen Verein für Klein¬

wohnungswesen .......................
Zufchüsfe zur Herstelluug selbständiger Nad¬

fahrwege abfeits von Provinzialstraßen ...

Summe Kapitel 35

168 550

48 000

7 150
500

50 000

93 000

5 000

2 000

2 000

30 000

237 650

Erhöhunggegen 1832 ist nur eine scheinbare,siehe Vorbericht. ,..

Soll 1933 gegen 1932

153 050

50 000

7 150
500

150 000

120 000

5 000

5 000

2 000

339 650

mehr
NM,

15 500

30 000

weinger
NM.

30 000

35 393

8 126
2 000

45 519

71 249

2 00«

100 000

27 000

3 000

132 000

102 000

Ist 1931
NM.

265 374

3 500

55 610
14 690

30 350

369 525

1 193 416

92

83

75

6?

192 325 30

44 62?

7 150
474

165 000

70 000

4 951

3 000

295 203

90

49

39



28
Einnahmen

Ka¬
pitel

Titel

39

2—3

Gegenstand

0. Sonstiges

Provinzialinstitnt für Arbeits- und Berufs-
forschung! ...........................

130

Soll
1933
NM.

26 500

Summe Kapitel 39

Einmalige Einnahmen

Soll
1932
NM.

27 000

Soll 1933 gegen 1932
mehr

RM.
weniger

NM.

26 500

4»

Gesamteinnahme Abschnitt IV

V. Vottsfürsorge.

Allgemeine Kosten des Landesfnrsorgever»
bandes

27 000

500

Ist 1931
NM. ^

26 590

500

1 071 000 1 215 900

Ka¬
pitel

38

Titel

26 590Z

18 700 163 600

144 900

1 091 775

130

40

Siehe Anlage 21.

Gegenstand

v. Sonstiges

Provinzialinstitut für Arbeits- und Berufs-
forschung! ............................

Beitrag zum Rhein. Verkehrsverband, E. V.,
Godesberg ...........................

Für das meteorologischeObservatorium Aachen
(Öffentliche Wetterdienststelle) ...........

Summe Kapitel 39

Einmalige Ausgaben

Beihilfe zu einer staatlichen Hilfsaktion für
frostgefchiidigte Winzer.................

Provinzialbeitrag zu deu Ergänzungsarbeiten
im Netonstrnktionsgebiet der unteren Nahe

Summe Kapitel 130

Gesamtausgabe Abschnitt IV

V. Volksfürsorge.
Allgemeine Kosten

des Lllndesfürsorgeverbandes
Anteilige persönliche Ausgaben der Hauptver¬

waltung
»,) zu Kapitel 41 .....................
d) zu Kapitel 42 .....................
«) zu Kapitel 43 .....................
ä) zu Kapitel 44 .....................
e) zu Kapitel 45 .....................
t) zu Kapitel 47 .....................
3) zu Kapitel 48 ...

Summe Titel 1

Anteilige sächliche Ausgaben der Hauptver-
waltung
ll) zu Kapitel 41 .....................
d) zu Kapitel 42 .....................
o) zu Kapitel 43 .....................
ä) zu Kapitel 44 .....................
«) zu Kapitel 45 ..................- -'
t) zu Kapitel 47 .....................
3) zu Kapitel 48 ..

Summe Titel 2

^ Siehe Anlage 21

^

Ausgaben
29

Soll
1933
RM.

30 500

2 500

500

33 500

2 862 660

112 968
103 458
30 624
53 799

146 343
7 659

50 961
505 812

Soll
1932
NM.

Soll 1933 gegen 1932
mehr ! weniger
NM. NM.

31000

2 500

500

34 000

3 464 200

26 481
33 192
9105

13 238
23 053

1928
11993

75 290
109 250
29 836
49 005

138 052
7 439

44 558
453 430

118 990

19 351
32 471

8 941
11848
20 668

1883
13 498

108 660

Ist 1931
NM.

500

500

48 653 650 193

601 540

37 678

788
4 794
8 291

220
6 403

58 174

7 130
721
164

1390
2 385

45

5 792

5 792

11835
1505
1505

40 949

1000

61

500

42 449 61

24500

20 500

45 000

4 073 791 22

93 160
133 835
37 133
60150

169 774
9 283

63 269

49
35
78
01
90
43
54

566 60?

20 735
37 101

9 838
14 332
27 350

2166
13 910

125 435

50

68
07
82
56
38
75
03
29



30
Einnahmen

Titel Gegenstand
Soll
1933
NM,

Summe Kapitel 10

Ordentliche Fürsorge für Hilfsbedürftige

Nesserungswesen sowie Pflege-
und Siechenwesen

Erstattung von Kranken und Drittverpflich¬
teten ................................

Provinzial-Arbeitsanstalt zu Branweiler^ ..
Provinzial Heilstätte zu Fichtenhain^ .....

Summe Kapitel 41

Außerordentliche (erweiterte) Fürsorge

für Hilfsbedürftige (Kapitel 42— 44)

Fürsorge für Geisteskranke, Idioten
und Epileptische

Erstattungen der Bezirksfürforgeverbände ..
Erstattungen der Kranken und Drittverpflich¬

teten ................................

23 000

855 500
29 000

907 500

10 494 000

64 000

Soll
1932
NM,

18 000

1 105 000
28 000

1 151 000

10 546 000

44 000

Soll 1933 gegen 1932
mehr
NM.

5 000

1000

weniger
NM.

Ist 1931
NM,

249 500

6 000 249 500
243 500

20 000

52 000

23 678

996 908
379 670

1 400 256

14169 771

78 661

Ausgaben
31

Ka¬
pitel

40

Titel

41

42

Gegen, stand

Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge
2,) zu Kapitel 41 .....................
d) zu Kapitel 42.....................
o) zu Kapitel 43 .....................
ä) zu Kapitel 44 .....................
6) zu Kapitel 45 .....................
t) zu Kapitel 47 .....................
3) zu Kapitel 48 .....................

Summe Titel 3

Summe Kapitel 40

Siehe Anlage 4. 2 Siehe Anlage 5.

Ordentliche Fürsorge für Hilfsbedür ftige

Vesserungswesen sowie Pflege-
und Siechenwesen

Aufwendungen für landhilfsbedürftige Perf. in
2) der Prov.-Arbeitsanstalt Brauweilerf ...
d) der Prov.-Heilstätte Fichtenhains .......
o) den Prov.-Heil- uud -Pflegeaustalten und

der Prov.«Kinderanstalt Bonns.........
ü) dem Prov.-Taubstummenheim Guskirchenf
o) den Prov.-Taubstummenllnstllltenl'......
t) den Prov.-Blindenunterrichtsanstaltenf ..
3) den Privlltanstaltenf..................
d) Offene Fürsorgef.....................

Summe Titel 1

Provinzial-Arbeitsanstalt zu Brauweiler^ ..
Provinzial-Heilstätte zu Fichtenhain^.......

Summe Kapitel 41

Soll
1933
NM.

27 825
40 660

6 657
10 723
25 717

1664
9 727

122 973

747 775

Soll
1932
NM.

19 064
46 068

6 590
9 703

23 947
1647
8 148

115 167

677 257

57 000

527 100
1530
2 940

590
466 300

3 668 540
4 724 000

1 369 500
29 000

6 122 500

Außerordentliche (erweiter te) Fürsorge

für Hilfsbedürftige (Kapitel 42—44)

Fürsorge für Geistestranke, Idioten
und Epileptische

Anstaltspflegekosten
2) in der Prov.-Heilstätte Fichtenhain .....
d) in den Prov.-Heil- und -Pflegeanstalten uud

der Prov.-Kinderanstalt Bonn".........
«) in Anstalten anderer Provinzialverbände".
6) in Privatanstalten"....................

Summe Titel 1

Unterbringungskosten für folchePersonen, für
die die öffentliche Fürsorge nicht in Anspruch
genommen werden kann...............

Veihilfen an Bezirksfürforgeverbände ufw. für
Zwecke der fogeu. offenen Fürforge......

51000

482 500
1 820
2 100

700
472 800

! 713 080
4 724 000

1 620 000
125 000

6 469 000

Soll 1933 gegen 1932
mehr
NM.

weniger
NM.

8 761

67
1020
1 770

17
1579

13 214

83 223
'70"518"

5 408

5 408

12 705

6 000

44 600

840

51 440

51440

290

110
6 500

44 540

Ist 1931
NM,

21248
48 531

7 462
11355
25 492
1865
9 711

125 667

817 710

51 440

250 500
96 000

7 576 000
40 000

6 233 200
13 849 200

35 000

20 000

397 940
"346500

57 336
24 436

671 469
1945
2 342

998
3 459 884

50
07
73
41
95
67
64
97

76

4 218 412

1 707 333
479 809

6 405 555

79
04

34
20
10
20
41

08

70
52

7 937 000
45 000

5 982 900
13 964 900

30 000

30 000

250 300
250 300

5 000

361 000
5 000

366 000

10 000

159 492

10 267 759
39 490

8 345 513

30

18 812 254

30 493

57 893

01

60
15
09
85

79

87

age 4. ° Stehe Anlage 5. 2 Die Ausgabetitel ergänzen sich gegenseitig.



32
Einnahmen

Ausgaben
33

Ka¬
pitel

Titel

42

43

Gegenstand

10

11

12

13
14
15
16
17
18
19

Provinzial-Heil-und -Pflegeanstalt Andernach^
Provinzial-Heil-und -Pflegeanstalt Bedburg-

Hau^ ................................
Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalt Bonn^ ..
Provinzial-Heil- nnd -Pflegeanstalt Düreu^ ..
Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalt Galk-

haufen^ ..............................
Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalt Grafen-

vergi ................................
Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalt Johannis¬

tag .................................
Provinzial-Kinderanstalt für feelifchAbnorme

Vonn^...............................
Provinzial-Pfychopathenheim und Heilerzie-

huugsheim für Fürforgezöglinge Düren' ..

Sonstiges uud Zinfen aus Vermächtnissen (auf¬
gewertete Unterstützungen) .............

Summe Kapitel 42

Soll
1933
RM.

10

Fürsorge für Taubstumme und Blinde
einschl. des Nildungswcsens

ly Erwerbsbefähigung nnd Pflege

Erstattuugen der Bezirksfürsorgeverbände .

Erstattungen von Kranken und Drittverpflich¬
teten ................................

Provinzial-Tllnbstummenheim Gustirchen^. ..

Sonstiges ..............................
Summe Titel 1—9

d) Beschulung
Erstattungen für Taubstumme
ly v. Laudesfürforgeverband d. Nheinprovinz

1. für Landhilfsbedürftige .............
2. für Bezirkshilfsbedürftige............

d) von Nezirtsfürforgeverbänden der Nhein¬
provinz .............................

o) von fremden Landes- und Bezirksfürforge-
verbänden ...........................

ü) vom Saargebiet .....................
o) von Drittverpflichteten................

Summe Titel 10

1 273 000

3 335 000
1179 000
1 257 000

1 243 000

1 269 000

1 460 000

129 200

63 000

Soll
1932
NM.

1000
21 76? 200

191 000

1000

41000

1 361 000

3 619 000
1 261 000
1 310 000

1 34? 000

1 389 000

1 567 000

146 000

103 300

Soll 1933 gegen 1932
in ehr
NM.

weniger
NM.

1080
22 694 380

88 000

284 000
82 000
53 000

104000

120 000

107 000

16 800

40 300

! Ka-
Ist 1931 ^

NM.

1 781 63?

4 645 903
1 557 441
1 564 443

20 000
80

947 180

1«^ 42

1l

1656

1 812 697

1 924 063

174 105

115 092^'

!

Titel

-^
29 480 666ß

927 180

254 000

1000

49 000

63 000

000

233 000 304 000

258 90?

48 429"

2 940

283 080

2 940
126 000

2 940
417 900

2 100

358 100

1400
140 000

3 500
505 100

840

1540

71000

43

307 336°

75 020

14 000
560

2 380 89 580

87 200

2 34Z

356 111

4 098
149 4?2

3?^
515 780'

9

10

11

12

13
14
15
16
17
18
19

Gegenstand

10

Siehe Anlage 1. 2 Siehe Anlage 2. ° Siehe Anlage 3. Siehe Anlage 9.

Provinzial-Heil-und-PflegeanstaltAndernach'
Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalt Bedburg-

Hauf........................^.''' 'i' '
Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalt Bonn .
Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalt Duren .
Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalt Gall-

hausen^ ................... - - '/ -----
Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalt Grafen-

berg^ ...........................
Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalt Johannis¬

tag .................................
Provinzial-Kinderanstalt für seelisch Abnorme

Bonn-...................../ ^ '/""
Provinzial-Psychopathenheim und Heüerzie-

hungsheim für Fürsorgezöglinge Duren ..

Sonstige Aufwendungen auf dem Gebiete des
Irrenwesens und zur Abrundung.......

Summe Kapitel 42

Soll
1933
RM.

1 405 000

2 824 000
1 402 000
1 362 000

1 247 000

1 428 000

1 430 000

171 000

60 500

Soll
1932
NM.

1 485 000

2 931 000
1 412 000
1 436 000

1 328 000

1 548 000

1 499 000

189 000

80 300

Soll 1933 gegen 1932
mehr
NM.

weniger
NM,

80 000

Ist 1931
RM,

1 583 016

3 209 339
1 497 256
1 509 245

42

97
16
16

25 242 085

Fürsorge für Taubstumme und Blinde
einschl. des Nildungswesens

H) Erwerbsbefähigung und Pflege

Anstaltspflegetosten
a) in eigenen Anstalten...........^'„"».' "
d) in Anstalten anderer Provinzialverbande .
Q) in Privatanstlllten....................

Provinzial-Taubstummenhetm Eustirchen^ ..

Sonstiges ..............................
Summe Titel 1—9

d) Beschulung
Pflegekosten für Taubstumme
u.) Private und Privatanstalten...........
d, fremde Landessürsorgeverbiinde ........

Tiehe Anlage 1.

Summe Titel 10

« Siehe Anlage 2.
° Siehe Anlage 2 Siehe Anlage 9.



34
Einnahmen

Ka¬
pitel

43

Titel

11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28

29

44

Gegenstand

Erstattungen für Blinde
l,,) v. Landesfürsorgeverband d. Rheinprovinz

1. für Landhilfsbedürftige .............
2. für Vezirtshilfsbedürftige ...........

1») von Vezirksfürforgeverblinden der Rhein-
Provinz .............................

e) von fremden Landes- und Bezirksfürsorge-
verbänden ...........................

cl) vom Saargebiet .....................
«) von Drittverpflichteten.................

Summe Titel 11

Provinzial-Taubstummenanstlllt in Aachen' .
Provinzial-Taubstummenanstalt in Brühl' ..
Provinzial-Taubstummenanst.in Wuppertal.
Provinzial-Taubstummenanstalt in Essen' ..
Provinzial-Taubstummeullnstalt in Euskirchen'
Provinzial-Taubstummenanstalt in Kempen' .
Provinzial-Taubstummenanstalt in Köln' ...
Provinzial-Taubstummenanstalt in Nenwied' .
Provinzial-Taubstummenanstalt in Trier' ..
Provinzial-Vlindenunterrichtsanst. in Düren^.
Provinzial-Blindenunterrichtsanstalt in Neu-

wied^ ...............................

Summe Titel 10—28

Sonstiges Taubstummenwefen ............
Sonstiges Nliudenwesen..................

Soll
1933
NM.

590
44 620

108 360

590
34 500
4 700

193 360

1800
1900

500
400
800
000
500
500
600

15 300

2 700

655 260

240

Summe Kapitel 43 888 500 1 091 900

Fürsorge für Krüppel

Erstattungen der Nezirksfürforgeverbände

Soll
1932
NM.

700
54 250

140 250

700
45 500

5 600

Soll 1933 gegen 1932
mehr ^ weniger

247 000

1700
1 810
2 500
2 600
2 400
1700
1900
2 300
2 400

14 300

1900

787 610

290

1 890 000

Siehe Anlage 8.

2 502 720

MM.

' Siehe Anlage 10.

NM.

110
9 630

31890

110
11000

900

53 640

100
90

5 400
300
600
200
200

1000

800

200

11070 ! 143 420

11070

132 350
50

214 470

203 400

Ist 1931
RM.

998
52 506^

132 711

1909
50 354

6 9ZS
245 410 l!

797 57?

2 115>
1431
2 637
3 5174
2 238
1728
2 275
2 298.
2 453«!

13 9992

16919

104 91Z1

612 720 2 431 96Z

Ausgaben
3b

12
13
14
15
l6
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28

29

30

44

Gegenstand

Pflegekosten für Blinde
l») Private und Privatanstalten ...
d) fremde Landesfürsorgeverbände

Summe Titel II

Provinzial-Taubstummenanstalt in Aachen' .
Provinzial-Tanbstummenanstalt in Brühl' ..
Provinzial-Taubstummenanst. in Wuppertal' .
Provinzial-Taubstummenanstalt in Essen' ...
Provinzial-Taubstummenanstalt in Euskirchen'
Provinzial-Taubstummenanstalt in Kempen' .
Provinzial-Taubstummenllustalt in Köln' ...
Provinzial-Taubstummenanstalt in Neuwied'.
Provinzial-Taubstummenanstalt in Trier'...
Provinzial-Blindenunterrichtsanst. in Dürers .
Provinzial-Vlindenunterrichtsanstalt in Neu-

wiet,2 ................................

Summe Titel 10—28

Sonstiges Taubstummenwesenf

Sonstiges Blindenwesen
u) Zuschuß an den Rheinischen Vlindenfür-

sorgeverein ..........................
d) Zuschüsse und Beihilfen für andere Zwecke

für Blindef..........................

Summe Titel 30

Summe Kapitel 43

FUrsorge fllr Krüppel

Anstaltspflegelosten
K) in der Orthop. Provinzial-Kinderheilanstalt

Süchteln ............................
b) in den Privatanstalten................

Summe Titel 1

Soll
1933
NM.

108 100
120 700
127 800
129 800
152 900
115 600
129 500
182 300
160 300
395 500

154 500

Soll
1932
NM.

1 779 940

12 500

8 000

11500

122 140
128 340
134 600
138 160
177 100
127 520
137 520
205 070
187 390
450 000

162 000

Soll 1933 gegeu 1932
mehr
NW,

weniger
NM.

Ist 1931
NM.

1 973 240

12 000

19 500

8 000

7 000

460

500

4 500

2 088 340

501 800
2 026 950
2 528 750

15 000

2 336 340

497 800
2 701 700
3 199 500

14 040
7 640
6 800
8 360

24 200
11920

8 020
22 770
27 090
54 500

7 500

193 760

103 604
99 317

111087
134 596
156 7681
103 301
113 711
154 422!
121 294
487 474!

159 382

2 010 239

76
28
30
64
64
08
49
76
88
88

97

9 586

4 500

5 460 253 460

4 000

4 000

248 000

674 750
674 750

670 750

10 000

6 696

16 696

2 365 604

70

41

62

62

90

522 391
2 776 688
3 299 079

68
68

«„lag e ». Siehe Anlage 1U.



36
Einnahmen

Titel Gegen st and

Erstattungen der Krüppel und Drittverpflich¬
teten ................................

OrthopädischeProvinzial-Kinderheilanstaltin
Süchteln^ ............................

Sonstiges ..............................
Summe Kapitel 44

Soll
1933
MM.

FUrsorge für Kriegsbeschädigte und
Kriegeryinterbliebene

Überweisungen des Reichs für Zusatzrenten .
Überweisungen des Reichs zur Abgeltung von

Verwaltungskosten für die Zufatzrenten ..
Zurückfließende Darlehen von Kriegsbeschä-

digten und Kriegerhinterbliebenen.......
Sonstiges (Bußgelder auf Grund des § 18 des

Schwerbeschädigtengesetzes, Stiftungen
usw., ................................

Summe Kapitel 45

Günstige Fürsorge gemäß 8 1 der FUrsorge-
pflichtverordnung vom 13. Februar 1924

9
M

Hebanunenlehrwesen
Hebammenlehranstalt nnd Frauenklinik in

Wuppertal ........................

Sonstiges ............................

Snmme Kapitel 47

5 000

594 000

2 489 000

Soll
1932
NM.

Soll 1933 gegen 1932
mehr
NM.

weniger
NM.

5 000

611 500

3 119 220

22 000 000

20 000

80 000

200

22 100 200

24 000 000

20 000

130 000

200

24 150 200

213 000

213 000

259 000

259 000

Ist 1931
NM.

17 500

630 220

2 000 000

50 000

2 050 000

4 599

633 209

3 069 772

25 565 089

21 600

130 882

400

25 717 972

?z

>^

46 000

46 000

237

Ausgaben
37

Siehe Anlage <5. ^ Siehe Anlage 11.

Ka¬
pitel

44

45

4«

4?

Titel

3
4
5
6
7
8
9

10

Gegenstand

Aufwendungen für solche Personen, für die die
öffentliche Fürsorge nicht in Anspruch ge¬
nommen werden kann.................

Vorläufig zu übernehmende, von den Bezirks-
fürsorgeverbänden zu erstattende Kosten für
orthopädische Hilfsmittel, Kleiderkostenund
spezialärztliche Behandlung ............

Orthopädische Provinzial-Kinderheilanstalt in
Süchteln^ ............................

Sonstiges
Summe Kapitel 41

FUrsorge für Kriegsbeschädigte und
Kriegcrhinterbliebene

Zusatzrenten ............................
Zur allgemeinen Kriegsopferfürsorgc einschl.

Schwerbeschädigtenfüisorge .............
Gesundheits- und Erziehungöfürsorge für

Kriegerwaisen und Kinder Schwerbe
schädigterf ...........................

Znr Gewährung von Einzeldarlehen einschl.
Baudarlehen .........................

Reisekosten (Fahr- und Tagegelder) einschl.
der Reisekostenuud Tagegelder für die Mit
glieder des Beirats und Schwerbeschädigten-
ausschusses ...........................

Geschäftsbedürfnisse .....................

Summe Kapitel 45

Soll
1933
NM,

30 000

105 000

699 000

250
3 363 000

Sonstige FUrsorge gemäß 8 4 der FUrsorge-
Vflichtverordnung vom 13. Februar 1924

Hebammenlehrwefen
Hebammenlehranstalt und Fraueutlinit in

Wuppertal' ..........................
Reisekosten der Mitglieder der Provinzialheb-

ammenstelle ..........................
Zu Zwecken der Säuglingsfürforgef......
Unterstützungen für Hebammenf...........

Sonstiges ..............................

Summe Kapitel 47

22 000 000

60 000

115 000

50 000

3 900
20 000

Soll
1932
NM.

40 000

142 200

725 000

2 000
4 108 700

22 248 900

426 500

500
12 000
4 000

443 000

24 000 000

65 000

130 «00

80 000

4 200
24 000

24 303 200

Soll 1933 gegen 1932
mehr
NM.

476 500

500
15 000
5 000

497 000

e Anlage 8. ' Siehe Anlage 11.

4000

weniger
NM.

10 000

37 200

26 000

1 750
749 700

745 700

2 000 000

5 000

15 000

30 000

300
4 000

Ist 1931
NM.

41 536,62

152 221

763 670

143
4 256 651

2 054 300

50 000

3 000
1000

54 000

25 565 089

79 426

185 760

86 680

60

48

38

36

97

66

3 335 30
28 360 19

25 948 652

422 029

154
18 000

7 000

284

447 468

48

81

10

10

01



38
Einnahmen

Ka¬
pitel

48

Titel Gegenstand
Soll
1933
MM.

Soll
1932
MM,

Soll 1933 gegen 1932
mehr
MM.

weniger
RM,

1

2—29

Iuge ndwohlfahrt und Fürsorge erziehung
Minderjähriger (Kap. 48 und 49)

Iugendwohlfahrt (Landesjugendamt)

Zuschuß des Staates 30 000 30 000

Ist 1931
NM.

29 000!

Summe Kapitel 48 30 000 30 000 29 000

Ka¬
pitel

48

Titel Gegenstand

^

1
2

3-9

10

11

12

13

14
15-19

20

21
22-29

Iugendwohlfahrt und Fürsorgeerziehung
Minderjähriger (Kap. 48 und 49)

Iugendwohlfahrt (Landesjugendamtj

Iugendgesundheitsfürsorge

Kindergesundheitsfürsorge f ...............
Kinderspeisungen .......................

Summe Titel 1—9

Jugendpflege

Maßnahmen zur Betreunng erwerbsloser
Jugendlicher^.........................

Zur Erhaltung des rheinischen Iugendhcr-
bergsnetzes und andere Einrichtungen der
Jugendpflege einschl. des Lichtbildwesensf

Zur Verzinsung und Tilgung des zum plan¬
mäßigen Ausbau des Iugendherbergsnetzes
bewilligten Anleihebetrages von 400 000^^
gemäß Beschluß des 75. Prov.-Landtages..

Aufgaben des Landesjngendamtes nach dem
Neichsgesetzzur Bekämpfung der Schnnd-
und Schmutzliteraturf.................

Unterstützung der freien Verbände uud Ver¬
eine für Iugendwohlfahrt sowie Veraustnl-
tung von Kursen und Vortrügen^ ......

Freiwillige Erziehungshilfe f..............

Summe Titel 10—19

Verschiedenes

Reisekostennnd Tagegelder der Mitglieder des
Landesjugendamtes, Geschäftsbedürfnisse
sowie Unvorhergesehenes ..............

Kraftwagenunterhllltung .................
Krantenh auskosten .......................

Summe Titel 20—29

Summe Kapitel 48

Soll
1933
NM.

100 000
130 000

230 000

100 000

70 000

52 000

3 500

150 000

375 500

5 600
500

6 100

611 600

Ausgaben
39

Soll
1932
NM.

Soll 1933 gegen 1932
mehr weniger
MM, MM.

110 000
130 000

240 000

100 000

95 000

52 000

3 500

l0 000
150 000

410 500

8 600
1000

9 600

660 lU0

10 000

10 000

25 000

10 000

35 000

3 000
500

3 500

48 500

Ist 1931
MM.

127 718
150 000

277 718

193 06?

52 000

8 000

35 000
350 000

638 067

8 082
491

11975

20 548

946 785

12

12

53

53

05

17

22

47



40
Einnahmen

Ka¬
pitel

4N

Titel

3—9

!!>

11

12

13-28!

Gegenstand

Fürsorgeerziehung Minderjähriger

Zuschuß des Staates....................
Erstattungen aus dem Vermögen der Zöglinge

und von den Unterhaltsverpflichteten:
a) Waisenrenten, Unterstützungen, Kinderzu¬

schlägeund Zahlungen aus anderen Renten¬
verpflichtungen ............

d) Sonstige Erstattungen.........

Summe Titel 1—9

Sachllufwllnd

Provinzial-Erziehungsheim in Nheindnhlen^ .

Provinzilll-Erziehungsheim in Solingen^ ...

Provinzial-Erziehungsheim in Euslirchen^ ..

Soll
1933
NM.

3 081654

150 000
20 000

3 251 654

222 100

274 900

230 100

Soll
1932
NM.

3 081743

175 000
25 000

3 281 743

234 700

307 500

282 400

Zu übertragen

Soll 1933 gegen 1932
mehr weniger
NM. NM.

89

25 000
5 000

30 089

12 600

32 600

52 300

727 100 I 824 600

Ist 1931
NM.

4 216 561

176 030
39 269

4 431 861

227 00?

268 8

256 326

97 500 752 1K
! Siehe Anlage 7.

4»

,0
,,
12

13-14
15

17
18
19
20
21
22

Ausgaben
41

Gegenstand

Fürsorgeerziehung Minderjähriger

Persönliche Verwaltungsausgaben

«lAnteilandenAusgabenderHanptverwaltung
(Kassenverwaltung und Rechnungsprüfung)

d) Besoldungen .........................
«) Für psychiatrischeBeratung an den Direktor

des Provwzial-Erziehungsheims in Eus-
kirchen ...............................

6) Vergütungen für Angestellte ...........
o) Vergütungen für Arbeitspersonal.......
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge ..
Notstandsbcihilfen nnd Unterstützungen für

Beamte, Angestellte und Arbeiter, für im
Ruhestand befindliche Beamte nnd für Hin¬
terbliebene ...........................

Reife- und Umzugskosten.................
Summe Titel 1—4

Sächliche Verwaltnngsansgaben
Anteil an den Kosten der Hanptverwaltnng

(Miete, Heiznng, Beleuchtung)..........
Für Vauberatung ......................
») Inventar ............................
d) Geschäftsbedürfniffe ...................
e) Postgebühren nnd Fracht..............
Für die Mitarbeit von Vereinen (Beihilfen

und Mitglicdsbeiträge).................

Summe Titel 5—9

Sachanfwand^
Provinzial-Erzichnngshcim in Rheindahlen'
Provinzinl-Erziehnngsheim in Solingen^ ...
Provinzial Erziehungsheim in Enskirchen" ..

Unterbringnng in privaten Erziehungsheimen
Unterbringung in fremden Fürsorge-Erzie¬

hungsheimen von Kommnnalverbänden ..
Unterbringung in Heil- und Pflegeanstalten .

Die

Unterbringung in Familien ..............
Sonstige Unterbringung..................
Transportkosten.........................
Kosten der befonderen Ausstattung und Kosten

der Bildungsfürforge
a) in Pflegefamilien, Lehr- nnd Dienststellen

fowie der eigenen Familie.............
d) Ausstattung bei Entlafsung aus Anstalten .
Krcmkenbehandlung
») in Pflegefamilien ....................
d) in Anstalten .........................
Kostenzum befferen Fortkommen der Zöglinge

bei deren Entlafsung ..................
Uberwachungslosten
^) Baranslagen der Fürsorger............
d) Kraftwllgennnterhaltnng ..............

Zu übertragen
Ausgabetitel 15

Soll
1933
MM.

23

24

25

23 266
234 831

605
36 890
4 150

58 833

2 900
5 00N

366 475

27 038
500
500

14 000
11000

650

53 688

564 900
552 700
593 000

2 245 787

37 230
105 485

340 66?
56 027
98171

34 585
135 73?

8 812
377 013

155 315
4 500

Soll
1932
NM.

23 131
257 883

1200
39 470

5 080
66 620

3 000
6 500

402 884

27 334
10 400
1500

16 000
15 000

10 234

601 000
603 000
655 000

2 319 095

32 614
159 000

266 142
2 700

122 466

61466
140 234

10 253
375 678

181 737
7 000

Soll 1933 gegen 1932
mehr
NM.

weniger
NM.

Ist 1931
NM.

135

135

650

650

4616

74 525
53 327

23 052

595
2 580

930
7 787

100
1500

36 544

296
9 900
1000
2 000
4 000

17 196

1 365

309 959 I 5 537 385 133 833

36 100
50 300
62 000

73 308

53 515

24 295

26 881
4 497

1441

26 422
2 500

25 546
279 066

882
49 905
64 625

975
5 123

426 123

30177
13 000

125
13 888
10 679

750

46

51
81
!49

68 621

361 259

630 513
617 658
646 082

3 12? 804

50 114
184 451

380 825
2 339

141 900

08
35

48
23

04
18

27

59 883
176 018

11061
49? 233

217 711
4 891

23
92
32

!?8

40
25

99
80
150

39
1?

60
93

12

6 748 490140

-29 ergänzen sich gegenseitig. 2 Siehe Anlage ?.



42
Einnahmen

Titel

29

Gegenstand

Übertrag

Sonstiges
Summe Titel 10—29

Summe Kapitel 49

WandererfUrsorge

Auswandererberatung

Sonstige FUrsorge und Wohlfahrtspflege
Aus Anzeigen und Abonnements der Zeit¬

schrift „Die Wohlfahrtspflege in der Rhein¬
provinz" .............................

Aus der Vr.-Francis-Kruse-Stiftung.......
Unterbringung gefährdeter weibl. Personen

in Ansialten..........................

Summe Kapitel 59

Einmalige Einnahmen

Einmaliger Stantszuschuh zu den Kosten für
die Erholungskuren kinderreicher Mütter.

Gesamteinnahme Abschnitt V

Soll
1933
MM.

72? 100

1246
728 346

3 980 000

10 300
5 500

15 800

52 361 200

Soll
1932
MM.

824 600

1557
826 157

4 107 900

Soll 1933 gegen 1932
mehr
MM.

weniger
MM.

11 500
4 000

15 500

56 619 100

97 500

311
97 811

127 900

1500

1 500

1200

1200

300

38 570 4 296 470

4 25? 900

Ist 1931
MM.

752 183

1974
754 158

5 186 019 cü

11021
6 726

15 000

^

32 748

15 000'

66 274 189-

Ausgaben
43

49

K»

61

Titel

52
bis
°8

5»

26

27
28
29

Gegenstand

Übertrag

Für die Fortbildung des Erzieherpersonals
a) in den Provinzialerziehungsheimen ...
d) in den privaten Fürsorgeerziehungs¬

heimen ............................
Prozeßkosten ............................

Sonstiger Sachaufwand..................
Summe Titel 10—29

Nüszahlung an den Staat aus den Vorjahren
Snmme Kapitel 49

Wandererfürsorge

Zuschüsse an Arbeiterkolonien und ähnliche
Ginrichtungen der Wandererfürsorgef ...

Auswandererberatung

Zuschuß für die Auswandererberatungsstelle
für Rheinland und Westfalen in Köln-----

Sonstige Fürsorge und Wohlfahrtspflege
Herausgabe der Zeitschrift „Die Wohlfahrts-

Pflege in der Rheinprovinz" ............
Maßnahmen zur Fürsorge für kinderreiche

Familienf............................
Unterbringung gefährdeter weibl. Personen

in Anstalten^.........................
Unterstützung kinderreicher Familien aus der

Vr.-Francis-Kruse-Stiftung.............
Zur Unterstützung der Gebirgs- und Wander¬

vereine ..............................
Veitrag für den Deutschen Verein für öffent¬

liche und private Fürsorge.............
Beitrag für den Verein für Säuglingspflege

im Regierungsbezirk Düsseldorf.........
Summe Kapitel 59

Einmalige Ausgaben

Gesamtausgabe Abschnitt V

Soll
1933
MM,

5 309 959

2 000
200

178
5 312 337

5 732 500

55 000

2 000

12 000

110 000

50 000

5 500

450

2 000
179 950

Soll
1932
MM.

5 537 385

400

115
5 537 900

6 011 018

Soll 1933 gegen 1932
mehr
MM.

133 833

2 000

63
135 896

136 681

wemger
MM.

361 259

200

361 459

415 199

65 000

12 000

125 000

15 000

4 000

450

2 000
158 450

66 836 650 71 228 250

2 000

278 518

10 000

35 000

1500

36 500

15 000

15 000

21500

574 604 4 966 204

4391600

Ist 1931
MM.

6 748 490

46 322

84

40

65

94
6 794 897 99

281 262
7 570 904

56 500

2 400

15 172

193 000

8 451

6 726

5 272

450

2 000
231072

80 677 265

50
94

56

60

26

15

57

86



44
Einnahmen

pitel
Titel

6»

«1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

«2

Gegenstand

VI. Kulturpflege
Schulwesen aller Art (außer landwirtschaft¬

lichen und Gewerbeschulen) .............

Denkmalpflege

Miete.

Sonstiges

Summe Kapitel 61

Naturschutz

Soll
1933
NW.

500

500

Soll
1932
NM.

500

500

Soll 1933 gegen 1932
mehr weniger
NM, NM.

Ist 1931
NM.

420

2?

448

Ka°
pitel

««

«1

«2

Titel

10
11

12
13
14
15

16
17

18

19

20

Ausgaben
45

Gegen st and

VI. Kulturpfiege
Schulwesen aller Art (außer landwirtschaft¬

lichen und Gewerbeschulen).............

Soll
1933
MM.

Denkmalpflege

Persönliche Verwaltungsausgaben
Besoldungen
ll) Hilfsleistungen durch Angestellte'.......
d) Hilfsleistungen durch Arbeitspersonal___
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge ...

Summe Titel 1—3

Sächliche Verwaltungsausgaben
Reifekosten (einfchl. Neisekostenpauschale des

Provinzial-Konservators u. seiner Beamten)
Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohn¬

gebäude .............................
Steuern, Gebühren, Versicherungen.......
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung
Reinigung .............................
Geschäftsbedürfnifse:
«,) Postgebühren, Bürobedarf ufw.........
d) Bücherei und Dentmälerarchiv.........
Kraftwagenunterhaltung..................
Sonstiges ..............................

Summe Titel 4—11

Sachaufwand
Zur Verfügung des Provinziallandtagsf-----
Zur Verfügung des Provinz ialausschussesf.
Znr Verfügung des Landeshauptmannsf ..
Zur Fortsetzung der Instandsetzungsarbeiten

am Kölner Dom ....................
Für die Fortführung derDenkmälerstatistilf.
Für Aufsicht und Reinhaltung des Kaiser-

Wilhelm-Denkmals am Deutschen Ect in
Koblenz .............................

Für Herstellung des Jahrbuches der Denkmal-
pflegef ..............................

Für den Rheinifchen Verein für Denkmal¬
pflege und Heimatschutz ...............

Für kleinere Arbeiten, photographische Auf¬
nahmen u. dgl........................

Summe Titel 12—20
Summe Kapitel 61

Naturschutz
Für die Aufgaben des Natur- und Heimat-

schutzess.............................

Summe Kapitel 62

Soll
1932
NW.

23 900
19 700
5 350
7 108

56 058

5 000

939
500

1000
600

2 000
1250
1500

153
12 942

65 000
18 000
8 000

18 000
17 500

1800

1500

3 000

900
133 700
202 700

4 000

4 000

21900
19 864

5 808
5 311

52 883

5 500

500
1130

«00

2 000
1500
3 500

102
15 667

70 000
20 000
10 000

20 000
20 000

2 000

2 0N0

4 000

1000
149 000
21? 550

6 000

6000

Soll 1933 gegen 1932
mehr weniger
NM.

2 000

1797
3 797

"3 175"

NW.

104

51
155

3 952

164
458

622

500

130

250
2 000

2 880
'2^25

5 000
2 000
2 000

2 000
2 500

200

500

1000

100
15 300
18 802
14 850

2000

2000

Ist 1931
NM.

24 972
18 563

5 456
48 992

7 069

1789
371

1081
643

2 499
1994
1879

390
17 719

140 000
3 000

15 000

40 000
35 975

1830

2 000

5 000

990
243 796
310 508

6 638

6 638

94
26
58
78

61

44
60
46
75

24
93

23
26

84

60

21
65
69

20

20

ellte, die bisher aus Kapitel 61 Titel 1« bezahlt wurden, werden jetzt aus Kapitel «1 Titel La bezahlt.



46
Einnahmen

Titel

S7

«8

Gegenstand

Museen

Provinzialmuseum in Vonn^.............

Zuschuß des Staates zu den Provinzialmuseen

Summe Kapitel 63

Heimatpflege

Soll
1933
NM.

4 075

4 275

12 000

20 350

Soll
1932
NM.

4 300

4 500

12 000

20 800

Soll 1933 gegen 1932
mehr weniger

NM, MM,

225

225

450

2 000

Förderung der Wissenschaft

Voltsbildungswesen

I 750 250 —

Siehe Anlage 20.

Ist 1931
NM

20 698

2 105

Ausgaben
47

^ «5

«4

«?

Gegellstand
Soll
1933
NM.

Soll
1932
NM.

Museen

Provinzialmuseum in Bonn^.............
.. Triers .............

Reisekosten für die Mitglieder der Museums¬
kommission ...........................

Für größere Untersuchungen und Ausgrabun¬
gen für beide Provinzialmuseen f.......

ch Für größere Ankäufe für beide Provinzial-
museenf .............................

d) Für Veröffentlichungen für beide Provin-
zialmuseenf..........................

Für das städtischeKaiser-Wilhelm-Museum in
Krefeld..............................

Für die Kommission für vorgeschichtliche
Forschungf...........................

Summe Kapitel 63

Heimatpflege

Für Zwecke der Heimatmuseenf..........

3 500
223 940

98 475 84 000
113 565 128 500

400 500

2 500 3 000

2 500 3 000

3 000 4 000

1350

224 350

Soll 1933 gegen 1932
mehr
NM.

14 475

3 500

weniger
NM.

14 935

l00

500

500

1000

1350

17 975 18 385

410

Ist 1931
NM.

Förderung der Wissenschaft^

(WissenschaftlicheLandes- und Volkskunde)

Für Vereine und Einrichtungen mit wissen¬
schaftlichenund heimatkundlichen Aufgaben,
insbesondere für Sammlungen, Büchereien
und Veröffentlichungen wissenschaftlichen
und lunstgeschichtlichenInhaltsf.........

22 000

35 000

30 000

44 700

8 000

9 700

»«he

Voltsbildungswesenf 10 000 20 000 10 000

Anl»,»e 2«.

97 99?
142 632

209

2 499

5 475

1500

250 314

23 780

27
63

26

55

81

46

19

58 026

23 063 05



48
Einnahmen

Titel egen st and

Sonstiges

Einmalige Einnahmen

Gesamteinnahme Abschnitt VI

VII. Kredit» und Versicherungswesen

Landesbauten, Provinzialbaute«, Proviu-
zialhilfslassen........................

Grundtreditanstalten, Stadtschaften ......

Feuerversicherung.......................

Unfall- und Haftpflichtversicherung, Land¬
wirtschaftliche Berufsgenossenschaft.....

Niehfeuchenentfchädigung,
Viehversicherung

Viehseuchenentschädigung
Aus den eigenen Einnahmen ............

Soll
1933
NM.

150

23 000

Soll
1932
NM,

150

23 200

Soll 1933 gegen 1932
mehr

RM.
weniger

NM,

250 450

26 068 27 629

200

Ausgaben
49

Ist 1931
NM.___

23 383

Titel

1561 28 45Z

?»

?2 _.

?5

egen st and

Sonstiges
Für die Archivberatungsstelle f............
Für den Verschönerungsverein für das Sieben«

gebirge in Bonn .....................
Für das Rheinische Städtebundtheater in

Neuß, das Frankfurter Kunsttheater für
Rhein und Main und die Westdeutsche
Bühne in Düsseldorf je 1 500 H^<......

Zur Unterstützung der in der Interessenge¬
meinschaft der rheinischen Verwaltungs¬
akademien zusammengeschlossenen Organi¬
sationen (Arbeitsgemeinschaft der nieder-
rheinifchen Verwaltungsatademien und
niittelrheinischen Nerwaltungsakademie) ..

Summe Kapitel 69

Einmalige Ausgaben....................

Soll
1933
MM.

12 500

250

4 500

17 250

Soll
1932
NM.

15 000

400

6 000

5 000
26 400

Soll 1933 gegen 1932
mehr

NM.
weniger

NM.

Gesamtausgabe Abschnitt VI

VII. Kredit, und Versicherungswesen

Landesbanlen, Provinzialbanten, Provin-
zialhilfstassen........................

Grundtreditanstalten, Stadtschaften

Feuerversicherung ......................

Unfall« und Haftpflichtversicherung, Land¬
wirtschaftliche Nerufsgenossenschaft

Viehseuchenentschiidigung,
Viehversicherung

Viehseuchenentschädigung
Anteilige persönliche Ausgaben der Hauptver¬

waltung ..............................
Anteilige sächliche Ausgaben der Hauptver¬

waltung ..............................
Summe Kapitel 75

514 890

23 363

2 705
26 068

569 000

24 596

3 033
27 629

2192?

2 500

150

1500

5 000
9 150

76 037

54 110

1233

328
1561

Ist 1931
NM.

13 998

800

9 000

5000
28 798

54

54

701 129 13

25 361

3 098
28 459

31
31



50
Einnahmen

Ka¬
pitel

Titel

76

77

7»

7»

170

Gegenstand

Ruhegehalts- und Witwen- und
Waisenlassen

Ruhegehaltstassen der Ämter und Land¬
gemeinden, der Kreiskommunalverbände
und Stadtgemeinden sowie der Witwen-
und Waisenversorgungsanstalt für die Kom¬
munalbeamten der Rheinprovinz

Ans den eigenen Einnahmen ............

Landesversicherungsanstalt

Gemeindeunfallversicherungsvcrband
„Rhcinpruvinz «nd Huhenzollern"

Ans den eigenen Einnahmen ........

Sunstia.es

Einmalige Einnahuien

Gesamteinnahme Abschnitt VII

Soll
1933
MM.

136 977

29 570

192 615

Soll
1932
MM.

146 815

35 556

210 000

Soll 1933 gegen 1932
mehr
MM.

weniger
MM.

9 838

5 986

17 385

Ist 1931
NM.

Ausgaben
51

164 911

7«

Titel

34 370^

78

227 742

Gegenstand
Soll
1933
MM.

Ruhegehalts- und Witwen- und
Waisenlassen

Ruhegehaltskassen der Ämter und Land¬
gemeinden, der Kreiskommunalverbände
und Stadtgemeindeu sowie der Witwen-
und Waisenversorgungsanstalt für die Kom¬
munalbeamten der Rheinprovinz

Anteilige persönliche Ausgaben der Hauptver¬
waltung .............................

Anteilige sächlicheAusgabe» der Hauptver¬
waltung .............................

Ruhegehälter uud Hinterbliebenenbezüge ...
Summe Kapitel 76

Landesversicherungsanstalt ..............

Gemeindeunfallversicherungsverband
„Rheinprovinz und Hohenzollern"

Anteilige persönliche Ausgaben der Hauptver¬
waltung .............................

Anteilige sächliche 'Ausgaben der Hauptver¬
waltung .............................

Ruhegehälter uud Hinterbliebenenbezüge ...
Summe Kapitel 78

Sonstiges..............................

Einmalige Ausgaben...................

Gesamtausgabe Abschnitt VII

96 167

20 826
19 984

136 97^

Soll
1932
MM.

102 198

22 266
22 351

146 815

Soll 1933 gegen 1932
mehr weniger

MM. MM.

6 031

1440
2 367

9 838

22 393

3 094
4 083

29 570

192 615

28 446

3 685
3 425

35 556

210 000

658
658

6 053

591

6 644

5 986

658 18 043
17 385

Ist 1931
MM.

116 481

24 764
23 665

164 911

13

75
96

84

26 678 33

4 066 34
3 626 2?

34 370 94

227 742 09





53

VI. Anlagen

Unterhaushaltspläne





55

Anlage 1 (zu Kap. 42 Tit. 4—10)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalten

Rechnungsjahr 1933

Anstalt Kranke in

I

Zu beköstigen sind

Tüchklasse ^<"'"te.Angestellte
II »sw.

Insgesamt

Andernach........

Nedburg°Hau.......
Vonn ..........

15

1b
2

2b
2

885
2700

905
898

100t)
925

1148

115
281
130
102
128
122
130

1015
2981
1050

Türen..........

Galkhausen........
Grnscnberg........
Iohanuistnl.......

1002
1128
1072
1280

1933 Summe

1832 Summe

b9

59

8461

8431

1008

1091

9528

9581

°---- stellenplan l

Zahl der Angestellten ^, ZK
Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe im Anstaltsdienst W

A- M B
Ach»,,

11 10», 9 8 7-l 6 5 46 4 c 4b 3e 3b 21, 2». 1b ß s <3 3

3«^ W V n N 3^ ^^>

53 1 17 3 6 1 2 3 1 6 1 94 1 22 63 86 15 13 15 223

^ren'

'°Knbera
^"«"'üstal

1 87 7 8b 2 7 — 4 1 2 — 2 13 — 1 162 5 3 135 150 — 293 29 27 17 528
1 8«f 4 17s 3 6 1 3 — 2 — 9M ;z 1 129^ 4 1 86 63 — 104 11 16 9 269;
2
2

65;*
2?'

4
2

16
14

1
3

5
b

< —
1

3
1 6

1
1

104,',
63

3
1

2
3

19
62

53
66

77
132

7
19

12
13

15
9

215.°,
236

2 56 6 19 2 4 4 1 2 — 9 — I 107 4 3 43 46 — 96 2! 16 9 249
— b4 6 18 2 6 — 1 1 2 — 8 — 1 100 2 2 37 73 — 114 23 14 9 260

^
8 422; 30 136 16 39 2? 14 4 15 6 2 57 2 7 759 l 20 14 354^514 — 902 125 111 83 1980?
8 433; 19 137 Ib b6 23 — 4 1b 6 2 « 5 7 764? 20 14 346 502 2 884 135 112 104 I9N9?

^ 2»!!« blich zweier Beamten der Gruppe 10a und zweier Beamte» der Gruppe 8, die zur klinischen Station der Universität Bonngh.' -'"^""i zweier Vcamicn oer Wruppe i'ia uno zweiei, ^,cu„>»:n >,,>:<,̂ >,>,^^>5 ^, ^». «>.>, ...,..,^>.,. >»....,<,,, ^ ^,>

1 ^s'^u^t Und und^u dieser ihre Bezug, dirett ^halten ^ ^^... ...., ^ ^ ,^., ,„ ^ ,^
- Zuhält des Leilers'N Kind^anstalt° Vom"' et je zur Hälfte zu'üasteu der Heil- "^ P'less°cmtalt Vom, und derDarunter ein Q.>i>^ „^l^^ ,..,.^i^ s,'!>- ^ N,i„^„anstalt in Türe» tatm ist und ,e zur Halste aus den Hau

Kinderanstalt.
Kinderanslalt.

Haushalten beider^"sta'lt^ ^" ^^"' '"^cher zugleich für die Viindeüanstalt in

... VlN/" ^aschiu'euwriebsleiter, der zu °/< aus dem Haushalt der Heil- und Pflegeanstalt nnd zn '/< aus dem Haushalt der
^sql. ei» <,kni^,i ^" ^^l wird. „.»r,^.,.«,. >>,.,. s'.^il» ,»,d VNeacauslalt und der Vlindenanstaltbesoldetwird, und

beNtN" ^ ^^^^^^^^^5'/^ aus dem Haushalt des Heilerziehungsheims



V Nr. Gegenstand

Pflegegeld

Selbstzahler <Abtlg. VII ^,) ........

Vezirlshilfsbedürftige <Nbtlg. VII L) . . . .

Landhilfsbcdürftige (Abtlg.V) ......

Fürsorgezöglinge<Abtlg. XII) .......
Summe Titel I

Personalaufwand
Beamte ................

Angestellte

a> Assistenz- und Volontärärzte, Apotheker
und Laborantinnen..........

d) Büropersonal .............

c) Pflegepersonal ............

6) Sonstige ...............
Summe Nr. 2

Lohnempfänger

2,) Handwerker pp ............

d) Hauspersonal ............
Summe Nr. 3

Sonstiges

a> Ruhegehälter und Hinterbliebcnenbezüge

b) Seelsorge ..............

c) Fortbildung der Ärzte-s- ........
Summe Nr. 4

Summe Titel II

Pflege
Beköstigung...............

Bekleidung, Lagerung und Wäsche . . . .

Arznei,Verbandmittel u. ärztliche Instrumente

Bücherei, Kirchen- und Schulbedürfnisse . .
Erheiterung der Kranken .........

Unterbringung in Familien und auswärtige
Anstaltspflege ............

Summe Titel III

Ansatz 1933 für die Provinzial'

Andernach
Einnahme! Ausgabe

MM, RM.

81 500

786 000

«I 000

I 500

030 000

287 100

360

134 020

134 380

33 530

8 500

40 000

40 000

42 030

75 006

2 500

100

77 606

541 116

230 000

32 850

7 975

3 085

16 425

60 000

350 335

Nedburg-Hau
Einnahme! Ausgabe

NM, RM,

151 000

2 398 000

225 000

6 000

2 780 000

105 000

105 000

533 800

10 900

6 500

493 300

2 260

512 960

63 000

18 330

81 330

Von«

Einnahme! Ausgabe
RM. RM.

141 000

775 000

41 000

3 000

960 000

133 443

4 030

400

137 873

1 265 963

660 000

98 550

27 000

4 850

48 500

31 200

870 100

52 000

395 500

5 600

I 740

181 300

188 640

23 730

10 790

34 520

103 783

2 450

200

106 433

725 093

52 000

248 000

33 600

10 000

3 500

16 800

DUren

Einnahme! Au
RM.

53 000

780 000

87 000

920 00«

311 900

54 000

54 000

26 l

57

Heil- und -Pflegeanstalten Insgesamt

Wallhllusen Grafenberg Iohannistal Ansatz 1833 Haushalt 1832 Rechnung 1831
Nr.

Annahme Ausgabe
RM,

Einnahme
RM.

Ausgabe
RM,

Einnahme! Ausgabe
RM, NM,

Einnahme l Ausgabe
RM, NM.

Einnahme
NM,

Ausgabe
NM.

Einnahme
NM, , Pf

Ausgabe
NM, ,Pf.

«8 500 -_ 195 onc — 58 000 ,—, 748 000 — 1 004 000 1 300 907 58

I

I

008 00( » ^_ 773 voc — 1 071 000 — 7 491 onc —, 7 832 000 10097405 47 — — 2

4100( __ 26 00c — 41 000 —- 522 00« — 477 000 699 160 76 — — 3

.250c

^2000«

__ 6 000 — — — 19 00« — 61 000 — — — — 4

__ 1 000 000 1 170 000 8 78« 000 __ 9 374000 — 12097473 81 — —

»^
205 200 359 300 322 400 2 421 200 2 437 467 2 842 770 46

II

I

.—
360 7 080 3 300 38 810 53 392 66 625 49

2

"-^
7 620 — 5 820 — 4 300 — 31 100 — 27 792 — — 29 202 10

'—
215 990 — 175 530 — 185 120 — I 503 260 — I 581 000 — — 1 707 897 48

^

'— — — — — — 2 260 — 4 740 — — — —

223 870 — 188 440 — 192 720 — 1 575 430 — I 666 924 ^ — 1 803 725 07

-^
42 300 51 210 54 860 285 230 283 008 328 148 13

3

^

10 200 — I I 460 — 9 900 — 78 920 — 78 900 — — 87 492 86

52 500 — 62 670 — 64 760 — 364 150 — 361 908 — — 415 640 99

--.
61 036 99 475 87 388 643 294 669 583 693 514 52

4

3 250 — 3 270 — 2 200 — 19 680 — 20 550 — — 20 808 11

^

200

64 486

— 400 — 300 — I 800 — 2 100 — 5 30« —

III

— 103 145 — 89 888 — 664 774 — 692 233 — — 719 622 63

646 156 — 713 555 — 669 768 — 5 025 554 — 5 158 532 — — 5 781 759 15

68 000 243 000 60 NUN 260 000 77 300 300 000 446 300 2 161 000 456 500 2 235 000 724 879 20 2 452 153 04 I

36 500 — 34 675 —- 42 000 — 311 175 — 372 100 —- — 201 936 °^ 2
^

8 000 — 6 425 — 16 200 — 83 150 — 83 150 — — 100 098 87 3
^

3 450 — 4 050 — 3 900 — 25 935 — 25 935 — — 26 574 72 4

18 250 — 17 340 — 21 000 — 154 765 — 154 190 — — 130 941 03 5

-^900

76 625

385 825

— 26 000 — — 257 275 — 281 «5« — — 355 679 38 6

60 000 348 490 77 300 383 10« 446 300 2 993 300 456 500 3 151 425 724 879 20 3 267 383 32



58 59

w Nr. Gegenstand Nndernach

Einnahme! Ausgabe
M."!, NM,

Nedburg-Hau

Einnahme l Ausgabe
NM MM,

Von»

Vinnahnie!Ausgabe
MV!, NM,

IV

V

VI

l

6

S

7

8

U

,<!

Unterhalt und Netrieb der Gebäude

Bauliche Unterhaltung..........

Mieten und Pachte...........

Anleihedicnst..............

Steuern, Gebühre», Versicherungen ....

Heizung, Beleuchtung uud Wasserversorgung

Reinigung...............

Inventar................

Summe Titel IV

Eigene Netriebe

Land» und Viehwirtschaft (Besonderer Unter»
Haushalt)..............

Hausindustrie..............

Summe Titel V

Verschiedenes

Kraftwagen...............

Benutzung der Anstalt Grafenberg als Stadt«
«syl .................

Verwaltungskostenbeitrag der orthopädischen
Kinoerheilllnstalt...........

Aus Abgabe von eleltrischem Strom. . . .

Erstattung für Beköstigung, Heizung, Beleuch¬
tung und Wasserversorgung von dem Pro-
vinzinl-Psychopathenheim und Heilerzie¬
hungsheim für Fttrforgczöglinge Düren.

Postgebühren..............

Bürounkostcn .............

Für Altmaterial.............

Dienstreisen ...............

Einbringungslosten und Sonstiges.....

Summe Titel VI

Insgesamt

Zuschuß

Überschuß

25 «00

1 000

2« 000

253 000

20 000

273 000

I 500

Viiren

Einnahme! Ausgab
MM. NU-.

77 819

78 «57

0 000

55 000

9 200

13 500

243 176

235 000

14 000

249 000,

7 500

7! 000

2 800

73 800

301 000

38 000

339 000

500

75 755

65 296

12 000

137 000

26 149

31 50«

347 700

279 000

28 «00

307 000

2 900

32 000

I 200

33 200

110 500

19 000

129 500

1 000

134 788

23 954

8 000

43 000

11 400

12 000

233 142

97 400

15 000

112 400

2 400

33 600

1 200

34 800

219 300

8 200

227 500

1 000

l!5 ^

55

1?"'

231 >

I9ö

S-

2<N'

,>'

,-

Heil- und -Pflegeanstlllten Insgesamt
^2
3Gallhausen Grafenberg Ioyannistal Ansatz 1933 Haushalt 1932 Mechnung1931 Nr.

Annahme> Ausgabe
NM.

Eiuuahme! Ausgabe
NM, MM,

Einnahme! Ausgabe
NM, NM,

Einnahmel Ausgabe
NM, NM,

Einnahme
NM,

Ausgabe
MM.

Einnahme Ausgabe
MM, ! Pf, MM. I Pf.

IV

^- 50 147 52 377 —- 50 055 — 479 788 — 537 137 — — 575 119 1« 1

27 000 -_ 40 80« —- 3« ««« — 259 400 — 269 500 — 265 143 46 — — 2

-~- 44 737 ^ 37 275 — 58 191 — 409 829 — 469 060 — — 486 425 11 3

-~
7 300 — 28 500 — 5 000 — 79 ««« — 56 800 — ^ 59 165 «4 4

1 250 55 000 I 200 64 000 1 35« 85 000 10 000 494 00« 87 000 591 400 65 000 ^ 578 374 87 5

-» 10 125 —. 11 500 — 11 50« ^ 89 374 — 79 865 — .._ 72 318 92 6

^»250

12 775 — 11 00« — 13 700 — 111 475 — 111 575 — — 111 55« 85 7

180 084 42 000 204 652 31 350 223 446 269 400 1 663 46« 35« 50« 1 845 837 330 143 4« 1 882 953 »5

l2l 000 107 200 155 400 140 800 16« ««« 138 000 1 326 20« 1 192 40« 1 449 050 I 314 000 I 565 912 2« 1 301 033 30

V

1

^20N0 9 000 2 400 I soo 4 000 2 500 103 6«« 76 20« 110 00« 7« 500 108 922 5« «9 121 85 2

116 200 157 800 142 300 170 000 140 500 1 429 80« 1 268 6«« 1 559 «5« I 390 500 1 «74 834 7« I 370 155 15

VI

2 00N 4 900 4 000 5 40« — — 10 000 31 10« 11 80« 27 100 ..... 24 542 «9 1

^~ -_ 3 000 — — — 3 0«0 — 4 000 — 4 000 — — — 2

^ __ ._ 8 000 __ 8 000 — 9 ««« — 9 600 — — — 3

^ — — — — — 32 600 6 «00 34 000 «000 55 701 17 2 109 35 4

^
17 400 25 400 21 428 20 — — 5

^
3 00« 3 50« — 3 00« — 23 500 — 23 500 — — 25 022 3« «

"-
3 200 2 400 — 2 3«« -— 19 000 — 19 «00 — — 20 837 80 7

500 — 800 1 «0« — 6 800 — 12 000 — 7 000 — — — 8

-"
160 __ 200 — 25« — 1 400 — 1 «50 — — 1 272 85 9

'250

>»^7äN

7 485 I 400 7 503 2 3S0 7 636 12 700 66 080 11 750 15 45« 17 974 63 7« 94« 30

«5

10

18 735 9 200 19 003 11 350 13 18« 9« 50« 147 080 107 950 92 70« 115 704 — 144 821

l 247 000

4 000

1 269 000 1 428 000 I 460 000 143« 00« 11016000 11098000 11854000 11639000 14943035 23 12447073 21

15» «0« — — — 82 00«

-— 30 00« — — — 215 00« — 2 495 962 «2 — —





61

Anlage 2 (zu Kap. 42 Tit. 11)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-ttinderanstalt für seelisch abnorme in Vonn

Rechnungsjahr 1933

Jahr
Zu beköstigensind

Jugendliche A„Kilteusw, Insgesamt

1933

1932

110

110

25

21

135

131

Iah,

1933

1932

Zahl der Beamte»
in Besoldungsgruppe

2Ii

1'/«"

2 a Summe

Geist¬
liches

Pflege¬
personal

1'/«

1'/,

Stellenplan

Zahl der Angestellten

Arzte u.
Laburan-

tinnen
Vttru-

angesiellte
Pflege¬
rinnen empfanget

Zahl des
Haus¬

per¬
sonals

20

20

Y5 55

2

2

4

11

14

15

17

Ins¬
gesamt

46'/,

522/,

^ ^as Gehalt eines Geistlichen geht zn °/«zn Lasten der Heil- und Pflegeanstalt Vonn und zu V« zu Lasten der Kinderanstalt.

Kin?, ^^"ll des Leiters der Kindcranstalt geht je zur Hälfte zu Lasten der Heil- und Pflcgeanstalt Vonn und der
"P

«ranstalt.

'e Hälfte der Vergütung für eine Büroangestellte wird aus Mitteln für erbbiologische Forschung bestritten <Titel VNr. 3).



62 63

Titel

II

III

IV

l
2
,'!
4
5

I
2
.'!
4

!
2
3
1
5
6
7

1

3
4
5

egenstand

Pflegegeld
Für Landhilfsbedürftige (Abt. V) .. .
Für Bezirkshilfsbedürftige (Abt. VII L)
Für Fürsorgezöglinge (Abt. XII) . . .
Von Jugendämtern usw......
Von Selbstzahlern (Abt. VII ^) . . .

Summe Titel l

Perfunalaufwand
Beamte..................................- '
Angestellte
«,) Assistenz- und Volontärärzte, Fachpsychologe, Laborant, techn. Assistentin pp. . . '
d) Büropersonal............................. ' '
o) Geistliches Pflegepersoliul........................ > '
ä) Pflegepersonal.............................. - '

Summe Nr. 2
Lohnempfänger
H) Handwerker pp..............................- '
d) Hauspersonal..............................- '
c:) Sonstige ................................- '

Sumnie Nr. ^
Sonstiges
H) Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge..................- '
!>) Seelsorge ................................'

Summe Nr-
Summe Titel II

Pflege
Belustigung...................
Bekleidung, Lagerung und Wäsche.........
Arznei, Verbandmittel und ärztliche Instrumente . .
Bücherei, Kirchen- und Schulbedürfnisse, Laboratorium
Erheiterung der Kranken.............

Summe Titel IN

Unterhalt und Netrieb der Geviiude
Bauliche Unterhaltung..................
Mieten und Pachte...................
Anleihedienst ......................
Steuern, Gebühre», Versichernngen............
Heizung, Velenchtnng und Wasserversorgung........
Reinigung .......................
Inventar........................

Summe Titel !'

Verfchiedenes
Vürounkosten, Postgebühren
Rontgenlaboratorium.....
Für psychiatrische Erbsorjchung
Dienstreisen .........
Sonstiges und zur Abrundung.

Summe Titel
Insge,<""

Zusck"

Anfatz 1933

lkinnah,»e
NW.

1200

Ausgabe
RM.

11820

9 590
4 340

12 320
2 890

29 140

2 610
9 400

12 010

2 798
800

3 598
56 568

43 000
4 750
1200
2 500
1000

52 450

6 047

28 392
150

12 000
1200
1200

48 989

2 500
3 000
6 000

100
1393

Haushalt 1932

Einnahme
RM.

5 500
105 000

6 000
1500

15 000

Ausgabe
RM.

133 000

Rechnung 1931

Einnahme
RM.

6 113

17 640
4 440

12 000
2 940

37 020

2 856
10 080

12 936

1482
3 000
4 482

60 551

1200

1 200

800

1500

44 000
4 000
1250
3 000
1500

53 750

2 300

3 000
6 000

500
9 500

146 000

13 595

28 392
150

15 300
1300
1200

59 93?

2 500
3 000
8 000

100
1162

14 762
189 000

2 369
129 484
11307

20 166
163 328

«0
75

35

Ausgabe
RM.

Titel

695 05

695 „5.

900

200

1 100

2 973

6 008
982

174 105 40>
43 000

13 558

19 117
4 853

12 225
3 592

39 789

3 103
10 649

45

86
30
93
09

36

13 752

2 961

3U

17

2 961
70 061

48 001
4 490
2 801
3 526
1077

17
07

59 896

5 279

26 913
56

12 321
1 862
6 769

69
40
07
08
09
33

53 203

2 689
3 035
6 29?

2 109
14 131

4?

«!
?l»
94
^4
^l
37

50
3«

I?
197 291 94

23 186 54

II

III

IV

Nr.

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5
6
7

>
2
3
4
5





65

Anlage 8 (zu Kap. 42 tit. 12)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Psychopathenheimund Heilerziehungsheim

für Sürsorgezöglinge in Düren
Rechnungsjahr t933

Jahr
Zu beköstigen sind

Psychopathen
usw.

Beamte,
Angestellte usw. Insgesamt

1933

1932

40

60

11

12

51

72

Stellenplan

Jahr

1933

1932

Zahl der Beamten
in Besoldungsgruppe

10a

,'t

2b

/3

'/,

Summe

3'/«

Zahl der Angestellten

Pfleger Pflege¬
rinnen Sonstige Summe

,1

3

11

10

14

15

Ins¬
gesamt

18'/«

'Ein Anstaltsarzt wird zu V« aus dem Haushalt der Heil- und Pflegeanstalt Düren und zu V» aus dem
Haushalt des Heilerziehungsheims besoldet.



66

II

III

IV

1

2

3

4

I
2
3
4
5

l
2
3
4
5

egenstand

Pflegegelb

Pflegegeld (Abt. XII)

Personalaufwand

Beamte

Angestellte
»,) Pflegepersonal
n) Sonstige . . .

Lohnempfänger

Sonstiges
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge

Pflege

Nelöstigung.................
Bekleidung, Lagerung und Wasche.......
Arznei, Verbandmittel und ärztliche Instrumente
Bücherei, Kirchen- und Schulbedürfnisse pp. . .
Erheiterung der Kranken...........

Unterhalt und Betrieb der Gebäude

Mieten und Pachte...........
Steuern, Gebühren, Versicherungen . . . .
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung
Reinigung...............
Inventar................

Verschiedenes

Sonstiges

Summe Nr. 2

Summe Titel H

Summe Titel III

Summe Titel 1^

Insges^
Übersch^

Ansatz 1933

Einnahme
RM.

55 000

4 600

3 000

200

Ausgabe
RM.

10 700

24 610
750

25 360

2 533
38 593

12 400
2 000

450
150
750

15 750

100
5 000

400
400

5 900

Haushalt 1932

Einnahme
NM.

92 000

7 000

7 000

3 500

700

4 200

Ausgabe
NM.

13 205

31000
200

31 200

3 202
47 607

20 000
2 600

650
825

1350
25 425

100
5 400

690
765

6 955

Rechnung 1931

Einnahme
RM,

105 932

4 699

4 699

3 500

800

4 300

40

40

Ausgabe
RM.

Titel

11277

32 433

32 433

2 463
46174

16 909
2 334

651
484

2 131
22 510

4 519
972
713

6 205

60

93

93

03
56

15
60
25
40
36
76

05
05
96
06

II

III

IV

V

6?

Nr.

1

3

4

1

3
4
5





69

Anlage 4 (zu Kllp. 41 Tit. 8)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Nrbeitsanstaltzu Vrauweiler

Rechnungsjahr 1933

Der Haushaltsplan rechnet mit folgendem Bestände:

N gliche Korrigenden und säumige Unterhaltungspflichtige .....-
Lnn^ ^ Korrigenden nnd säumige Unterhaltungspflichtige .......
E^7°°„und Bezirlshilfsbedürftige .................-

lmundigte Trinker und Trinkerinnen...............
Summe

Zahl nach dein Haushaltsplan

Stellenplan

Jahr
9 8 ?2

^ahl dei

6

: Beam

4c

ten in

4l>

Befoldungsgru

3c Ld

ppe
1c Summe

Zahl der
Ange» Lohn«
stellten empfänger

Ins.
gesamt

1933 65 1 18 8 1 5 2 3 1 104 11 28 143
1^32 65 1 18 8 1 5 2 3 1 104 13 3? 154



70

II

III

IV

V

VI

1

.'!
4
5
l!

1
2
3
4
5
6
7

Gegenstand

Pflegegeld
Vom Landesfürsorgeuerband für Landhilfsbedürftige
Von Drittverpflichteten.............

Summe Titel I

Beamte...........
Angestellte
a) Vertreter des Anstaltsarztes
d) Büropersonal.......
o) Auffichtsperfonal.....
ä) Sonstige.........

Personalaufwand

Summe Nr-2
Lohnempfänger
»,) Handwerker usw.
d) Hlluspersonal . ,

Summe Nr-
Sonstiges
») Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge
d) Dienstkleidung............

Summe Nl>
Summe Titel I

Pflege
Beköstigung .................
Bekleidung, Lagerung und Wäsche.......
Arznei, Verbandmittel und ärztliche Instrumente
Bücherei, Kirchen« und Schulbedürfnisse usw. . .
Spiele, Sport, Unterhaltung der Anstaltsinsassen
Nachgehende Fürsorge ............

Summe Titel lll

Unterhalt und Betrieb der Gebäude
Bauliche Unterhaltung..................
Mieten und Pachte...................
Anleihedienst ......................
Steuern, Gebühren, Versicherungen............
Heizung, Beleuchtung uud Wasserversorgung........
Reinigung.......................
Inventar........................

Summe Titel

Eigene Netriebe
Land- und Viehwirtschaft (Besonderer Unterhaushalt)
Arbeitsbetrieb..................
Bäckerei ....................

Summe Titel

Verschiedenes
Arbeitsbelohnungen.....................
Renten auf Grund des Gesetzes, betr. Unfallfürforge für Gefangene
Postgebühren ........................
Bürountosten...................
Altmaterial.....................
Dienstreisen ....................
Sonstiges und zur Abrundung.............^

Summe Titel
Insge<

Ansatz 1933

Einnahme
RM.

57 000
170 000

'227000'

52 2W

121 500
419 000

300

31488

Ausgabe
RM.

325 100

860
7100
8 450
7 200

23 610

57 910
4 490

Haushalt 1932

62 400

86 260
7 600

93 860
504 970

188 000
42 700

4 250
2 400
2 000
3 000

242 350

121 748

47 544
12 000
45 000

9 500
12 000

247 792

99 900
243 000

342 900

10 000
800

6 000
2 500

1000
11188

514 000

Einnahme
RM.

51000
201 000
252 000

Ausgabe
RM.

347 943

62 350

62 350

38 000

2 200

1000
7 800

10 080
7 560

26 440

58 800
6 000

64 800

97 346
8 400

105 746
544 929

227 700
51000

5 000
4 000
4 000
4 000

Rechnung 1931

Einnahme
RM.

60 798
196 958
257 757

6 045

295 700

40 200

126 400
621 000

747 400

2 000

1050
3 050

1105 000

100 165

51980
12 000
60 000
10 700
13 500

248 345

106 400
398 000

504 400

10 000
1000
7 000
2 500

1800
4 326

26 626

6 045

34 324

2 053

5.4

54

36 377

146 491
490 133
58 803

695 428

63
04
67
34

100

1199
1299

1 620 000
515 000

996 908

40

06

46

Ausgabe
RM.

40? 054

690
8 427

10 872
8 300

28 289

77 429
5 700

83129

101113
10 503

111 617
630 090

181 098
54 938

4 949
4 407
4 620
2 640

252 654

101 366

52 952
13 27?
66 959
10 108
21494

«7

42
63
72
37
«6
01

266 159

121 270
341 660

44 901
507 833

15 839
592

5 632
2 752

810
9 967

35 596
1 692 333

21

Titel

44

22

695 425 68

II

III

IV

VI

71

Nr.

1
2

1
2
3
4
5
6

l
2
3
4
5
6
7

1
2
3

,
2
3
4
5
6
7





73

Anlage 5 (zu Kap. 41 Xtt. 4)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-HeilstätteFichtenhain

(in Auflösung begriffen)

Rechnungsjahr 1933

Vgl. Anlage 18 (zu Kapitel 30 Titel 3) Provinzialgnt Fichtenhain.

Da die Heilstätte als solche in der Auflösung begriffen ist, lassen die
Zahlen für 1931 und 1932 ün einzelnen keinen Vergleich zu. Sie sind
deshalb für die Einnahme und Ausgabe je in einer Summe angegeben.

Stellenplan

Jahr

1933

1932

ii

Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe

7i>

IV2**
15

4b 2a

4/ «/«

l'/d

Summe

2'/i«

22</5

Zahl der

An-
gestellten

1

10

Luh»'
empfängei

Ins»
gesamt

37^5

T>as Gehalt des Verwaltungsoberinspeltors geht mit </ö zu Lasten des Haushaltsplanes der Anstalt und mit V« des
.. -vrovinzialgutes.

Aas Gehalt eines Erziehers geht je zur Hälfte zu Lasten des Haushaltsplanes der Anstalt Fichtenhain und des
-<"°vinzialautes Fichtenhain.



74

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
1933
RM.

Haushalt
1932
NM.

Rechnung
1931
RM.

II

Mieten

a) von Beamten und Angestellten . .
d) von der Stadt Krefeld......

6 000
22 800

28 800

Sonstiges und zur Abrundung......

Gesamteinnahme

200

29 000 28 000 379 67009

II

1
2
3

1
2
3
4

Ausgabe

Personalaufwand

Beamte..............
Angestellte .............
Nuhegehälter und Hinterbliebenenbezttge

Unterhaltung der Gebäude

Bauliche Unterhaltung .....
Anleihedienst ..........
Reinigung, Steuern, Vürounkosten
Sonstiges und zur Abrundung . .

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

8 938
2 465
2 059

13 462

3 020
11210
1200

108

15 538

29 000
29 000

125 000
28 000

97 000

479 809
379 670

100 139



75

Anlage S (zu Map. 44 Tit. 4)

Unterhaushaltsplan
orthopädischeProvinzial-ttinderheilanstaltin süchteln

Rechnungsjahr 1933

Iah:

1933

1932

102

1

1

4K

I

1

Vecnnte

In 2d

3

3

lc

1

1

Stellenplan

Summe
Angestellte

Assistenz..
Volont.'Aizte,
Med,°Prnttik,

Sonstige
Angestellte

11

11

Summe

19

20

Ins¬
gesamt

25

27



76

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
1933
RM.

Haushalt
1932
RM.

Rechnung
1931
RM.

I 1

2

1

2

Pflegegeld (gesetzlichePflegefiille, Anstalts¬
fürsorge) ..............

Pflegegeld (Selbstzahler)........
Summe Titel I

Sachleistungen an Beamte und Ange¬
stellte ...............

Orthopädische Apparate uud Schuhe
l>.) gesetzlichePflegefälle . . 35 000 HF^
d) Selbstzahler......5 000 „ j

Medilameute, Verbandstoffe, Röntgenauf¬
nahmen usw.
a) gesetzlichePflegefälle . . 20 000 H^
d) Selbstzahler......5 000 „ /

Sonstiges und zur Abrundung.....
Summe Titel IV

Gesamteinnahme

481 800
39 200

475 800
53 070

507 223
40197

55

l0

521000 528 870 547 420 ?,'

II
7 500 6 600 8 731 ^

III
40 000 48 000 49 692 5

IV

25 000

500

27 000

1030

26 927

43?

c>3

25 500 28 030 27 364 B

594 000 611 500 633 209 15

I 1

2

1

1
2

3

4
5

1

2
3

Ausgabe

Anteil an den Vcrwaltungskosten der
Provinzial - Heil- und -Pflegeanstall
Iohannistal....... 8000

8 664

9 000

9 478

9 600

9 671

^

Beiträge zu den Ruhegeldern und Hinter-

Summe Titel I

Besoldungen
Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw. , .

Andere persönliche Ausgaben
Assistenz-und Volontärärzte, Med.-Praktik.
Plluschalvergütung an die Ordensgenossen¬

schaft für die Wirtschaftsführung . . .
Geistliches Pflegepersonal.......
a) Angestellte ............

^̂

16 664 18 478 19 271 5'i

II

36 600 39 079 44263 B

III

13 700

259 150

7150
23100

1500
500

21800

276 696

7 803
22 560

2 000
800

21943

39 459

! 33 853

25 63?
Ib8b

23b

8^

i!

yl
d) Lohnempfänger..........
Hauspersonal............

5>

Fortbildung der Arzte........
B
^

Summe Titel III

Verpflegung

Bekleidung, Lagerung, Wäsche ....
Arznei, Verbandmittel, ärztliche Instrn-

305 100 331 659 122 ?1^

IV

25 000

800

27 000

1N00

205 46t
10 30t

25 50^
1121

891
Kirchen- und Schulbedürfuisse, Bücherei.
Spiel, Sport und Unterhaltung ....

Summe Titel IV 25 800 28 000 243 29i

>

Titel

VI

VII

Nr.

77

Ausgabe

Unterhaltung und Betrieb der Gebäude

Bauliche Unterhaltung der Dienst- und
Wohngebäude ...........

Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen
Heizung, Beleuchtung, Wafseruersorguug
Reiuigung .............
Möbel, Gebrauchsgegenstände .....

Summe Titel V

Orthopädische Schuhe und Apparate
a) gesetzlichePflegefälle . . 35 000 H^
l») Selbstzahler ......5 000H^/

Verschiedenes

Auslagen für Kraftwagen.......
Vürounkosten, Porto, Fernsprechgebühren
Sonstiges, Steuern, Gebühren, Versiche¬

rungen und znr Abrundung.....
Summe Titel VII

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

Ansatz
1933
RM.

28 475
175 224

52 000

5 000

260 699

40 000

8 000
3 000

3 13?

14137

699 000
594 000

105 000

Haushalt
1932
RM.

17 887
175 224
52 000

5 000

250 111

48 000

4 000
3 000

2 673

9 673

725 000
611 500

113 500

Rechnung
1931
RM.

30 185
183 362

48 095
3 325

10 731

275 699

47 519

5 309
3 256

2 342

23
78
39
25
22

8?

47

10 908

763 670
633 209

130 461

73
13

99

85

48
1?

31





79

Anlage 7 (zu Kap. 49 Tit. 10—12)

Unterhaushaltsplan
provinzial- Erziehungsheime

Rechnungsjahr 1933

Heim

^eindahlen

Gingen.

Kirchen

1933 Summe

1932 Summe

Das Heim ist berechnet auf

Zöglinge

300

235*

340

m""1? ^ Schwester»Angestellte

59

53

66

875

900

178

181

"" 2W, N„e Mieilungwuide aufgelöst.

insgesamt

Verpflegung ist berechnet für
Zöglinge

»ach
Speiseplann

Veamte, Schwester»,Ange>
stellte ».tränte Zöglinge nach

Speisepla»^

12

367

288

418

20

20

1073

1101

45

15

53

113

102

275

230

310

815

830

Heim

^"Ndahlen.

Gingen

lirchen

stellenplan

Beamte in Besoldungsgruppe VZ Angestellte >. «5 pH
"«--

11 10», 9 8 ?a 6 5 4b 2d 2a 1o Summe

^3 8
Geist-! ff^°
l'che ^hilf«

Sun»
I st'ge

"3 3umme »

1 — 15 — 7 2 — 2 1 1 — 29* 8 1 22 1 2 — 26 4 6?

1 1 17 — 8 1 1 4 — 1 — 34 — — 13 1 5 1 20 — 54

— — 20 — 8 1 — 2 1 " 1 33 12 — 24 5 2 — 31 — 76

2 1 52 — 23 4 1 8 2 2 1 96 20 1 59 7 9 1 77 4 19?

1 2 51 1 22 5 1 8 2 2 1 96 20 > 1 56 6 14 — 77 4 197

^NZ ' "berzüWge Veamte <je 1 in Besoldungsgruppe11. N uud 7.,. die von dem aufgelüsten ProdinzialerziehungsheimFichten-
""mmen weiden mußten.



80

Titel Nr.

II

III

IV

VI

Gegenstand

Pflegekosten
Von öffentlichen Fürsorgeverbänden.............
Von Privaten.......................

Summe Titel I

Perfonalaufwand
Beamte..........................
Angestellte
a) Geistliche........................
d) Erziehergehilfen.....................
o) Sonstige Angestellte...................
<I) Geistliches Pflegepersonal ................

Snmme Nr. 2
Lohnempfänger
u.) Arbeitspersonal.....................
1») Hauspersonal......................

Summe Nr. 3
Sonstiges
a) Hausvorsteherzulagen...................
d) Notstandsbeihilfen nnd Unterstützungen für Beamte, Angestellte

und Arbeiter, für im Ruhestand befindliche Beamte und für Hin¬
terbliebene; zur Verfügung des Landeshauptmanns und Bei¬
träge zur freiwilligen Kranken- und Unfallversicherung ....

o) Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge..........
Summe Nr. 4

Summe Titel II

Verpflegung
Beköstigung........................
Bekleidung, Lagerung, Wäsche................
Arztliche Behandlung, Arznei, Verbandsmittel, ärztliche Instrumente
Kirchen- uud Schulbedürfntsse, Bücherei, Unterhaltung, Sport,

Spiel, Turnen und Rauchmaterial.............
Summe Titel III

Unterhaltung und Netrieb der Menstgebiiude
Bauliche Unterhaltung der Dienst- uud Wohngebäude......
Miete und Gartenpacht...................
Steuern, Gebühren, Versicherungen..............
Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung............
Reinigung.........................
Hausrat, Mobilien, Utensilien usw...............

Summe Titel IV

Eigene Netriebe
Land-, Vieh« und Forstwirtschaft...............
Arbeitsbetrieb.......................

Summe Titel V

Verschiedenes
Reisekosten ........................
Postgebühren und Bürobedürfnisse..............
Auszeichnungen und Belobigungen von Zöglingen.......
Unterstützungen von Zöglingen................
Sonstiges und zur Nbrundung................

Summe Titel VI

Insgesamt

Zuschuß

Ansatz 1»ss

Nheindahlen

Einnahme
NM.

2 500
500

3 000

Ausgabe
NM,

2 700
15 000

17 700

14 000

1700
50

15 750

145 100
40 100

450

450

222 100

108 900

6 180
50 260

2 960
4 550

63 950

4 400
2 360

6 760

1590

2 040
28 281

31911

211 521

91300
36 000

4 500

8 500

140 300

17 673

2 250
19 000

4 000
4 500

47 423

129 600
26 300

185 200 155 900

400
4 000
3 600

200
1556

9 756

So»

Einnahme
NM.

564 900

342 800

5 4t>0
12 000

für das Heim

lingen

Ausgabe
NW.

N7 000

31740
3 040

2 100
^018
^3533

^94813

62 800
29 000
7 000

19 492

3 400
27 000
5 000

^3000
57 892

U5 300
>^0000

^5300

500
3 500
3 000

300
^095

>^395
.^2700

^7800

Eustirchen

Einnahme
NM.

10 000
1000

11000

Ausgabe
NM.

Insgesamt

Ansatz 1933

Einnahme
NM.

1080
13 000

30

14 110

16 060

4 000
60

300

20 420

125 800
58 100

183 900

670

670

230 100

115 200

58 300
10 590

7 200

76 090

4 960

4 960

1354

2 120
27 270

30 744

226 994

102 700
35 000

3 000

9 000

149 700

16 380

2 150
28 000

6 000
6 000

58 530

107 300
39 400

146 700

900
3 500
4 000

800
1 876

11076

593 000

362 900

15 000
2 000

17 000

9 180
40 000

30

49 210

48 007

7 543
110
300

55 960

397 200
206 200

603 400

1530

1530

727 100

Ausgabe
NM.

Haushalt 1932

Einnahme
NM.

341 100

6 180
140 300

16 590
11750

174 820

18 860
2 360

21220

4 359

6 260
85 569

96 188

633 328

256 800
100 000

14 500

25 000

396 300

53 545

7 800
74 000
15 000
13 500

163 845

352 200
135 700

487 900

1800
11000
10 600

1300
4 527

29 227

1 710 600

983 500

14 000
2 750

16 750

14 441

14 441

54 733

7 000

61733

443 440
286 800

730 240

1436

1436

824 600

Ausgabe
NM.

351 114

5 786
134 400

20 450
11800

172 436

26 380
4 920

31300

4 359

8 000
87 758

100 117

654 967

254 000
111 000

15 000

21000

401 000

70 354

7 650
77 000
18 500
16 000

189 504

387 600
194 800

582 400

1800
11000
10 600

900
6 829

31129

1 859 000

^ 1034 400

Rechnung 1931

Einnahme
NM.

18 917!

18 91?

13 966

13 966

55 488

6 000

61 488

439 779
215 098

654 877.

2 934 04

75)

75

40

>!')

.!«

Ausgabe
NM.

18

U!

2 934,
752 183

<!!,
>^!

406 095

6 829
145 668

19 000
12 400

183 897

21318
5 162

26 481

3 582

5 996
91310

100 889

717 363

290 435
89 581
14 041

20 372

414 431

78 999

7 656
92 247
14 619
9 931

203 454

404 946
119 430

524 377

1119
10 785

7 136
1080

14 504

70

40

75

12
26

13

93

83
56
83

29

51

85

63
25
17
84

74

34 626

1 894 254

1 142 070

98
73

71

87
62
65
40
04

58

47

67

II

10
60

70

69
71

III

IV

V

VI

81

Titel





«3

Anlag e 8 (zu Kap. 48, Tit. 12—20)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Taubstummenanstalten (schulen)

Rechnungsjahr 7933

ünertung: M^t Rücksichtans den Wechsel in der Belegung zwischen den einzelnen Anstalten können die unter
e>< einzelne» Titeln und Nummern vorgesehenen Ninncchme- und Ausgabebeträgevon einer Anstalt auf eine andere

Anstalt übertragen werden.

Stellenplan

Anstalt in ir
11

Zahl
l Vesoltn

10»,

der Be
»ngsgrup

33.

amten
ie

2d Summe

Schwe¬
stern und

Diako¬
nissinnen

Ange¬
stellten

)l der
Lohnemp¬

fänger

Haus-
per¬

sonal

Ins¬
gesamt

Aachen 8 9 — __ __ 9

Brühl 9 10 — — 1 — 11

^"Clberfeld 1 9 11 — — — — 11

Clsen — — 10 11 — — 1 — 12

Kirchen . 1 10 12 12 2/ >!< 1 4 29'/,

Kempen 8 9 --- 1 — 10

Köln _ 10 11 — --- 1 — 12

Neuwied , 13 14 — --- 1 — 15

^vier 10 11 — --- 1 — 12

Summe 1932 1 1 8? 9 98 12 «/, ? 4 121°/,

" 18 ,^_ 1 2 88 9 100 16 «/, 6 4 126«/,

be?T» gliche Bürokraft, deren Bezüge mit V« aus den, Haushaltsplan der Taubstummenanstalt und mit V, aus dem
Ubstummenheims gezahlt werden.



84

<^

I
II

III

IV

II

III

Nr. Ginnahme

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte . .
Erstattungen von Mehraufwendungen in Krank¬

heitsfällen ................
Anteil des Taubstummenheims an den allgemeinen

Kosten der Wirtschaftsführung in der Anstalt Eus-
kirchen ..................

Verschiedenes

Sonstiges und zur Abrundung ........

Gesamteinnahme

Ausgabe

Ruhegehälter und Hinterblicbenenbezüge

Ansatz 1933 für die

Aachen
NM.

1040

320

440

1800

Besoldungen

Gehälter, Wohnungsgeldzufchüsse usw.

Andere persönliche Ausgaben

Für Seelsorge und Religionsunterricht.....
l>.) An Ordensschwestern nnd Diakonissinnen für

Wirtschaftsführung ............
d) Für Ausbildung und Fortbildung von Schwestern
Vergütungen für Angestellte.........
Löhne a) des Arbeitspersonals.........

d) der weiblichen Hausangestellten ....
Reisender Lehrpersonenu. Beamten nach Genehmi¬

gung des Landeshauptmanns .........

Summe Titel III

13 493

57 000

350

400

750

Nriihl
RM.

1270

500

130

1900

13 327

56 300

60

1800

400

2 260

Wuppertal-
Olberfeld

NM.

1610

360

530

2 500

16 168

68 300

80

400

480

Essen

2 030

220

15«

2 4«0

18 45^

14«

Provinzilll-Taubstummenanstalt in

«uslirchen
RM.

4 930

16192

68 400

240

6 480

1050
2 260
1680

Kempen
RM.

1430

430

140

2 000

12 901

54 500

60

2 330

400

2 790

Köln
RM.

1480

430

590

2 500

Neuwied
RM.

Trier
RM.

1670

650

180

2 500

15 458

65 300

1650

680

270

2 600

Ansatz
1933
RM.

Insgesamt
Haushalt

1932
RM.

14180

4 200

4 930

2 690

26 000

20 394

84 500

400

2 700

400

3 500

15103

63 800

80

3 600

2 160

400

6 240

430

2 480

400

141 494

594 300

3 310

1840

10 080

1050
15 830
1680

3 600

34 080

16 900

2 410

19 310

Rechnung
1931
RM.

147 540

604 929

1870

10 080

1050
14 698

2 100

4 500

34 298

16 264!

4 431

20 695>

07

07

^

I

II

III

IV

153 132

697 700

!'^

«0

1701

10 380
4

19 164
1549

1708

34 507

64

48
10

5«!

7^

II

III

85

Nr.

1

2»,
b

3
4a
b



86

N

IV

V

VI

Nr.

2
3
4

3
4

Ausgabe

Verpflegung und Sondernnterricht

ü.) Beköstigung der Zöglinge und des Personals .
d) Pflegekosten an Private und Privatanstalten .
Bekleidung und Leibwäsche..........
Ferieureiseu.................
»,) Kranken- und Arztkosten, Gesundheitspflege . .
d) Kur- und Landaufenthalt erholungsbedürftiger

Zöglinge.................
Handfertigkeits-, Haushalts- und Zeichenunterricht
ll) Schulbedürfnisse (Ginrichtungsstücke,Lehrmittel,

Bücherei, Zeitschriften)...........
d) Unterhaltung der Lichtbildeinrichtungen und

für Lichtbildvorführungen.........
Erheiterung uud Weihuachtsbescheruug.....

Summe Titel IV

Ansatz 1933 für die

Aachen
NM.

Nriiyl
NM.

Wuppcrtal-
Vlberseld

RM.

Unterhaltung und Betrieb der Dienstgebiiude und
Gärte»

Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohnge¬
bäude ..................

Steuern, Gebühren und Versicherungen.....
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung . .
Haus- uud Wirtfchnftsgeräte sowie Hauswäsche .
Neiniguug.................

Summe Titel V

Verschiedenes

Postgebühren, Äürobedürsnisse.........
»,) Für Taubstummenfürsorge (Unterhaltung von

Taubstummen-Fürsorgestellen, Unterstützungen,
Beratungen und dergl.)..........

d) Für Taubstummen-Berufsschulunterricht . . .
Vergütungen an Heimpfleglinge für Dienstleistungen
Sonstiges und zur Nbrunduug........

Summe Titel VI

Gesamtausgabe

Gesamteinnahme

Zuschuß

20160
3 830

770
1620

400
600

800

150
610

28 940

99?
900

1530
350

1 500

5 277

500

500
1260

380

2 640

l 08 100

1 800

106 300

31 360
5 950

850
2 520

400
600

900

150
740

43 470

997
500

1750
350
400

3 997

500

500

346

1346

120 700

1 900

118 800

22 400
4 250

850
1800

400
500

950

150
800

32 100

3 757
1200
3 300

400
250

8 907

400

600
480

365

1845

127 800

2 500

125 300

Essen
RM-

13 440
2 550

51«
108«

400
600

1050

500
900

21030

2 172
900

3 200
400
350

7 022

1800

900
1350

129 80"
2 400

Provinzial-Taubstummenllnstalt in

Euslirchen
NM,

20 750

7 220
I 190
3 U60

400
700

1050

500
1050

35 920

500

600

Kempen
RM.

26 880
5100
1020
2 160

400
1000

800

150
630

38 140

1 292
600

2 200
350
350

4 792

900

600
600

377

2 477

115 600
2 000

113 600

Köln
RM.

26 880
5 100

930
2 160

400
500

1500

150
850

38 470

939
1200
1 350

500
200

4 189

1200

450
560

373

2 583

129 500
2 500

127 000

Neuwied
RM.

46 320
7 650
1190
3 240

400
600

1 200

150
1000

61 750

1 175
1 100
3 500

500
600

6 875

800

500
850

391

2 541

182 300

2 500

179 800

Trier
RM.

42 560
8 070

930
3 420

400
2 200

1 250

300
1 050

60 180

9 628
1 200
3 500

650
250

15 228

1 000

550
760

369

2 679

160 300

2 600

157 700

Ansatz
1833
RM.

Insgesamt
Haushalt

1932
RM.

20 750
230 000
49 720

8 240
21060

3 600
7 300

9 500

2 200
7 630

360 000

24 597
8 400

29 330
6 500
5 000

73 82?

7 600

5 200
5 860
1200
3 439

23 299

1 22? 000
26 000

1 201 000

29 200
27? 840

60 500
10 100
22 990

12 150
7 300

10 140

2 500
7 740

440 460

51750
8 800

34 770
7 300
5 500

108 120

6 300

4 900
6 920
1350
3 023

22 493

1 357 840
19 310

1 338 530

Rechnung
1931
RM.

^

11876

49 447
6 992

20 005

14 305
4 155

9 300

996
6 526

123 606

19 254
7 698

30 138
2 604
5 07?

64 773

82
58
13
97
24

74

7 638

3 918
6 269
1 161
5 395

24 382

1 098 104

20 695

1 077 409

62

43
32
20
42

99

83

07

76

IV

50

92
49
85

82
54

10

55
09

86

VI

8?

Nr.

1a
d

2
3
4»

6»

d

!
2
3
4
5

8»
d

3





89

Anlage 9 (zu Kap. 43 Tit. 5j

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Taubstummenheim EusKirchen

Rechnungsjahr l933

stellenplan

Jahr
Schwestern

Zahl der

Angestellten Lohn«
empfanger

Zahl
des Haus»
Personals

Insgesamt

1933

1932

3

3

1

1

1

1 5V«

*E,ne weibliche Bürokraft, deren Bezüge mit V» aus dem Haushaltsplan des
Tcmbstummenheims und mit V« aus dem der Taubstummenanstalt gezahlt

werden.



90

Nr. Ginnahme

Pflegegeld
Vom Landesfürsorgeverband der Nheinprovinz

a) für Landhilfsbedürftige ........
1,) „ Bezirkshilfsbedürftige........

Von Vezirksfürsorgeverbänden der Nheinprovinz .
"; Von fremden Landes- u. Vezirksfürsorgeverbänden
4 Vom Saargebiet..............

Von Selbstzahlern nnd sonstigen.......
Summe Titel I

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte .

Verschiedenes
Erlös aus dem Verlauf von Gartenerzeugnissen

2 Sonstiges und zur Abrundung........
Summe Titel III

Gesamteinnahme

Ansatz
1933

RM.

1530
32 190

770
770

2 300
770

38 330

440

2 200
30

2 230
41000

Haushalt
1932

RM.

Rechnung
1931

RM.

1820
38 330

910

1945
39 242

694
910

2 740
910

2 909
1214

45 620

480

2 800
100

2 900

49 000

46 006

442

1980

1980

48 429

20
40
50

70
5«

30

50

50

1
2
,'l
4

5
6

2
3
4

1
2
3
4
5
6
7

Ausgabe
Persönliche Ausgaben

Vergütung für die Leitung und Verwaltung . .
Für geistliche Versorgung..........
Für Grbauungs- und Furtbildungsstunden . . .
An Ordensschwestern für die Wirtschaftsführung,

Aufwartung und Pflege..........
Vergütungen für Angestellte.........
Löhne l,,) des Arbeitspersonals........

d) der weiblichen Hausangestellten . . .
Summe Titel l

Verpflegung
»,> Beköstigung ...............
d) Anteil an den allgemeinen Kosten der Wirtschafts¬

führung in der Taubstummenanstalt ....
Bekleidung und Leibwäsche.........
Kranken nnd Arztlosten, Gesundheitspflege . .
Erheiterung und Arbeitsprämien.......

Summe Titel ll
Unterhalt und Betrieb der Tienstgebäude

und Gärten
Bauliche Unterhaltung der Dienst- u. Wohngebände
Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen . .
Steueru, Gebühren und Versicherungen ....
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung . .
Hans- und Wirtschaftsgeräte sowie Hanswäsche .
Reinigung.................
Unterhaltung des Gartens..........

Snmme Titel III
Verschiedenes

Postgebühren, Vürobedürfnisse........
Sonstiges und zur Abrundung........

Summe Titel IV

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß
Überschuß

240
350
260

1620
530

2 740
230

400
350
260

1620
522

2 856
380

5 970 6 388

13 800

4 930
2 500
1 060
1700

20 700

3 500
1 320
2 000

23 990 27 520

1350
9 891

150
2 900
1500

300
150

1313
9 891

250
3 000
1800

280
200

16 241 16 734

150
49

200
158

199 358
46 400
41000

51000
49 000

5 400 2 000

435
322

1725

3 624

30b

6 412

20 499

1133
1003
1798

24 434

B

79

?5

1?
31

01
84
90
?b

,^-
?^^-

03

s



91

Anlage 1« (zuKap.43Tit.21— 22)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Vlindenunterrichtsanstalten

Nechnungsjahr l933

Nnstait

Du ren,

^uni,

Ein

Stellenplan

in

11

Z<

10«

ll,l d

9

er Beam

8 7a

ten in Ve

6 5

solbungsgruppe

4d^ 3a 2d Summe Geistliches
Pslege-Personal

An.
ge»

stellten

der

Lohn»
emp»

fängei

Ins¬
gesamt

- - l IN* 1 3
1

4
2

1 V<*
2

2 11
1 5

IN*
1

26V.
12

25
6 1

4V,**
1

8
2

17
N

80"/,,
33

933
932

1
1

IN
IN

1
1

4
5

6
5

1
2

2V.
2V.

3
3

16
15

2'/,
2V,

38V.
38'/.

31
31

1
3

5V, 10
10

28
28

113"/i«
116"/»

zln Maschinist, ein Maschinenbetriebsleiterund ein Pfarrer, die für die Prov -Vlindennnterrichtsanstalt und ^
^°v..H<,n- nnd -Pflegeanstalt in Düren tätig sind nnd mit '/, bzw. '/« 'hres D:enste,nwmmens aus

5"un?e?^ vom Arbeitsbetriebe der Anstalt getragen werden,
und eine Bezüge mit V, der Rhein. Blindenfürsorgeverem, für den dre An¬
nestellte mit tätig ist, zahlt.



92

Titel

I
II

III

II

III

IV

VI

Nr.

!
2
3
4
5

i
2
3

5

6
7

1

3
4
5
<:

Ginnahme

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte...................' '
Erstattungen von Mehraufwendungen in Krankheitsfällen...............' '

Verschiedenes
1 Anteil der Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalt an der Unterhaltung der Pumpstation . . - -
2 Sonstiges und zur Abrundung ..........................'

Summe Titel 1^

Gesamteinnahme

Ansgabe

Ruhegehälter und Hiuterbliebenenbezüge

Besoldungen
Gehälter, Wohnungsgelbzufchüffe usw.

Andere persönliche Ausgaben
Für die Kassengeschäfte in Düren und Internatsaufsicht............
Seelsorge, Religionsunterricht und Organistendienst...............
An Ordensschwestern und Diakonissinnen für Wirtschaftsführung.........
Vergütungen für Vlindenhilfslehrer und Kursisten...............
Vergütungen für Angestellte........................
Löhne H) des Arbeitspersonals........................

d) der weiblichen Hausangestellten...................
Reisen der Lehrpersonen und Beamten nach Genehmigung des Landeshauptmanns .

Summe Titel

Verpflegung und Tonderunterricht
Beköstigung ...............................
Bekleidung und Leibwäsche........................
Ferienreisen...............................
Kranken- und Arztlosten, Gesundheitspflege.................
»,) Musik-, Fortbildungs- und hauswirtschaftlichcr Unterricht..........
d) Für Musikinstrumente (einmalig)....................
Schulbedürfnisse (Einrichtungsstücke, Lehrmittel, Bücherei, Zeitschriften) und Kirchenbedürfni«^
Erheiterung und Weihnachtsbescherung...................

Summe Titel
,''

Unterhalt und Netrieb der Dienstgebäude und »»rten
Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohngebäude.........
Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen...............
Steuern, Gebühren und Versicherungen................
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung.............
Haus- und Wirtschaftsgeräte sowie Hauswäsche............
Reinigung.............................

Summe T> tel

Verschiedenes
de"Postgebühren, Nürobedürfnisse.

Unterhaltung eines Lieferfahrzeug.es. (Der im Laufe des Rechnungsjahres nicht verwe"
Betrag ist zu Abschretbungszwecken als Bestand auf das nächste Jahr zu übertragen.) '

Sonstiges und zur Abrundung ....................... ' ' <l
Summe Tite

GesaMta"^
Gesam

Ansatz 1933
l-d.Prov.-Blindenunterrichtsanstaltin

Düren
RM.

8 910
1230

5 000
160

5 160
15 300

32 229

11? 000

920
300

13 500

10 150
17 820
10 360

700
53 750

52 990
16 000
6 100
7 400
1200

15 265
39 505

2 500
26 000

6 000
5 000

94"270"

2 800

Neuwied
NM.

2 010
500

190
190

2 700

13 567

54 000

400
570
400
630
360
500
960
400

24 220

23 370
6 400
2 480
2 960
1 100

200
2 500
1200

40 210

4 579

1000
10 000

3 500
1400

20 479

1200

824
2 024

154 500
2 700

151 800

Ansatz
1933
NM.

10 920
1730

5 000
350

5 350
18 000

45 796

171 000

1320
870

18900
2 630

13 510
22 320
17 320

1100

Insgesamt
Haushalt

1932
NM.

77 970

76 360
22 400

8 580
10 360

2 300
200

7 500
4 000

131 700

19 844
39 505

3 500
36 000

9 500
6 400

114 749

4 000

3 000
1 785
8 785

550 000
18 000

532 000

10 950

5 000
250

5 250
16 200

Rechnung
1931
NM.

40 200

155 133

1890
920

18 900
7 540

14 760
23 232
19 040

1300
87 582

102 530
30 000

9 630
12 600

2 200
500

7 000
4 500

168^960

28 619
51561
3 500

53 000
9 000
6 400

152 080

4 000

3 000
1045
8 045

612 000
16 200

595 800

Titel

10 378 38

5 000
312

5 312
15 691

80
80
18

43 886

185 230 21

1604
1256

20 045
7 493

41399
20 084

686
92 569

55
15

18
23
79
20
10

70 084
20 648

8 698
10 071

2 091
3 988
5 559
3 919

125 063

81931
50 064
3 153

38 386
11148
6 487

191 171

3 657

3 000
2 280
8 937

646 85?
15 691

631 166

05

96
31
32
63
44
95
56

40
45
22
82
38
30
57

31

61
92
85
18
6?

I
II

III

I

II

III

IV

VI

93

Nr.

1
2
3
4
5
6a
d

7

1
2
3
4
5»
b

6
?

1
o
3
4
5
6





95

Anlage 11 (zu Kap. 47 Tit. 1)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Hebammenlehranstalt u. Frauenklinik in Wuppertal

Nechnungsjahr 1933

stellenplan

Zahl der Zahl der Zahl

Jahr ^ahl der Beamten in Besoldungsgruppe Ärzte nuf Angestellten der Haus» Ins¬
. >

Piwat»
dienst»

Büio»
anqe»

sonstige
Ange¬

Lohn»
enip»

Summe per»
sonnl

gesamt

__
il 10ll 9

« !
5 4d 1° i-umme vertrag stellte stellte fangei

1933 1 2 1 3 2 1 1 11 8 3 13 9 25 19 63

1932 1 2 1 3 1 1 1 1 11 8 3 13 10 26 21 66



96

Titel

II
III
IV

Nr. Ginnahme
Ansatz
1933

RM.

Ausbildungskosten und Pflegegeld
Ausbildungskosten der Schülerinnen usw........
Pflegekosten von Schwangeren, Wöchnerinnen und Säug¬

lingen ......................
Summe Titel I

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte ....

Mietbetrag für die Hebammenlehranstalt Köln......

Sonstiges und zur Abrundung............
Gesamteinnahme

42 740

110 780
153 520

11300

48 000

180
213 000

Haushalt
1932
RM.

Rechnung
1931

RM.

40 850

144 540

185 390

13 530

60 000

80
259 000

50 725

112 872

163 597

13 669

60 000

572
237 840

25

71

96

I

II

III

IV

VI

3
4

Ausgabe

Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge........

Besoldung«:«
Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw ..........

Audere persöuliche Ausgabe»
Vergütungen für Arzte...............
Vergütungen der Angestellten: »,) Bürohilfsarbeiter . . .

d) Sonstige Angestellte. .
c>) Arbeiter pp ......

Löhne des Hauspersonals..............
Seelsorge .....................
Reisekosten der Beamten und Angestellten nach Genehmi¬

gung des Landeshauptmanns............
Summe Titel III

Nerpfleguug
Beköstigung ....................
Bettzeug und Wäsche................
Wäschestückefür Kinder mittelloser Mütter und Kleidungs-

PP. Stücke für arme Wöchnerinnen.........
Arzneien, Desinfektionsmittel, Stärkungsmittel, ärztliche

Instrumente und Unterhaltung der Röntgeneinrichtung
Anatom. Kabinett und Geschlecht^krankenuntersuchung . .
Bücherei ......................

Snmme Titel IV

Unterhalt uud Betrieb der Dienstgebäude uud Gürte»
Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohngebände . .
Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen......
Steuern, Gebühren und Versicherungen........
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung......
Haus- und Wirtschaftsgeräte.............
Reinigung.....................

Summe Titel V

Verschiedenes
Postgebühren, Fracht nnd Bürobedürfnisse.......
Sonstiges und zur Abrundung............

Summe Titel VI

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

9 731

40 100

18 500
5 990

18 900
17 240
11520

1300

1100
74 550

121 200
18 000

3 000

25 000
2 800
2 200

172 200

18 612
18 325

3 000
57 000
12 000
16 000

124 937

4 600
382

4 982

426 500
213 000

213 500

9 430

37 910

19 200
6 000

20 544
21720
12 360

1 500

1300

82 624

137 000
24 000

3 500

35 000
2 800
2 500

204 800

25 040
18 325

3 000
58 000
14 000
18 000

136 365

4 800
571

5 371

476 500
259 000

217 500

10 576

47 054

19 061
6 461

45 621

13 290
1380

1060

86 87?

111 018
6 890

896

21418
2 242
2 128

144 594

27 932
18 324

2 596
56 280

7 510
13 71b

126 359

4 378
2 188

"^56?

422 029
23? 840

82

2s

70

5?

53
90

90

76

61

6?
52

21
?!
48
15

<5

91

sl
Z8



97

Anlage 12 (zu Kap. 81 Tit. 1,5 u. 7 j

Unterhaushaltsplan
provinziallehranstalten für Weinbau, Gbstbau

und Landwirtschaft
Nechnungsjahr 1933

Lehranstalten
in

Provin«
zialbesitz

Weinberge,
Rebschulen

und
Wustfelder

Gärten
und

Gebäude«
flachen

Davon

Ackerland,
Wiesen u.
Jungvieh«

weiden

Obst« u.
Geumsean.

lagen

Wald, Od.
land, Wege
u. Böschun¬

gen

Versuchs¬
felder pp.
außerhalb
des An-
staltsbe«

sitzes

d» », um K» » qm K», » am Illl il am K» », am b» !», , um K» » am

Trier 32 99 — 13 58 02 1 72 87 11 22 96 6 45 15

Kreuznach ... 69 02 11 28 87 89 1 82 72 32 61 — 3 83 71 1 86 79 4 42 —

^hrweiler ... 17 45 39 2 46 01 3 33 60 2 83 90 7 — 92 1 80 96 — — —

Summe 119 46 50 44 91 92 6 89 19 46 67 86 17 29 78 3 67 75 4 42 —

Stellenplan

Lehranstalten Beamte in Besoldungsgruppe Angestellte Lohn¬
empfänger Ins¬

in 10b 9 7b 7ll 6 5 4e 3o 3», 2b 2ll 1« Summe Vnro Son¬
stige ptllonal

Haus»
Personal

gesamt

Trier 2 3 1 6 4 10 3 2 25

^euznach . . .
Ahrw eiler —

1

1

2 1
^

1 2

2

1 l

1

1

1 —
10

5

4

2

7

1

4

3

2

2

2?

13

Summe 1933 2 2 1 1 6 1 5 3 — 21 10 18 10 6 65

Summe 1932 1 2 — 2 1 — 1 6 1 5 3 — 22 12 15 9 6 64



98

3itel Nr. Gegen st and
Ansatz 1933

für die Lehranstalten für Weinbau, Obstbau
Trier Kreuznach

Einnahme Ausgabe Einnahme > Ausgabe
MM, RM. NM. RM^

I

1
2

1
2

3

4

5

1
2
3
4

1
2
3
4
5
6
7

Zuschüsse

1800
300

— 6180
300

Summe Titel I

Personalaufwand

—

2 100 — 6 480 —

II 8 850 7 200

III

43 400 54 400
Angestellte

— 10 080
28100

— 11 710
19 520

Summe Nr. 2

Lohnempfänger

— 38180 — 31230

— 5 660
1180

— 10 360
1210

Summe Nr. 3 — 6 840 — 11570

1500 1070.

Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge ....

Summe Titel III

Verpflegung, Unterkunft und Unterricht

— 11 749 — 13 563

— 101 669 — 111 833

IV

3 600 8 500
300

1300

750

2 050 ?000
300

Lehrmittel und Bücherei........... 1300

750
Abhaltung von Kursen (Obstbau, Küferei, Bienen-

Summe Titel IV

Unterhalt «nd Betrieb der Gebäude

Bauliche Unterhaltung............

Mieten und Pachte.....

3 600 10 850 2 050 9 350

V

3 050

950

9 335
38 042

6 000
10 000

600
1000

7 900

760

1162b
1501

Steuern, Gebühren, Versicherungen......
Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung ....

8 600
10 000

600
2 000

Summe Titel V 4 000 64 97? 8 660 34 326

und Landwirtschaft
Ahrweiler

AusgabeEinnahme
RM.

1800
300

2 100

5 300

1700

1700

1750

230

1980

RM.

Ansatz 1933
Einnahme

RM.

30 500

9 780
900

10 680

Ausgabe
RM.

21350

4 600
1560

6160

6 140
930

7 070

750

7 338

51818

Insgesamt
Haushalt 1932

EinnahmeRM.

8 070
900

8 970

128 300

26 390
49 180

75 570

22 160
3 320

4 500
200
400

750

5 850

6 693

2 000
4 300

300
300

13 593

7 350

7 350

12 700

1940

14 640

25 480

3 320

32 650

265 320

20 200

AusgabeNM.

Rechnung 1931
EinnahmeNM.

12 118
900

13 018

21 943

20 000
800

3 000

2 250

26 050

27 653
39 543

16 600
24 300

1500
3 300

112 896

124 414

26 904
43 500

70 404

17 040
3 672

20 712

3 820

»',,!

AusgabeNM.

32 198

251 548

5 500

5 500

13 400

1600

15 000

21000
1200
3 200

3 000

28 400

24 681
38143

16 600
25 000

1800
2 100

108 324

6 367 37

6 367

14 668

1702

16 370

5!7

?l!

Titel

145 556

27 228
60 960

88 188

4 023!

4 023

3 704 28

57

?tt

33 621

275 094

23 226
811

4 609!

3 161

31 809

24 031
39 254

10 532
25 559

2 622
1876

103 876

!,^

50

II

III

IV

V

99

Nr.

2,

1
2
3

1
2
3
4
5
6
7



100

Titel Nr.

VI

VII

4

Gegen st and

Wirtschaftsführung
Weinbau

Aus Weinverkauf und für
«,) Bearbeitung (Material« uud Tagelöhne für

Arbeiter und Aushilfskräfte)........
I>> Gerätschaften ...............

Obst- und Gartenbau
Aus Verkauf uud für
u,) Bearbeitung (Material und Tagelühue für Ar¬

beiter und Aushilfskräfte).........
d) Gerätfchaften...............

Land- und Viehwirtschaft
Aus Verkauf und für
g,) Bearbeitung (Material- und Tagelöhne für Ar¬

beiter und Aushilfskräfte).........
d) Gerätschaften...............

Laboratorimn................
Neuanlagen.................

Snmme Titel VI

Verschiedenes

Kraftwagen.................
Postgebühreu und Bürobedürfnisfe.......
Iusertions- und Drnskosten..........
Reisekosten .................
Sonstiges und zur Abruudung........

Snmme Titel VII

Insgesamt

Zuschuß

Ansatz 1933
für die Lehranstalten für Weinbau, Obstbau

Einnahme
RM.

Trier

46 000

8 000

14 000

8 000

76 000

250

250

94 800

Ausgabe
RM.

34 000
1500

8 000
250

9 000
500

2 000
3 000

58 250

2 800
3 000

750
3 700

504

10 754

246 500

151 700

Einnahme
RM.

Kreuznach

70 000

14 000

40 000

124 000

410

410

148 800

Ausgabe
RM. ^.

62 000
800

500
600

36 000
1000

500
5 000

114 400

2 300
3 000
1000
3 500
1791

11591

281 500

132 700

und Landwirtschaft
Ahrweiler

AusgabeEinnahme
RM.

6 500

6 000

3 500

16 000

20

20

27 100

RM.

5 500
600

3 300
400

1700
400

100
1500

Ansatz 1933
Einnahme

RM.
Ausgabe

RM.

122 500

28 000

13 500

2 300
1900

500
2 200

339

7 239

92 000

64 900

57 500

8 000

216 000

680

680

270 700

101 500
2 900

19 800
1250

46 700
1900

2 600
9 500

186 150

Insgesamt
Haushalt 1932

GinnahmeRM, AusgabeRM.

106 500

27 500

! 65 200

7 000

7 400
7 900
2 250
9 400
2 634

29 584

620 000

349 300

206 200

1 130

1130

25? 000

104 140

33 290

68 270

3 100
9 00N

21? 800

Rechnung 1931
EinnahmeRM. AusgabeRM.

79 801 M

20 699

55 987

7 750

164 238

8 400
8 000
2 750

10 300
1478

30 928

637 000

380 000

1 069

1069

223 007

0-'>

22

">.'!

2«!

IV

l?

.'.0

125 582

36 498

66 743

2 541
7 885

239 252

8 640
8 034
1878
7 906
2 273

28 732

678 765

!.l!

l;l,

<«

^l,

Titel

455 757 81

VI

VII

101

Nr.

d

a,
d

1
2
3
4
5





103

Anlage 13 (zu Kap. 31 Tit. 2)

Unterhaushaltsplan
der staatlich anerkannten

landwirtschaftlichenHaushaltungsschuleGlewig

Rechnungsjahr 1933

stellenplan

Jahr
Beamte

in Gruppe 3o
Zahl der

Angestellten
Summe

1933

1932

1

1

1

1 2



104

Titel

II

III

IV

VI

Nr.

1
2
3
4
5

1
2

1
2
3
4
5
6
7

1
2
3
4

Gegen st and

Zuschuß des Staates für 1 Probelehrerin
Schul» uud Kostgeld der Schülerinnen . .

Summe Titel I __

Personalaufwand

Beamte (Leiterin)......................
Angestellte (1 Lehrerin) und soziale Lasten für 2 Probelehrerinnen
Lohnempfänger (Putzfrau)..................
Hilfslehrer.........................
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge

Summe Titel H ^__

Verpflegung, Unterkunft und Unterricht

Beköstigung ....
Lagerung und Wäsche
Lehrmittel.....

Summe Titel 1^ __

Unterhalt und Netrieb der Gebäude

Bauliche Unterhaltung
Anleihedienst ....
Mieten......
Steuern, Gebühren, Versicherungen . .
Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung
Reinigung.............
Inventar..............

Summe Titel 1^

Wirtschaftsführung

Hühnerhaltung......
Milchwirtschaft und Mollerei

Summe Titel '

Verschiedenes

Anteil an den Bürolosten . .
Postgebühren und Drucklosten
Reisekosten .........
Sonstiges und zur Abrundung

Summe Titel ^
Insgesa"^

Zuschuß

105

Ansät.

Einnahme
NM.

f 1933

Ausgabe
NM.

Haushalt 1932

Vinuahme Ausgabe
NM. NM.

Rechnung 1931

Einnahme Ausgabe
NM. NM.

Titel Nr.

11880
—

16 000
— 132

16 924 .10
— — I

11

III

IV

V

VI

1
11880 — 16 000 — 17 056 .1,» — —

— 5 100
2 480

270
135

1 207

—
4 866
2 640

270
310

1180

— — 5 619
3 141

303

122?

!l
1
2
3
4
5

— 9 192 — 9 266 — — 10 291 !.'!

2 400 6 000
200
300

2 078 10 000

300

1 160 13 736

271

!I 1
2
3

2 400 6 500 2 078 10 300 1160 — 14 008

18

53

684

1115
34 000

500
4 000

500
300

522

2 505
34 000

220
4 200

530
500

443
—

7 966
34 000

225
4 509

667
606

1
2
3
4
5
6
7

^. 684 40 415 522 41955 443— 47 976 „7

3 300
^, 3 000

2 900
2 550 ^ 5 000

7 204 54 — 1
2

^. 6 300 5 450 5 000 — 7 204 l.! —

^ 36

300
300
300

43 200

500
400
350
229 40

1063
395
350
656

08 1
2
3
4

^_ 36 943 200 1479 40— 2 464 9<!

21300 62 500 23 800 63 000 25 903 «, 74 740 7,

__ — 41200 39 200 48 836 87





107

Anlage 14 (zu Kap. 31 Tit. 3j

Unterhaushaltsplan
GemüHebauschuleTrier

Nechnungsjahr 1933

Stellenplan

Jahr
An¬

gestellte
Lohn¬

empfänger Summe

1933

1932

1

1

2

5

3

6



108 109

Titel Nr. e g e n st a n d

Schulgeld .....................................'

Personalaufwand

'Angestellte (Leiter)................................ '
Lohnempfänger (einschließlichBeköstigung für 3 Praktikanten)............. '
Hilfslehrer.................................... - '

Summe Titel H

II

III

IV

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5

Ansatz 1933

Einnahme
RM.

1500

Unterhalt und Netrieb der Gebäude

Ausbau der Schule................................ - '
Bauliche Unterhaltung............................... - '
Mieten und Pacht................................ - '
Steuern, Gebühren, Versicherungen......................... - '
Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung....................... - '
Reinigung.................................... '

Summe Titel lU

Wirtschaftsführung

Gewächshäuser .................................. - '
Frühbeettreiberei................................. '
Freiland..................................... '

Summe Titel 1^

5 000
2 000
2 000

Verschiedenes

Lehrmittel und Bücher . . .
Anteil cm den Vürotosten . .
Postgebühren und Drucksachen
Reisekosten .........
Sonstiges und zur Abrundung

Summe Titels

Insgesamt

Zuschuß

^ 9 000

10 500

Ausgabe
RM.

3 030
4 200

100
7 330

Haushalt 1932

Einnahme
RM,

1500

4 227
240
500

3 600
150

8 717

1300
1300
1300
3 900

400
300
500
400
253

1853
21800

11300

Ausgabe
RM.

Rechnung 1931

Einnahme
RM.

3 240
5 520

800
9 560

6 400
800

3 600
10 800

12 300

1789
500
500

4 200
300

7 289

5 055
630

2 815

545

8 500

500
600
800
600
451

2 951
28 300

16 000

4 981
72

1798
6 852

7 397

Ausgabe
RM.

s><»

50!

3 530

418
3 948

11 169 76,

62

3 432

14 602

11490
1436
6 465

19 391

347
955
987
419

11

l?

2N

Titel Nr.

2 721 04
40 664 ««

33 266 53

II

1
2
.1

III

IV

1
2
3
4
5

1
2
3





lll

Anlage 1L (zu Kap. 31 3it. 4)

Unterhaushaltsplan
Institut für ttlimaforschung in Trier

Nechnungzjahr 1933

Stellenplan

Jahr
Beamte in
Gruppe 2 b Angestellte Lohn¬

empfänger
Summe

1933

1932

1

1

1

1

1

2

3

4



112 113

Xitel

II

III

IV

Nr.

!
2
3
4

1
2
3
4
5

Gegenstand

Zuschuß des Reiches ...............
Zuschuß der Arbeitsgemeinschaft für Frostbekämpfung

Summa Titel I

Persunalaufwand

Beamte (Leiter)..........
Angestellte .............
Lohnempfänger...........
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezttge

Summe Titel H

Unterhalt und Betrieb der Gebäude

Bauliche Unterhaltung........
Anleihedienst............
Heiznng, Beleuchtuug, Wasserversorgung
Reinigung.............

Summe Titel Hl

Tachaufwendungen und Verschiedenes

Einrichtimg nnd Unterhaltung des pflanzenklimatologischen Rehes.
Versuchstätigkeit des Instituts
Inventar, Ergänzung und Instandhaltung der Apparate und Instrnmentc
Bucher, Zeitschrifteu und Anteil nn den Bürotosteu.....
Reisekosten
Sonstiges und znr Abruudung

Summe Titel IV

Insgesamt
Zusch"ß

Ansatz 1933 Haushalt 1932 Rechnung 1931
Titel Nr.

Einnahme Ausgabe Vinnnhme Ausgabe Einnahme Ausgabe
NM. RM. NM. NM. RM. NM.

3 000 3 000 I
4 000 — — — — —

II

l

4 000 — 3 000 — 3 000 — —

7 100 6 948 8 059 19 1
— 1780 — 5 000 — 8 268 94 2
— 1690 — 270 — — — 3
— 1681 — 1685 — 1760 13

III

4

— 12 251 — 13 903 — 18 088 26

939 835 __ 255 9? 1
— 440 — 500 — — — — 2

450 — 480 — 390 40 3
50 — 50 — — —

IV

4

— 1879 '— 1865 — — 646 37

500 ^ 1000 __ — — 1
3 000 ^ - 1500 ^.., — 1201 52 2
2 000 — 3 000 — — 1327 11 3
1200 — 1000 — — 1523 81 4

400 — 450 — — 500 — 5
— 270 — 282 — 233 80 6

— 7 370 — 7 232 — 4 786 24

4 000 21500 3 000 23 000 3 000 — 23 520 8?

17 500 20 000

-

20 520 87





115

Nnlage 1« (zu Kap. 80 Tit. 2j

Unterhaushaltsplan
provinzialdomäne cammersdorf

Nechnungsjahr 1933

Stellenplan

Jahr
Beamte in

Besoldungsgruppe
4d

Lohn¬
empfänger

Summe

1933

1932

1

1

6

6

7

7



116

Nr. Ginnahme

i
2
3
1

Aus der Wirtschaftsführung

Ertrag der Ländereien................
Ertrag der Kühe (Milch nsw.>.............
Für verkauftes Viel).................
Wert des Düngers.................

Verschiedenes

Pachte.......................
Von Beamten und Angestellten........... .
H) Für Wohnungsmieten...............
d) Für Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung ....
o) Für Beköstigung.................
Sonstiges und zur Abrundnng............

(Gesamteinnahme

Ansatz
1933

RM.

18 020
2« 500
16 760

2 485)

2 220

513
60

182

66 740

Haushalt Rechnung
1!»32

RM.

17 725
26 500
15 150

2 200

2 980

245

64 800

1931

RM.

19 366
28 836
13 671

2 600

3 022

456

67 955

85
05

45

20
55

III

IV

Ausgabe

Persunaltuste»

1 Beamte......................
2 Angestellte.....................
3 Lohnempfänger...................
4 Ruhegehälter uud Hinterbliebenenbezüge........
5 Beköstigung....................
6 Tagelöhne für Aushilfen...............

Wirtschaftsführung

1 Saatgut......................
2 Dünger......................
3 Anschaffungen und Unterhaltung der Maschinen, Geräte,

Zäune usw....................
4 Ankauf von Vieh..................
5 Futter und Streu..................
6 Tierarzt und Arzneien................

Unterhalt und Betrieb der Gebäude

1 Bauliche Unterhaltung................
2 Anleihedienst...................
3 Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung......
4 Reinigung.....................
5 Inventar .....................

Verschiedenes

1 Stenern, Gebühren nnd Versicherungen........
2 Nürotosten...................
3 Sonstiges uud zur Abrundung ..........

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

3 800

9 650
923

1 100

300
5 360

1200
1 500

40 600
500

1350
643
600
250

50

500
400

1414

70 140
66 740

3 400

3 800

10 080
880
936
900

420
5 300

800
200

35 700
400

954
ti 157

575
5

220
250
628

67 200
64 800

2 400

4 071

10 740
954

2 14?

12?
5 319

75

52
3«

98

60
77

1230 80
2 30üA

42 087 26
463^9

573
5 359

618

562
364

1164

'78093
67 952

32
96
63

82
79
64
B
55

91



11?

Anlage 17 (zu Kap. 3» Tit. 1)

Unterhaushaltsplan
provinzialgut Vylerward

Rechnungsjahr 1933

Stellenplan

Jahr Beamte Angestellte Lohn¬
empfänger Summe

1933

1932

— 1

1

6 ?

7



118

Nr. Ginnahme

i
2
3
4

l
2

Aus der Wirtschaftsführung

Ertrag der Ländereien................
Ertrag der Kühe (Milch usw.).............
Für verlaustes Vieh.................
Wert des Düngers.................

Verschiedenes

Pachte ......................
Von Beamten und Angestellten............
»,) Für Wohnungsmieten...............
d) Für Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung . . .
v) Für Beköstigung.................
Sonstiges und zur Abrundung............

Gesamteinnahme

Ansatz
1933

RM.

17 750
20 800
99 800

2 560

1640

750
42

2 640
718

146 700

Haushalt
1982

RM.

19 750
11040

206 500
2 560

5 650

300
245 800

Rechnung
1931

RM.

25 200
11078

182 433
3 500

5 622

227 834

76
60

43

79

1
2
3

4
5
<;

i

,'l

Ausgabe

Personallosten

Beamte......................
Angestellte .....................
Lohnempfänger...................
Ruhegehälter und Hinterbliebcnenbezüge........
Belustigung....................
Tagelöhne für Aushilfen...............

Wirtschaftsführung
Saatgut......................
Dünger......................
Anschaffungen und Unterhaltung der Maschinen, Geräte,

Zäune usw....................
Anlauf von Vieh............
Futter und Streu................
Tierarzt und Arzneien................

Unterhalt und Netrieb der Gebäude

Bauliche Unterhaltung................
Anleihedienst .............
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung . . . . ^ '
Reinigung..............
Inventar ...........

Verschiedenes

Steuern, Gebühren und Versicherungen .
Bürolosten..............
Sonstiges und zur Abrundung ' ! ! ! !^ ^

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Überschuh

3 090
10 060

3 180
500

3 350

1200
85 000
30 600

800

1 350

550
250
50

3 300
700
120

144 100
146 700

2 600

3 480
10 800

3 250
500

18 463

3 015
290

4 300

2 000
165 000
45 125

800

953

560

3 000
900
332

241 000
245 800

4 800

3 762

1593
146 556
43 775

656

4 666

568

3 136
?0s
4?5

'22?^

22?H
164

02

43
89

55

89
63
31
50

93

38

22
59
81
15
79
64



119

Anlage 18 (zu Kap. 8« Tit. 8)

Unterhaushaltsplan
provinzialgut Fichtenhain

Rechnungsjahr 1933

Stellenplan

Jahr
Zahl der Beamten

in Besoldungsgruppe
>,» 7» 4d Summe

Zahl der

An.
gestellten Lohn,

empfknger

Ins¬
gesamt

1933

1932

/in

3

2/ «l»/l»1° ?

9V«

* Das Gehalt des Erziehers geht mit °/u> zu Lasten der Heilstätteund mit °/^ zu Lasten
des Provinzialgutes.

** Das Gehalt des Verwaltungsoberinspektorsgeht mit °/,„ zn Lasten der Heilstätteund
mit '/,„ zu Lasten des Provinzialgutes.



120

Nr. Einnahme Ansatz
1»33
RM.

Haushalt
1S32
RM.

Rechnung
1831
RM.

1
2
3
l

Aus der Wirtschaftsführung

Ertrag der Räubereien................
Ertrag der Kühe (Milch usw.).............
Für verkauftes Vieh.................
Wert des Düngers.................

Verfchiedenes

Pachte .......................
Von deu Beamten uud Angestellten..........
»,) Für Wohnungsmicten...............
b> Für Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung . . .
o) Für Beköstigung.................
Sonstiges und zur Abrnndung ............

Gesamteinnahme

53 200
13 100
23 200

4 240

1 170
45

1960

1095
690

61 000
16 000
31700

3 750

10 835

715

98 700 124 000 «5»
2

111

IV

1
2
3
4
5
<;

1
2
3

3
4
5

1
2
3

Ausgabe

Personaltuste»

Beamte..............
Angestellte .............
Lohnempfänger...........
Ruhegehälter nnd Hinterblicbencubezügc
Beköstigung ............
Tagelöhne für Aushilfen.......

Wirtfchaftsführung

Saatgut......................
Dünger......................
Anschaffungen und Unterhaltung der Maschinen, Geräte,

Zänne nsw....................
Ankauf von Vieh..................
Futter und Streu..................
Tierarzt uud Arzneicu................

Unterhalt und Betrieb der Gebäude

Banliche Untcrhaltnug..........
Auleihedienst ..............
Heizung, Neleuchtuug und Wasserversorgung
Reinigung...............
Inventar ...............

Verfchiedenes

Steuern, Gebühren und Versicherungen
Bürokostcn .............
Sonstiges nnd zur Abrunduug , . . .

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

5 300

15 850
947

2 810
2 000

2 500
12 000

3 000
750

51 700
500

1 000

1200
500
100

1500
250
793

11350
4 518
3 269
2 798
7 520
1560

6 000
11500

6 500
1200

64 000
500

1000

1500
500

102 700
98 700

4 000

1200
250

2 835

128 000
124 000

W
"s

2

5>

«5!

u

,3»

4 000



121

Anlage 18 (zu Kap. 30 Tit. 4)

Unterhaushaltsplan
Mttergut Desdorf

ttechnungsjahr 1933



122

litel Nr. Gin nähme
Ansatz
1933
RM.

Haushalt
1932
RM.

Rechnung
1931
RM.

Pacht einschließlichdes Beitrages des Pächters
zum Grneuerungsfonds für Bauten ,

Gesamteinnahme

6 500

6 500

6 500

6 500

6 500 25

6 500 25

II

III

lV

Ausgabe

Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohn-
gebäude ...............

Bekleidung, Ausbildung und Unterbringnng
der Waisenknaben ...........

Verschiedenes (Feuerversicherung, Invaliden«
und Krankenversicherung der Waisenknaben
usw.) ................

Verzinsung und Tilgung eines vom Staat und
vom Kreise Nergheim zum Bau von Land-
arbeiterwohnungen gegebenen Darlehens .

Abführung an den Desdorfer Fonds . . .

Gesamtausgabe

Gesamteinnahme

Zuschuß

1057

1500

200

940

2 803

6 500

6 500

477

1500

200

940

3 383

6 500

6 500

2 024

1163

73

938

2 300

26

05

74

68

52

6 500

6500

25

25



123

Anlage 2» (zu Kap. «3 Tit. 1 u. 2)

Unterhaushaltsplan
provinzialmuseen

Rechnungsjahr l933

stellenplan

Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe Zahl der Ins»
Museum in

8 4d 3b 2d 1 o Summe
An¬

gestellten
Lohn¬

empfänger
gesamt

Bonn...... 1 — 1 1 1 4 4 5 13
Trier...... 1 1 — 2 1 5 4 3 12

Summe 1933 2 1 1 3 0 9 8 8 25

.. 1932 2 1 1 3 2 9 9 9 2?



124 125

Nr. Ginnahme

Einnahmen aus den Museen
1 Eintrittsgelder....................................
2 Verkauf von Führern, Lichtbildern nnd Doppelstücken..................

Entschädigung der Stadt Vonn für die Unterbringung der WesendonkschenGemäldesammlung .
Summe Titel I

Für Sachleistungen an Beamte nnd Angestellte.....................
Sonstiges und zur Abrundung ............................

Gesamteinnahme

Ausgabe

Nuhegehälter und Hinterbliebenenbezüge........................

Besoldungen
Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw ..........................

Andere persönliche Ausgaben
ll) Vergütungen der Angestellten...........................
d) „ „ Arbeiter PP............................

2 Vergütungen für Hilfsaufseher............................
3 Neisclosten: u,) für die Museumsdirektoren.......................

d) „ „ Beamten bei den Museen....................
Snmme Titel III

sachliche Aufwendungen
Für Anläufe, Untersuchungen, Ausgrabungen und Unterhaltungsarbeiten zur Verfügung der

Mufeumslommission...............................
1a Für Anlauf der Wesendonlsammlung .........................
2 Für Ausgrabung von Vetera.......................... ...
3 Für kleine Anläufe und Versuchsgrabungen zur Verfügung der Mufeumsdireltoren .....

») Für Aufstellung und Unterhaltung der Sammlungen, Anfertigung des Katalogs und für
Verpackungslosten ................................

b) Für Gemälderestauration..........,..................
o) Für die römische Abteilung des Weinmuseums der Stadt Trier............

Für Anlegung. Unterhaltung und Vermehrung der Bücherei...............
Summe Titel IV

Unterhalt und Vetrieb der Diensigebaude
1 Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohngebäude.................-
2 Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen .....................-
3 Steueru, Gebühren und Versicherungen....................... -
4 Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung......................
5 Reinigung ............................. . .

Summe Titel V
Verschiedene»

1 Postgebühren und Bürobebürsnisse............... ...
Verpflegung der Wachhunde, sonstiges und zur Abrundung . ........'!'!.-

Summe Titel VI
Gesamtausgabe

Gesamteinnahme
Zuschuß

Ansatz 1933 I n 3 g e s a m t
Provinzialmuseum in Ansatz Haushalt Rechnung Titel Nr.
Bonn Trier 1933 1932 1931
MM. RM. RM. RM. RM.

600 3 500 4100 4 200 4 876 «V
I

1
600 500 1 100 1100 686 !',« 2

2 000 — 2 000 2 000 2 000

II
III

3
3 200 4 000 7 200 7 300 7 563 ,1)

800 250 1050 1 350 1 061 «7.
75 25 100 150 73 l><» —

4 075 4 275 8 350 8 800 8 698 <;^>

11166 9 806 20 972 23 553 23 241 «!> I

II
23 200 34 800 58 000 58 107 67 407 05.

III

1

10 150 14 100 24 250 25 440 i 1H
10 880 8 310 19 190 19 740 49 509 .!< d

4 350 3 800 8 150 7 440 8 375 ,^: 2
700 500 1 200 1 200 1 700 - 3»

1500 800 2 300 2 800 2 930 .1!,

IV

d
27 580 27 510 55 090 56 620 62 515 ,1

1500 1500 3 000 3 000 5 396 '.»« l
1500 — 1500 1500 1500 — 1a
2 000 — 2 000 -—, 50...... 2
1750 2 000 3 750 3 750 6 581 ,1» 3

3 000 2 000 5 000 5 250 6 791 0! 4k
900 — 900 900 1 083 ,10 d

— 300 300 500 700 3>. o
1000 1000 2 000 3 000 5 324 ?^

V

5
11650 6 800 18 450 17 900 27 428 s.0

16 673 10158 26 831 23 250 21 329 ,10 1
14 084 14 084 14 084 14 083 58 >>

2 000 2 000 4 000 4 000 3 558 7! 3
2 100 4 000 6 100 6 300 11 661 89 1
1800 2 000 3 800 3 800 3 699 ^',

VI

5
22 573 32 242 54 815 51434 54 332 «0

1750 1750 3 500 3 500 3 990 20 1
556 65? 1213 1 386 1714 5! ^

2 306 2 407 4 713 4 886 5 704 1,1
98 475 113 565 212 040 212 500 240 629 90

4 075 4 275 8 350 8 800 8 698 ««

94 400 109 290 203 690 203 700 231 931 ^





127

Anlage 21 (zu Kap. 88 Tit. 1)

Unterhaushaltsplan
provinzialinstitut für Nrbeits- und Verufsforschung

Rechnungsjahr 1933

stellenplan

Jahr
Beamter in
Besoldungs»

gruppe
2b

Fach-
Psychologen

Sonstige
Angestellte Insgesamt

1933

1932

l

1

3

3

2

2

6

6



128

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
1933
RM.

Haushalt
1932
NM.

Rechnung
1931
RM.

1

!

1

3

Entgelt

Stadt Düsseldorf............
Reichsanfwlt für Arbeitsvermittlung . . .

Summe Titel I

Verschiedenes

Aus dem Verkauf von Prüfapparaten . .
Gebühren für Prüfungen und Gutachten .
Sonstiges uud zur Abrundung......

Summe Titel II

Gesamteinnahme

6 000
16 000

6 000
16 000

6 000
16 000

22 000 22 000 22 000 —

II

4 000
400
100

4 000
600
400

4 245
220
125

30

4 500 5 000 4 590 30
26 500 27 000 26 590 30

I

I

3

1

3
4
5
6
7

Ausgabe

Besoldungen

Gehälter, Wohnnngsgeldzuschüsse usw. . . .

Andere personliche Ausgaben

FürFachpfhchologen...........

6 400 6 159 7 119 21

II

8 750
3 100
1 515

8 670
3 100
1 494

9 738
3 921
1 554

52
Sonstige Angestellte........... 46
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge

Summe Titel II

Sächliche Verwaltungsausgaben

Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung
Für Herstellung der Prüfapparate ....

Reisekosten ...........

84

13 365 13 264 15 214 82

III

4 739
2 500

500
300
500
700

1 490

4 290
2 500

700
500
600
700

2 287

4 734
3 284

355
246
572
759

8 662

75
58
19
60

Zeitungeu und Vücher.........
65
61

Sonstiges und zur Abrundung......
Summe Titel III

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

20

IN 735 11577 18 615 56

30 500
26 500

31000
27 000

40 949
26 590

61
30

4 000 4 000 14 359 31



129

Anlage 22

Verrechnungshaushaltspläne
») Ruhegehälter und

Hinterbliebenenbezüge

b) Hochbauabteilung

o) Kraftwagendienststelle

steilenplan zu c)

Jahr
Beamter in

Besoldungsgruppe
8

Zahl der
Lohnempfänger

Ins¬
gesamt

1933

1932

1

1

2

2

3

3



Einnahmen a) N uhegeh älter u, ,d

Ka¬
pitel

Titel Gegen st and
Soll
1933
NM.

Soll
1932
NM.

Soll 1933
mehr
MM.

gegen 1932

weniger
NM.

Ist 1931
NM.

1

1

2

3

Erstattung der ordentlichen Aufwendungen
seitens der beteiligten Verwaltungszweige
für:

Angestellte .............................

Lohnempfänger.........................

2 415 000

53 400

604 800

2 484 800

60 600

716 800

---

69 800

7 200

112 000

2 617 750

56 958

650 534

77

UZ

Summe Kapitel 1 3 073 200 3 262 200 189 000 3 325 243 25

2

1
2
3

Erstattung der laufenden Unterstützungen sei¬
tens der beteiligten Verwaltungszweige für:

Beamte ...............................
Angestellte .........................

19 200
6 600

38 400

19 950
8 750

41000

--- 750
2 150
2 600

18 837
6 556

35 298

4^

l-^6

Summe Kapitel 2
Gesamteinnahme

64 200 69 700 --- 5 500 60 692^53
3 137 400 3 331 900 194 500 3 385 935 78

Ausgaben
131

Ka¬
pitel

Titel Gegenstand
Soll
1933
NM.

Soll
1932
NM.

Soll 1933

mehr
NM.

gegen 1932

weniger
NM.

Ist 1931
NM.

1
1

2

3

Ordentliche Aufwendungen für:
Beamte:

ll) Ruhegehälter, Nutze- und Wartegelder. 1 584 000
831 000

1 615 500
869 300

--- 31500
38 300

1 697 964
919 786

20
57

zufammen

Angestellte:

2 415 000 2 484 800 --- 69 800 2 617 750 77

29 400
24 000

35 000
25 600

--- 5 600
1600

31563
25 394

67
78

zusammen

Lohnempfänger:
a,) Ruhelöhne .........................

53 400 60 600 --- 7 200 56 958 45

424 800
180 000

515 000
201 800

— 90 200
21800

455 657
194 876

30
d) Hinterbliebenenversorgung ........... 73

zusammen

Summe Kapitel 1

604 800 716 800 — 112 000 650 534 03

3 073 200 3 262 200 189 000 3 325 243 25

2
1
2
3

Laufende Unterstützungen an:
frühere Beamte und deren Hinterbliebene .
frühere Angestellte und deren Hinterbliebene
frühere Lohnempfänger und deren Hinter-

Summe Kapitel 2
Gesamtausgabe

19 200
6 600

38 400

19 950
8 750

41000

—
750

2 150

2 600

18 837
6 556

35 298

42
25

86
64 200 69 700 --- 5 500 60 692 53

3 137 400 3 331 900 194 500 3 385 935 78

Einnahmen d) Hochbau-

Erstattung seitens der beteiligten Verwal¬
tungszweige für:

Bauleitung ............................
Baukosten ..............................
Sachaufwand ..........................

Gesamteinnahme

61328
766 600
32 372

860 300

67 232
840 400
34 868

942 500

5 904
73 800

2 496

82 200

78 113
976 413
27 633

1 082 160 5?

abteilung Ausgaben

i 1 Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung
(Bauleitung) ......................... 61328 67 232 — 5 904 78113 11

2 1
Der am Jahresschlüsse nicht verausgabte

Betrag ist in das nächste Rechnungsjahr zu
übertragen.

766 600 840 400 73 800 976 413 93

3 1

2
3
4

5

Umlage in Vrandschadenfällen ........... 10 000

10 000
4 000

8 000
372

10 000

10 000
6 500

8 000
368 4

2 500

10 000

10 441
4 011

2 966
214

Der am Jahresschlüsse nicht verausgabte
Betrag ist in das nächste Rechnungsjahr zu
übertragen.
Reisekosten (Fahr- und Tagegelder) .......

Geschäftsbedürfniffe(Fachzeitschriften,Bücher,

Summe Kapitel 3

Gefamtausgabe

38

51
64

32 372 34 868 4 2 500 27 633 53

860 300 942 500 4 82 204 1 082 160 5?
— 82 200

' Davon »U0UNM. nn Kap. 35 Titel 1 für »ermellungstechnilchc Arbeiten.



Hllupth nushalt Zusammenstellung zu Kapitel 2
der Hochbauabteilung

Alle Ausgabepositionender nachstehendenZusammenstellung
ergänzen sich gegenseitig

Bauliche Unterhaltung und Ergänzung

Kap. Titel laufende
RM.

einmalige
MM.

größere Ergänz.
MM.

13
13

II. Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung:
g.) Landeshaus ............................... 12 000

8 800
1500

1 200
—

d) Ständehaus ...................................
o) Provinzialeigene Wohnungen in Düsseldorf........

Summe Abschnitt II 22 300 1 200 —

20
15

III. Verkehrswesen
Straßenwesen:

2 350

30
1
2
3
4

1
2
3
4
5
7

IV. Wirtschaftspflege
Landwirtschaft:
Provinzialgut Bhlerward.......................... 650

400
1 550

600

500
750

1550
300

—

31

Prov.-Domiine Lammersdorf ......................
Provinzialgut Fichtenhain.........................
Rittergut Desdorf ................................

Summe Kapitel 30

Landwirtschaftlicher Unterricht:
Prou.-Weinbaulehranstalt Trier ....................

3 200 3 100 —

2 400
550
200
150

1550
900

2 800

400
4 800

3 000
Landw. Haushaltungsschule Olewig.................
Gemüsebauschule Trier ............................
Institut für Klimaforschung Trier...................
Prov.-Weinbaulehranstalt Kreuznach ................

„ „ Ahrweiler ................
Summe Kapitel 31

Summe Abschnitt IV
5 750 8 000 3 000

8 950 11 100 3 000

41

42

43

3
4

4
5
6
7
8
9

10
11

5
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

V. Nollsfürforge
Vesserungswesen:
Prov.-Arbeitsanstalt Brauweiler....................

„ -Heilstätte Fichtenhain........................
12 600 28 000 42 000

Summe Kapitel 41

Fürsorge f. Geisteskranke, Idiote u. Epileptifche:
Prov.-Heil- und -Pflegeanstalt Andernach...........

Bedburg-Hau........
„ „ „ „ Bonn...............

Düren..............
Gallhllusen..........
Grafenberg..........
Iohannistlll .........

12 600 28 000 42 000

11 100
23 750
13 500
11900
13 500
14 200
13 500

1 200

9 900
15 450
13 150
11900
11900
12 850

. 12 700
2 800

16 000

59 000

5 000
5 000

„ -Kinderanstalt für feelifch Abnorme in Bonn ...
Summe Kapitel 42

Fürsorge für Taubstumme und Blinde einfchl.
des Bildungswesens

Prov.-Taubstummenheim Guslircheu ................

102 650 90 650 85 000

800
400
650
700
600

1 200
700
600
600
600

4 700
1600

250

2 000
750

1 250

7 200
5 550
1550

—

„ -Taubstummenanstalt Aachen .................
Vrühl ..................

„ „ Wuppertal ..............
Essen ...................

„ „ Kempen ................
Köln ...................

„ „ Neuwied ................
„ „ Trier ..................

,. „ Neuwied ............
Summe Kapitel 43 13 150 18 550 —

.

Unterhaltung, Ergänzung und Erneuerung
der masch., technischen u.Installationsanlagen Insgesamt Haupthaushalt

laufende
MM.

einmalige
MM.

Liüß.VrMnzunaen
u, Erneuerungen

NM.

Ansatz
1933
NM.

Haushalt
1932
MM.

Rechnung
1931
MM.

Kap. Titel

2 400
1 150

750
400

— 15 150
11550

1500

14 000
7 000
1300

28 790
9 311
2 266

15

40

13 13

3 550 1 150 — 28 200 22 300 40 368 2!

800 3150 4 000 5 407 72
20

15

750

1150
1 150
3 850

900

800
800

400

4 210 89
517,30

1 826 44

30

31

1
2
3
4

750 — — 7 050 2 000 6 554 «,'!

1150
400
400
250
750
800

1600

2 800
4 000

7 950
950

3 600
800

9 900
5 700

10 500
2 100
1500

700
7 700
2 500

10129
7 187

10 078
230

10 017
1536

26
74
27

1
2
3
4
5
7

3 750 4 400 4 000 28 900 25 000 39 180 10

4 500 4 400 4 000 35 950 27 000 45 735 03

7 950 5 550 10 000 106 100 84 000
15 000

91 461
33 707 !,7

41

42

43

3
4

7 950 5 550 10 000 106 100 99 000 125 169 !l

2 400
14 200

2 750
2 750
3 150
3 600
3 950

400

3 550
13 500

6 750
6 350
6 350
7 900

13 500
750

25 000

24 000

2 100
2 500

67 950
66 900

119 150
32 900
42 000
46 050
43 650
5 150

88 000
76 000
49 000
52 500
75 000
54 500
48 000
11400

43 218
119 099

81 528
97 310
49 281
76 53?
51 944

4 763

0!)
7!>
! 1
25
38
70
2^
57

4
5
6
7
8
9

10
11

33 200 58 650 53 600 423 750 454 400 523 683 20

350
200
200
500
500
650
400
200
400
400

2 000
750

750

—
1 150

850
850

3 200
1850
3 100
1100

800
1 000
8 200

13 000
3 900

1 100
2 900

900
1300
4 300
5 800
4 400

900
1300

21600
19 000

5 000

608
1 229
3 339

441
3130
1244
2 467
2 720
1409
1143

67 427
6 309

15
21
47
Nil

,'!,',

«2
«)
21
67
0!

5
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

6 550 750 — 39 000 68 500 91472 f>I

^^^



134

Haupthaushalt Zusammenstellung zu Kapitel 2
der Hochbauabteilung

Ulle Ausgabepositionender nachstehendenZusammenstellung
ergänzen sich gegenseitig

Bauliche Unterhaltung und Ergänzung

Kap. Titel laufende
NM.

einmalige
NM.

6
größere Ergänz.

NM.

44

47

49

4

1

16
17
18

Fürsorge für Krüppel:
Orthop. Prov.-Kinderheilanstalt Süchteln ............ 4 800 5 950

Hebammenwesen:
Prov.-Hebammenlehranstalt und Frauenklinik Wuppertal

Fürsorgeerziehung Minderjähriger:
Prov -Erziehungsheim Nheindahlen.................

5 600 2 350

5 550
5 900
5 550

4 800
5 550
4 800

—
Solingen....................

Summe Kapitel 49

Summe Abschnitt V

17 000 15 150 —

155 800 160 650 127 000

61
5

1
2

VI. Kulturpflege
Denkmalpflege:

Museen:
Provinzialmuseum Bonn ..........................

d) Römische Bäder ...............................
Summe Kapitel 63

Summe Abschnitt VI

300 300

63
1550
2 400
3150

3 950
1550 —

7 100 5 500 —

7 400 5 800 —

— Für unvorhergesehene Überschreitungen, die sich im Laufe
des Jahres als notwendig herausstellen. Zu verbuchen

Gesamtsumme Kapitel 2

21 100

217 900 178 750 130 000

135

Unterhaltung, Ergänzung und Erneuerung
der nmsch., technischen u.Installlltionsanlagen Insgesamt : Haupth aushalt

v
laufende

NM.
einmalige

NM.
grüß. Ergänzungen
u. Erneuerungen

NM.

Ansatz
1933
NM.

Haushalt
1932
NM.

Rechnung
1931
NM.

Kap. Titel

1550 3 950 8 000 24 250 15 000 27 235 !,.^
44

47

49

4

2 350 5 550 15 850 21000 25 202 ?.'! 1

1150
1150
1600

3 550
4 000
2 000

— 15 050
16 600
13 950

18 500
17 500
23 000

29 899
20 215
21165

17
02

16
17
18

3 900 9 550 — 45 600 59 000 71 280 !<:

55 500 84 000 71600 654 550 716 900 864 043 29

200 800 700 1614 i,7
61

63

5

800
800

7 900
750

— 14 200
5 500
3 150

1500
13 000
5 000

1417
12 565

5 261 !!4

1
2a,

1600 8 650 — 22 850 19 500 19 245 11

1800 8 650 — 23 650 20 200 20 859 <;^

21100 50 000 —

66 150 98 200 75 600 766 600 840 400 976 413 !»3

Einnahmen c)ltr< iftwagen«

Ka¬
pitel

Titel Gegenstand
Soll
1933
NM.

Soll
1932
NM.

Soll 1933 gegen 1932
mehr weniger
NM. NM.

Ist 1931
NM.

1

1

2

Erstattungen seitens der beteiligten Verwal-
tungszweige für:

Gesamteinnahme

8 829

34 671

9 851

37 149 —

1022

2 478

12 645

33167

49

33

43 500 47 000 — 3 500 45 812 Sli

Dienststelle Ausgaben

Ka.
pitel

Titel Gegenstand
Soll
1933
NM.

Persönliche Verwaltungsausgaben:
Gehalt eines Kraftwagenführers, zugleich

Garagenmeister .......................
Vergütung für 2 Kraftwagenführer.......
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge ..

Summe Kap. 1

Sachaufwanb:
Tagegelder und Dienstbekleidung der Kraft«

Wagenführer .........................
Neparaturkosten ........................
Betriebsmittel..........................
Steuern und Versicherungen.............

Summe Kap. 2
Gesamtausgabe

3 257
4 800

772
8 829

4 500
10 000
10171
10 000
34 671
43 500

Soll
1932
NM.

3 904
5 000

947
9 851

4 500
11500
11149
10 000
37 149
47 000

Soll 1933 gegen 1932
mehr
NM.

weniger
NM.

647
200
175

1022

1500
978

2 478
3 500

Ist 1931
NM.

4182
7 549

913
12 645

.1«
1U

4 974
8 204
9 867

10 121
33167
45 812

0,'!
3!»

00
33





137

Anlage 23

Erftattungstabelle
zu den Verrechnungshaushalten

Rechnungsjahr 1933



Crftattungstabelle zu den Verrechnungshaushalten
V3 sind abzuführen die Ausgaben
von den untenstehenden Haushalten

an die nebenstehenden
Verrechnungshaushalte

II. Allgemeine Verwaltung

Hauptverwaltung..................

III. Verkehrswesen

Straßenverwaltung:
a) Hauptverwaltung ..................
d) Ortliche Verwaltung ...............
o) Straßenmeister ....................
d) Straßenwärter ....................

Summe III

IV. Wirtschaftspflege
Landwirtschaft:
Prov.-Domäne Lammersborf ..........
Provinzilllgut Bylerward..............
Provinzialgut Fichtenhain..............
Rittergut Desdorf....................

Summe Kapitel 30

Landwirtschaftlicher Unterricht:
Prov.-Weinbaulehranstalt Trier ........
Landw. Haushaltungsschule Olewig.....
Gemüsebauschule Trier ................
Prov.-Weinbaulehranstalt Kreuznach-----

„ „ Ahrweiler ....
Landwirtschllftsschulen (Winterschulen) ..
Höhere Landwirtfchaftsschulen in Bitburg

und Kleve.........................
Summe Kapitel 31

Wohnungs- und Siedlungswesen
einschl. Landesplanung..............

Sonstiges:
Prov.-Institut für Arbeits- und Berufs-

forschung ..........................
Summe IV

Ruhegehälter und Hinter-
Ordentliche Aufwendungen

Beamte
NM.

126 875

33 981
46 302
96 913

177 196

923

94?

1870

12 097
1207

13 020
7 338

90 000

43 000
166 662

1515
170 047

Angestellte
NM.

2 262

Lohn¬
empfänger

NM.

3 488

Summe
NM.

132 625

560 820
560 820

V. NoUsfürsorge

Besserungswesen sowie Pflege-und
Siechenwesen....................

Prov.-Arbeitsanstalt Brauweiler........
Prov.-Heilstätte Fichtenhain............

Summe Kapitel 41

Fürsorge für Geisteskranke, Idiote
und Epileptische ................

Prov.-Heil- u. -Pflegeanstalt Nndernach ..
Vedburg-Hau

,, <> » ,. Bonn ......
„ Düren......

,, „ „ » Galkhllusen..
Grafenberg .

„ Iohannistal .
„ -Kinderanstalt Bonn.............
„ -Fürsorgeheim Düren............

Summe Kapitel 42

24 162
76 958

2 059
103 179

23 22?
67 962

126 361
93 623
75 253
48 575
85 053
76 319
2 798
2 533

601 704

1171
4 590

5 761

15 659
522
000
342
767
140
114
252

4
4
,'!
4
<>

38 796

1 333

1333

1333

1321
2 525

3 846

993
2 258

4 420
4 143
5 022
5 591
5 038

27 465

33 981
46 302
96 913

560 820
738 016

923

947

1870

13 430
120?

13 020
7 338

90 000

43 000
167 995

1515
171 380

26 654
84 073

2 059
112 786

39 879
70 742

130 361
102 385
83163
57 737
96 758
81609

2 798
2 533

66? 965

Laufende Unter«
Beamte

NM.

3 707

4 262

4 262

Angestellte
NM.

781
781

781

1 171
2 18?

3 358

781
1817

1398

3 996

2 054

1 549

3 603

!^ bliebenenbeziige Hochbauabteilung Kraftwagcndienststelle
stützungen Sach-

aufwand

Persönliche
Sach»

aufwand

Gesamt¬
Lohn»

empfnnncr Summe Insgesamt Baukosten Bauleitung Summe waltungs-
ausüllben

Summe summe

NM. NM. NM. NM. NM. NM. NM. NM. NM. NM. NM.

2 635 6 342 138 96? 29 577 2 367 1170 33 114 3 552 13 948 17 500 189 581

18 756 23 018 56 999 812 3 188 4 000 60 999
__ — 46 302 3 304 264 131 3 699 — — — 50 001
— — 96 913 — — — — — — .— 96 913
— — 560 820 — — — — — — — 560 820

18 756 23 018 761 034 3 304 264 131 3 699 812 3 188 4 000 768 733

923 1206 96 48 1350 2 273
— — — 1206 96 48 1350 — — — 1350
— — 947 900 70 30 1000 — — — 1947
— — — 944 76 37 1057 — — — 105?
— — 1870 4 256 338 163 4 757 — — — 6 627

-
13 430 9 177 734 363 10 274 23 704

— — 1 207 996 80 39 1115 — — — 2 322
__ — — 3 776 302 149 4 227 — — — 4 227

543 543 13 563 10 383 831 411 11625 — — — 25 188
— — 7 338 5 978 478 23? 6 693 — .— — 14 031
— — 90 000 — — — — — — — 90 000

— 781 43 781 — — — — — —> — 43 781
543 1324 169 319 30 310 2 425 1199 33 934 — — — 203 253

102 398 500 500

1 515 1515
543 1 324 172 704 34 566 2 763 1362 38 691 102 398 500 211 895

1 171 27 825 27 825
— 2 187 86 260 108 461 8 657 4 630 121 748 — — — 207 507
— — 2 059 2 637 253 130 3 020 — — — 5 580
— 3 358 116 144 111 098 8 910 4 760 124 768 —' — — 240 912

781 40 660 40 660
393 4 264 75 006 68 842 5 526 3 451 77 819 — — —- 152 825

3 082 3 082 133 443 67 666 5 463 2 626 75 755 — — — 209 198
— 1398 103 783 120 724 9 678 4 386 134 788 — — — 238 571
— — 83 163 34 239 2 720 1888 38 847 — — — 122 010

3 299 3 299 61036 43 913 3 483 ' 2 751 50147 — — — 111 183
1 168 2 71? 99 475 46 898 3 714 1765 52 377 — — — 151 852
5 779 5 779 87 388 44 781 3 563 1711 50 055 — — — 137 443
— — 2 798 5 401 432 214 6 047 — — — 8 845
— — 2 533 — — — — — — — 2 533

13 721 21320 689 285 432 464 34 579 18 792 485 835 — — — 1 175 120

^



140 Erftattungstabelle zu den Verrechnungshaushalten (Fortsetzung)
141

Vs sind abzuführen die Ausgaben
von den untenstehenden Haushalten

an die nebenstehenden
Verrechnungshaushalte

Ruhegehälter und Hinter» blieb enenbezüge Hochbauabteilung Kraftwagendienststelle
Ka¬ Ordentliche A ufwendun ;en Laufen )e Unter» stühungen

Insgesamt

MM.

Baukosten
NM.

Bauleitung

MM.

Sllch«
aufwand

NM.

Summe

MM.

Peilünüche
Ver>

waltun»s>
ausgnben

NM.

Sach»
aufwand

MM.

Summe

MM.

Gesamt¬

pitel Beamte
NM.

Angestellte
MM.

Lohn»
empfängcr

MM.
Summe

MM.
Beamte

NM.
Angestellte

NM. __,

Lohn¬
empfänger

»___NM.

Summe
NM.

summe
MM.

43 Fürsorge für Taubstumme u.Blinde
einfchl. des Vildungswesens..... 6 65? — -—. 6 657 — --- — — 6 657 — — — --- — — --- 6 65?

Prov.-Taubstummenheim Euskirchen----- — — — —. — --- — — — 1206 96 48 1350 —' — — 1350
„ -Taubstummenanstalt Aachen...... 13 493 — --- 13 493 — --- — — 13 493 891 71 35 997 --- — --- 14 490

Brühl....... 13 327 — --- 13 327 — —. —> — 13 327 891 71 35 997 --- — --- 14 324
Wuppertal .. 16 168 —» --- 16 168 ,—. ,— — — 16 168 3 356 268 133 3 757 --- — --- 19 925
Essen ....... 18 038 — 420 18 458 -— --- — —. 18 458 1940 155 7? 2 172 --- — --- 20 630

„ Euslirchen ... 16 192 — — 16 192 — — — — 16 192 3 251 260 129 3 640 --- — --- 19 832
Kempen..... 12 901 — — 12 901 — --- — — 12 901 1154 92 46 1292 — — — 14 193
Köln........ 15 458 — __ 15 458 .— — — 15 458 839 67 33 939 --- — —- 16 397

„ Neuwied ----- 20 003 __ 20 003 391 .—. — 391 20 394 1049 84 42 1 175 >— — -—- 21569
„ Trier ....... 15 103 — 15 103 __ — — 15 103 8 600 688 340 9 628 — — --- 24 731

„ -Vlindenunterrichtsanstalt Düren ., 27 696 — 2 235 29 931 —, 1905 393 2 298 32 229 13 635 1091 539 15 265 --- — --- 47 494
„ „ Neuwied.

Summe Kap. 43

Fürsorge für Krüppel .............

12 783 — — 12 783 — — 784 784 13 56? 4 090 327 162 4 579 --- — --- 18 146
187 819 — 2 655 190 474 391 1905 1177 3 473 193 947 40 902 3 270 1619 45 791 --- — --- 239 738

44 10 723 __ 10 723 ^ 10 723 10 723
Orthop. Prov.<Kinderheilanstnlt Süchteln.

Summe Kap. 44

Fürsorge für Kriegsbeschädigte und

8 664 — -— 8 664 — — — 8 664 25 434 2 035 1006 28 475 --- — --- 37 139
19 387 — — 19 387 — — — 19 387 25 434 2 035 1006 28 475 --- — --- 47 862

45
Kriegerhinterbliebene ........... 25 717 — — 25 717 — — — 25 717 — — — — --- — --- 25 717

47 Oedammenlehrwesen .................. 1 664 1 664 1664 ^ 1664
Prov.-Hebammenlehrnnstalt Wuppertal ..

Summe Kap. 47

Jugend Wohlfahrt (Landesjugendamt).

Fürsorgeerziehung Minderjähriger

9 492 239 — 9 731 ,— ! — — 9 731 16 624 1330 658 18 612 --- — --- 28 343
11156 239 — 11395 — --- — — 11395 16 624 1330 658 18 612 --- — — 30 00?

48 9 727 9 727 - !
— — 9 72? — — — — 101 399 500 10 22?

49 53 972 2 800 1280 58 052 781 — 781 58 833 — — — __ 913 3 587 4 500 63 333
Prov.-Erziehungsheim Nheindahlen..... 28 028 253 — 28 281 — ! — — 28 281 15 785 1263 625 17 673 — — — 45 954

„ Solingen........ 27 696 1 839 483 30 018 ,__, — — 30 018 17 410 1 393 689 19 492 — —> —> 49 510
„ „ Gustirchen.......

Summe Kap. 49
Summe V

27 270 — — 27 270 — — — — 27 270 14 631 1170 579 16 380 —- — — 43 650
136 966 4 892 1763 143 621 781 - ! — 781 144 402 47 826 3 826 1893 53 545 913 3 587 4 500 202 447

1 095 655 49 688 35 729 1 181072 8 526 5 508 ^ 14 898 28 932 1 210 004 674 348 53 950 28 728 757 026 1014 3 986 5 000 1 972 030

VI. Kulturpflege
61 5 658 1450 — 7 108 — — 7 108 839 67 33 939 304 1196 1500 9 547
63 5 492 3 430 8 922 1152 1092 2 244 11 166 14 893 1 191 589 16 673 27 839

Trier ................. 8 238 — 8 238 1568 1568 9 806 9 073 726 359 10158 — — — 19 964

Summe Kap. 63
Summe VI

13 730 — 3 430 17 160 1152 1092 1568 3 812 20 972 23 966 1917 948 26 831 — — — 47 803
19 388 1450 3 430 24 268 1 152 1092 ' 1568 3 812 28 080 24 805 1984 981 27 770 304 1 196 1500 57 350

VII. Kredit- und Versicherungswesen
^ !76 Ruhegehalts-u. Witwen-u. Waifeukassen.

Gemeinde-Unfallversicherungsverband ...
Summe VII

19 984 — — 19 984 __ — 19 984 — — — — —- — — 19 984
78 4 083 — .— 4 083 — — 4 083 — — —> — — — — 4 083

24 067 — — 24 067 — ^ — — 24 067 — —> — — — — — 24 067

Sonstige '— — — '— — — n 2 233
812

8 76?
3 188

11000
4 000

11000
Verr. 4 000
Hsl,. 772 >—> — 772 — — 772 — — — — — — — 772

Summe Sonstige 772 — —' 772 >>^^ — — 772 — — — — 3 045 11955 15 000 15 772

Ferner Sonstige:
2andesbllnk der Rheinprovinz.......... 118 000 __ 118 000

197 000

— — 118 000 .—. —. — — — — — 118 000
197 000 — -—- ! — — 197 000 — — — — — — — 197 000

Rhein, landw. Berufsgenosfenfchaft...... 50 000 — — 50 000 772 — 772 50 772 — — — — —' 50 772
Lllndesversicherungsanstalt„Nheinprovinz"

Summe
Gesamtsumme

436 000 — — 436 000 — ^., ' 436 000 — — 436 000

801 000 — — 801 000 772 __— 772 801 772 — — — — — — — 801 772

2 415 000 53 400 604 800 3 073 200 19 200 6 600 ^----------
38 400 64 200 3 137 400 766 600 61328 32 372 860 300 8 829 34 671 43 500 4 041 200





143

Anlage 24

Nachweisung

a) der Erstattungen innerhalb der Verwaltung,
d) der durchlaufenden Posten.



144
a) Erstattungen inner- halb der Verwaltung

145

Es sind abzuführen die Ausgaben
von den untenstehenden an die

nebenstehendenKapitel

Kapitel 13: Hauptverwaltung
Aufweni

Bei»
Beamte

NM.

ungen für,
oaltungsaut
Angestellte

NM.

lersünliche
gaben

Summe
NM.

Sächliche 5

Lohnempf-
NM.

Lerwaltung

Sonstiges
NM.

wusgaben

Summe
NM.

Pllulchole
Verwal»

tungslosten»
beltilllle

NM.

Insgesamt
NM.

i^
II. Allgemeine Verwaltung

Hauptverwaltung ....................... — — — — — — — —

20
III. Verkehrswesen

Straßenwesen ...........................
Kreis- und Gemeindewegebau ............

Summe III

143 550 9 158 152 708 3 833 48 331 52 1«4 — 204 872

143 550 9 158 152 708 3 833 48 331 52 164 — 204 872

30
IV. Wirtschaftspflege

Prov.-Domäne Lammersoorf.............
Landeskultur lVodenverbesserungcn).......
Weinbau, Obstbau und Gemüsebau ........
Hochwasserschaden und Hochwasserschuh .....

Summe Kap. 30

—
—

—

— — —
— ,

—

— — — — — — — —
31

— —
—

— — — — —Institut für KlimaforschungTrier.........
Prou.-Wcinbllulehranstalt Krenznach .......

Summe Kap. 31
Prob.-Institut für Arbeits- u. Berufsforschung

Summe IV

— — — — — — — —
39 — — — — 4 738 4 738 — 4 739

— — — — 4 739 4 738 — 4 739

41
V. VoWfürsurge

Zandesfürsorgewesen ................ 102 070 10 898 112 968 2 725 23 75« 26 481 —
139 448

Prov.-Arbeitsanstalt Brauweiler ..........

Summe Kap. 41
Fürsorge für Geisteskranke usw. , , ,
Prov.-Heil- und -Pflegeanstalt Andernach ..

>, „ „ „ Vedburg-Hau
» ,. „ Bonn ......

„ „ „ „ Nüren......
Galkhausen ..
Grafenberg ..

« „ „ „ Iohanntstlll .
„ Kinderanstalt Bonn................

102 070 10 898 112 968 2 725 23 75« 2« 481 — 138 449

42 98 120 5 338 103 458 2 619 30 573 33 182

z

13« «50

Pshchopathenheim Düren ..........
Summe Kap. 42

Fürsorge für Taubstumme und Blinde
Prov.«TllubstummenheimGuskirchen.......

„ -Blindenunterrichtsanstalt Düren .....
Summe Kap. 43

Fürsorge für Krüppel ...............

98 120 5 338 103 458 2 «19 30 573 33 182 — 13« «50

43 28 110 2 514 30 «24 750 8 355 8 105 39 729

28 110 2 514 30 624 750 8 355 8 105 — 39 729

44 45 300 8 499 53 789 1 209 12 029 13 238 «7 037
Orthop. Provinzial-KinderheilanstaltSüchteln

Summe Kap. 44
Fürsorge für Kriegsbeschädigte und

45 300 8 499 53 789 1 209 12 029 13 238 — «7 037
45

108 640 37 703 14« 343 3 803 19 250 23 053 1«9 39«
47 Hebammenlehrwesen................. 7 030 «29 7 «59 189 1 738 1 828 — 9 587

Prov.-Hebammenlehranstalt Wuppertal -----
Summe Kap. 4?

Iugendwohlfahrt (Landesjugendamt) ...
7 030 629 7 «59 188 1 738 1 828 — 9 587

48 41 090 9 871 50 8«! 1 097 10 88« 11 883 — «2 954

Summe Kap. 48
Fürsorgeerziehung Minderjähriger ..

Summe V

41 090 9 871 50 861 1 097 10 886 11 993 — «2 854

48 — — — — 27 038 2? 038 29 644 56 «82

430 360 75 452 505 812 12 392 133 63« 14« 028 29 644 «81 484

«3
VI. Kulturpflege

— — — — — — —

75

VII. Kredit- und Versicherungswesen
21 060 2 303 23 3«3 348 2 35« 2 705 26 068

?« Ruhegehalts- und Witwen- und Waisenkassen

Summe VII

88 550 7 617 96 167 2 254 18 572 20 826 — 11« 883^
78 18 080 4 313 22 393 — 3 084 3 094 — 25 487.

127 690 14 233 141 923 2 «03 24 022 2« 625 — 168 548

>?«b
Ferner aus dem Verrechnungshaushalt der — — — — — — 61 328 «1 32»

Gesamtsumme 701 600 98 843 800 443 18 828 210 728 229 556 90 972 1 120 871

,t^

^Kapitel 3 Kapitel 35 Kapitel 41 Kapitel 42 Kapitel 43 Kapitel 44

Gesamtsumme

NM.

Schulden»
Verwaltung

^ NM.

Landes»
Planung

NM.

Prooinzial«
Arbeitsaustalt
Brauweiler

NM.

Hell> u. Pslege»
llnIlllUen.Ninbel
anstatt Nomi >m>

PIl,chopalhe>!'
HelmDüren

NM,

. Taubstummen
heim

Vuslirchen
NM.

Taubstummen
anstalten

NM.

Blinden»
Unterrichts»

anstalten
NM.

Orthopädische
Kinderheilan»
statt Süchteln

NM.

107 702 — __ — — — — — 107 702

4 104 272
804 082

20 000 — — — — — — 4 329 144
804 082

^5 008 354 20 000 — — — — — — 5 233 226

643
81 345
76 350

234 389

— —

—
—

— — — 643
81 345
76 350

234 389
392 727 — — — — — — — 392 727

38 042
34 000

440
1 501

—
—

— — — —
— 38 042

34 00«
440

1 501
73 983 — — — — — — — 73 983
— — — —> — — — — 4 739

4«« 710 — — — — — — — 471 449

47 544
11 210

— 57 000 527 100 1 530 2 840 580 — 728 «09
47 544
11 210

58 754 — 57 000 527 100 1 530 2 940 590 — 787 3«3

78 657
65 296
23 954

101 719
44 737
37 275
58 191
28 392

—
—

7 57« 000

17 400

— 5 000

7 712 650
78 657
65 296
23 954

106 719
44 737
37 275
58 191
28 392
17 400

438 221 — — 7 593 400 — — 5 000 — 8 173 271

9 891
39 505

— — — 32 190 — — 71 918
9 891

39 505

48 386 -—- — — 32 190 — — — 121 315

175 224
—

8 000
— 53« 800 603 837

183 224

175 224 — — 8 000 — — — 536 800 787 061

__ — __ __ __ __ 168 396

18 325
— — — 8 587

18 325

18 325 — — — — — — — 27 912

52 000
— — — — — 62 954

52 000

52 000 — — — — — — — 114 954
— — — 85 000 — — — — 141 682

791 920 — 57 000 8 213 500 33 720 2 940 5 590 536 800 10 322 854

14 084 — — — — — — — 14 084

26 068
— — — — — — — — 116 893
— — — — — — — — 25 487
— — — — — — — — 168 548

3 000 — — — — — — 64 328

» 388 770 23 000 57 000 8 213 500 33 720 2 940 5 590 536 800 1« 382 291

42 250



146

Einnahme
b) DurchlaufendePosten

Ausgab«

Betrag
NM.

Ka.
Pitel

Titel Gegenstand
Ka¬
pitel Titel Betrag

RM.

11 960 000 2

3

4

3d

I. Finanzverwaltung

2

3

4

3

!

11960 000

30 00030 000

11 990 000 11 990 000

10 000 13 3a

3d

II. Allgemeine Verwaltung

Versorgungsgebührnisse ehem. Beamten zu Lasten des Neichs
13 4b

4«

10 000

2 7412 741 Ruhegehälter zu Lasten der Universitätsnervenklinik in Bonn

12 741 12 741

3 140 000 20 31 ................. III. Verkehrswesen ................. 20 31 3 140 000

150 000 30 11

IV. Wirtschaftspflege

Von der Prov.<Feuerversicherungsanstalt für gemeinnützige
30 10 150 000

22 000 000

50 000

45 1

3

V. Volkswohlfahrt

45 1

4

22 000 000

50 000

22 050 000 22 050 000

37 342 741 37 342 741
-----------------^



147

Anlage 25

Gesamtstellenplan



148 149

A

,,'!

20

30

31

39

41

42

43

44
47
49

Titel

61
63

8?

1-3,17

2,3u.
20l>,
21,
120

1
2
3

1,5,7
2
3
4
1

Verwaltungszweig bzw. Anstalt

3
4-10

1 !
12
5

12-20
21-22

4
1

10-12

1.2
1.2

II. Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

III. Verkehrswesen
Straßenverwaltuug...........

IV. Wirtschaftspflege
Proviuzialgut Vhlerward..........,
Provmzial-Domäne Laminersdorf ,.,
Pruvinzialgnt Fichtenhain...........
Provinzial-Wcinbaulchranstaltcn.....
Landw. Haushaltiingsschulc Olewig ,,
Gemüsebauschule Trier.............,
Institut für Klimafurschung Trier___
Prov.-Institutf.Arbeits-n.Berufsforfchung

Summe IV

2«,

2«!

V. Vollsfürsorge
Provinzial-Arbeitsanstalt Vrauweiler___
Provinzial-Heilstätte Fichtenhain........
Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalten___
Provinzicil-Kinderanstalt Bonn..........
Provinzial-Fürsorgeheinl Düren........
Provinzial-Tanbstnmnienheim Euskirchen .
Prob.-Taubstummenanstalten <Schulen) ..
Provinzial-BlindemlnterrichtSanstalten . ..
Orthopädische Prov.-Kinderanstalt Süchteln
Prov.-Hebammenlehranstalt Wuppertal ..
Fürsorgeerziehung Minderjähriger.......
Provinzial-Erziehungsheime............

Stimme V

ii

Zahl der Veamte«

iNa ?d ?n

VI. Kulturpflege
Denkmalpflege................
Provinzinliiniseen .............

Summe VI

Kraftwagendienststelle..........

Summe 1933
Summe 1932

! 2«

2/>,

422!«

3

«15

:ü»

1

1

!,2

4c <lb 3e ^ln ^<!

97' 12

21»

9/?

,-- 12

. !,

1

136

18

,<!

14 432 150; 144

2^!

39

2
10.>

4

2^

^.

, , 15,

3
1
1

28"

63 64« 6

!

2 433
3 446

155

157

148

151

,5 61 >

,6

3

57

9
2>
3

8 2103- 79.'«

»n Besoldungsgruppe
Feste Gehaltet

122a !>:

125
176

«3 103
104

172
173

— 4

104
105

5,111'
5 114.'

Von den in Gruppe 6 vorgesehenen Stellen für Beamte des einfachen Vürodienstes tonnen in dem von der Aufsichts¬
behörde zugelassenen Umfange noch weitere in solche der Grnppe 4 6 umgewandelt werden, wenn die Stelleninhaber die
Sonderprnfung abgelegt haben. ^

* Darunter ein Beamter, der ohne Dienstbczügo znr Sanrregierling benrlatlbt ist.
*" Desgleichen ein Beamter.

. 8 Einschließlich zweier Beamten der Grnppe 10a und zweier Beamten der Gruppe 8, die zur klinischen Station der
Universität Bonn abkommandiert sind nnd von dieser ihre Bezüge direkt erhalten.

«, U Darnnter eine iueibliche Bürokraft, deren Bezüge mit einem Drittel der Rhein. Blindenfürsorgeverein, für den die
Angestellte mit tätig,st, zahlt. > , u , , ^» ».

ib

101

10

10

8

1 —

Sinn«

me

Netrag
der Nelol'

düngen
usw.
NM.

220-

130

1
1>

21
I

I
1

26/,

104

7593
iz
3l

98
38>

6
11
45
96

12z

12!,

1165,

12

1

1555-

1590?,

1 173 400

605 000

3 800
5 300

128 300
5 100

7 100
6 400

Geistl.Pflege.
u. Warte,
personal

Kosten
Zahl NM.

156 000

325 100
8 938

2 421 200
11 820
10 700

594 300
171 000

36 600
40 100

234 831
341 100

4 195 689

23 900
58 000

81 900

3 257

6215246
6313018

20

3
12
31

20

12 320

1 620
10 080
18 900

11 750

86 54 670

86
90

54 670
54 400

Anwärter, Ange-
stellte auf Privat»
dienswertrag und

nach Tarif

Zahl NM.

85

48

28
1
1
1

37

221 750

160 162

3 090

75 570
2 480
3 030
1 780

I I 850

97 800

II
1

902
9

14

6z §
8

24
13
67

10565

13

23 610
2 465

575 430
16 820
25 360

530
1 050

16 140
20 850
43 390
36 890

163 070

1 925 60s

19 700
24 250

43 950

1239-

12373

2 449 267

2 522 643

Lohnempfänger
nach Tarif

Zahl

38

820

6
6
7

,<»

2
1

32

28

208
1

1
7

10
II

9
2

10

287

10

1189

1229

NM.

70 830

I 705 940

10 060
9 650

15 850
22 160

4 200
1 690

63 610

62 400

285 230
2 610

2 740
15 830
22 320
23 100
17 240

4 150
18 860

454 480

5 350
19 190

24 540

4 800

2 324 200

2 325 997

Hausangestellte
Ver>

gütungen
nsw.

Zahl NM.

111
15

1
4

28

19

4

182

188

193

3 320

3 320

78 920
9 400

230
1 680

17 320

I I 520

2 360

121 430

124 750

131 452

13

:>tt

30

39

Titel

1-3,17

2,3«.
20g,2I

120

1
2
3

1.5,7
2
3
4
1

2
3

4-10
II
12
5

1220
2122

4
1

Idlclle
10 12

1.2
1.2

Zusammenstellung

1. Beamte.................
2. Geistliches Pflege- und Wartepersonal. . . .
3. Anwärter und Angestellte.........
4. Lohnempfänger..............
5. Hausangestellte..............

Summe

Zahl

1555 z
86

1239-
1189

188

4258^

1933
Besoldungen, Ner>

gütuugeu usw,
NM.

6 215 246
54 670

2 449 267
2 324 200

124 750

11 168 133

Zahl

1590-
90

1237'»
1229
193

1932
Nesolduugeu, Ve»

gütuugeu usw.
NM.

6 313 018
54 400

2 522 643
2 325 997

131 452

4340' 11 347 510

1931
Vcsulduuge», Ver»

gütungen usw.
NM.

7 459 967
96 234

^ 5 632 643
168 195

09
40
43
05

13 357 039 97





Veiheft
zum Haushaltsplan

der

provinzialverwaltung öer Nheinprovinz

für das Rechnungsjahr 1933

Inhalt

Für das Ualenderiahr 1933

III. Verwaltungskosten der Provinzial-Feuerversicherungsanstalt der Rhein-
Provinz ............................. 157—160

IV. Verwaltungskosten der Landesbank der Nheinprovinz ......... 161—163

V. Verwaltungskosten der Provinzial-Lebensversicherungsanstalt der Rhein¬
provinz ............................. 165—166

Seite
I. Besoldungen und andere persönliche Ausgaben der Provinzialveamten der

LandesversicherungsanstaltNheinprovinz ............... 153—154

II. Verwaltungskostendes Genossenschaftsvorstandesder Rheinischen landwirt¬
schaftlichen Verufsgenossenschaft .................. 155—156





153

Haushaltsplan
über die Vesoldungen

und anderen persönlichenAusgaben
der provinzialbeamten

bei der OandesversicherungsanstaltNheinprovinz

Kalenderjahr 1933

Stellenplan

Zahl der Beamten in Besoldungsqruppe Zahl
Jahr Festes

der
An¬

Ins¬
gesamt

N 10t) IN» 9 6 4b 3c 3d 2c 2b l2 Gehalt
9 Summe wärter

1933 1 1 1 1 151 181 7 9 7 7 3 1 370 — 370

1932 1 1 1 1 175 167 7 9 7 7 3 1 380 4 384



154

Titel Nr. Ginnahme
Ansatz
1933
RM.

Haushalt
1932
RM.

Rechnung
1931
RM.

Einnahmen ans den an Veamte gewährten
Sachbezügen .............

Einnahmen zur Bestreitung, der nachfolgen¬
den Ausgaben ............

Gesamteinnahme

8 000

2 260 000

9 000

2 249 000

2 268 000 2 258 000

10161

2 772 916

2783 078

99

12

11

1l

111

1
2
5!

6

7

8

1

Ausgabe

Besoldungen

Gehälter, Wohnnngsgeldznschüsse usw. .

Andere persijnliche Ausgaben

Vergütung für Anwärter........
Für Wohnuugsbeihilfen.........
Zu Dienstnnkostcnentschadigung für die im

auswärtigen Dienst beschäftigten Vürobe-
amten einfchl. Fahrrad- und Kraftwagen¬
zuschuß, Versicherungsprämien ......

Fehlgeld für den Kassierer der Hauptkasse und
den Kassierer der Markenkasse ......

Zu Notstandsbeihilfen und Unterstützungen
für Veamte nnd für Veamte im Ruhe¬
stände sowie für Hinterbliebene.....

Zur Bestreitung der Nuhegehälter und Hinter¬
bliebenenrenten ............

Zuschüssezur Kranken- und Unfallversicherung
der Beamten.............

GehaltsllNteil für die landwirtschaftliche Be¬
ratung der LV-Anstalt und ihrer Heilstätten

Summe Titel II

Sonstige Ausgaben

Für Dienstkleidung der Amtsgehilfen . . .
Sonstige Ausgaben und zur Abrundung . .

Summe Titel III

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Ausgleich

1 693 539

931
1300

104 470

400

6 420

436 000

17 573

900

567 994

?00
6 167

6 467

2 268 000
2 268 000

1 69? 290

7 500

81250

14 000

427 260

18 000

1500

549 510

300
10 900

11200

2 258 000
2 258 000

2191528 70

51629
2 507

46178

98

9 441

458 906

16 435

1125

586 322

40
78

90

42

60

60

01

71

5 226

5 226

70

70

2783 078
2 783 078

11
11



155

Haushaltsplan
über die

Verwaltungskosten des Genossenschaftsvorstandes
der Rheinischen landwirtschaftlichen Verufsgenossenschaft

Ualenderiahr 1933

Stellenplan

Jahr

1933

1932

11

1

1

Zahl der Beamten in Be oldungsgruppe

10».

1

1

6

9

12

4d

21

18

2d 1», Summe

35'/,

35'/,

Zahl
der

gestellten

3?

47

Insgesamt

72'/,

82'/,



156

Titel Nr. Ginnahme
Ansatz
1933

Haushalt
1932

Rechnung
1931

RM. NM. NM.

I 1 Umlage zur Deckung der Verwaltnngskosten
des Genosseuschaftsvorstaudes .....

Gesamteinnahme

409 000 455 000 462 603 48

409 000 455 000 462 603 48

Ausgabe
I Persönliche Ausgabe»

1 Vergütungen, Reisekosten, Tagegelder, Ersatz
barer Auslagen an die ehrenamtlichen Or¬
gane der Genossenschaft (Genossenschafts¬
vorstand, Genossenschaftsversammlung) . . 4 000 4 500 3 206

2 Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw.
171 700

80 890

185 000

114 800

178 028

125 473

9?

d) der Bürogehilfen, Hilfsarbeiter im
Büro-, Negistratur-und Kanzlcidienst . 93

o) Entschädigung an die Zentralverwaltuug
für die Erledigung der Nechnungsrevision 2 350 2 369 2 309 64

3 Reisekosten und Tagegelder der Beamten . . 1800 2 000 1753 26

4 Ruhegehälter und Hinterbliebcnenbezüge . . 50 772 47 509 49 658 80

5 Notstandsbeihilfen und Unterstützungeu für
Beamte, Angestellte und Arbeiter, für im
Ruhestände befindliche Beamte uud für

2 650 2 700 2 451 60

6

Summe Titel I

36 000 18 000 16 879 65

350 162 376 878 379 761 85

II Sächliche Ausgaben

1 Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,
Instandhaltung ufw. der Geschäftsräume 23 003 22 702 32 590 60

2 Büro- und Kassenbedürfniffe, Kosten der
13 000 20 000 14 725 01

3 Anschaffung uud Unterhaltung der Ein¬
richtungsgegenstände ........ 2 000 5 000 4 368 23

4 Portokosten, Telegramm- und Fernsprech-
15 000 22 000 26 654 55

5 5 835 8 420 4 503 24

Summe Titel II

Gesamtausgabe

58 838 78122 82 841 63

409 000 455 000 462 603 48

Gesamteinnahme

Ausgleich

409 000 455 000 462 603 48

— — — —



157

Haushaltsplan
über die Verwaltungskosten der

Provinzial-Feuerversicherungsanstalt der Nheinprovinz
Ualenderjahr 1933

steilenplan

Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe Zahl der

Jahr Festes An- Lohn-
I! !0b I0Z 9 6 5 4cl 4d 3b 2c 2d Ib Il> Gehalt b Summe qe>

stellte»
cmp-

fänsser

1933 3 1 1 — 66 1 31 139 6 6 1 2 3 1 261 84' 26**

1932 3 1 1 1 99 2 — 142 6 6 1 2 3 1 268 58 14

Ins-
gesamt

371

340

Einschl. 82 Hilfskräfte. Einfchl. 2 Hilfskräfte.



158

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
1933
NM.

Haushalt
1932
NM.

Rechnung
1931
NM.

Eigene Einnahmen 2 044 500 2 261 000 2 774 979 61

Ausgabe

Besoldungen
Gehälter, Wohnungsgeldzuschuß, Kinder¬

beihilfen ...............

Andere persönliche Ausgabe»
Für Nnhegehälter und Hinterbliebenenver¬

sorgung der Beamten .........
Für Ruhegehälter und Hinterbliebenenver¬

sorgung früherer Angestellten und Lohn¬
empfänger und deren Witwen .....

3 Fehlgeld des Nentmeisters ........
4 Für Anwärter und Angestellte ......
5 Für Lohnempfänger ..........
6 Beitrag zur Unfallversicherungder Beamten

Summe Titel II

Sächliche Ausgaben
1 Tagegelder und Reisekostender Beamten .

Für die bauliche Unterhaltung der Anstalts¬
gebäude ...............

(Nr. 2 und 3 übertragen sich gegenseitig.
Der am Schlüsse des Jahres nicht verwen-
bete Betrag wird in das folgende Jahr
übertragen.)

3 Für Mobiliar und Bücher........
Für Formulare, Schreibmaterialien, sonstige

Bürobedürfnisse, Buchbinderarbeiten, Be-
kanntmachungstosten,lleinereAnschllffnngen

5 Für Porto, Telegramm- und Fernsprech¬
gebühren ..............

Für Heizung, Beleuchtung,Reinigung,Wasser¬
verbrauch ..............

Für Dienstkleidung der Amtsgehilfen . . .
Unterhaltung der Kraftwagen und Tagegelder

der Fahrer ..............
Summe Titel III

Beitrag zu den Kosten der Zentralverwaltung
und des Verbandes öffentlicher Feuerver¬
sicherungsanstalten in Deutschland, Beiträge

für verschiedene Bereine pp.
1 Anteil an den Kosten der Zentralverwaltung
2 Beitrag zu den Kosten des Verbandes öffent¬

licher Feuerversicherungsanstaltenin Deutsch¬
land .................

Beitrage für Vereine, Wohlfahrtsveranstal¬
tungen usw ..............

Summe Titel IV

1 005 000

197 000

9 500

160 000
45 700

412 200

25 000

25 000

12 000

80 000

80 000

24 000

15 000
261 000

50 000

50 000

3 000

1 265 000

190 790

9 500
600

138 000
28 700

6 500

374 090

20 000

40 000

15 000

100 000

30 000

35 000
500

12 000
252 500

50 000

50 000

5 000

1 519 882

197 901

12 259
600

145 047

5 853

361 662

28 009

47 310

19 062

133 513

80 329

42108
771

15 929
367 035

50000

43126

1170
103 000 105 000 94296

40

91

85

20

36

14

59

54

55

66

51
60

81
40

40

40



159

Titel Nr. Ausgabe
Ansatz
1933
NM.

Haushalt
1932
RM.

Rechnung
1931
NM.

V

VI

VII

Ausgaben für gemeinnützige Zwecke

Zur Verbesserung der Feuerlöscheiurichtungen
und für besondere wirksame Löschhilfe . .

(Der am Schlüsse des Jahres nicht ver¬
wendete Betrag wird in das folgende Jahr
übertragen.)

Zuschuß an die Unfallversicherungskasse für
die Feuerwehren der Nheinprovinz für frei¬
willige Leistungen...........

Zuschuß an die Unterstützungskasse für bei der
Löschhilfe Verunglückte .........

Summe Titel V

Sonstige Ausgaben

Für Unterstützung der Beamten usw.....

Zu unvorhergesehenen und außergewöhn¬
lichen Ausgaben ............

Summe Titel VI

Ausgaben der Nezirlsvertretungen Saar¬
brücke» und Essen

Kosten der Vezirksvertretung Saarbrücken

a) für Anwärter nnd Angestellte ....

d) für Lohnempfänger.........

e) Tagegelder und Reisekosten der Be¬
amten ...............

ü) für Mobiliar und Bücher......

s) für Drucksachen,Schreibmaterialien, Buch¬
binderarbeiten, Bekanntmnchungslosten .

t) für Porto, Telegramm- und Fernsprech¬
gebühren ..............

ß) für Beleuchtung und Reinigung der
Dienstränme ............

d) für Miete der Diensträume .....

i) zu unvorhergesehenen und außergewöhn¬
lichen Ausgaben..........

K) zur Verbesserung der Feuerlöscheinrich¬
tungen im Saargebiet .......

Summe der Bezirksvertretung Saarbrücken

100 000

30 000

1200

131 200

15 000

8 100

23 100

28 000

2 200

800

1000

9 500

3 000

800

0 630

570

20 000

72 500

100 000

30 000

1200

131 200

15 000

10 680

25 680

23 300

1900

800

1000

9 500

3 000

1800

6 630

300

20 000

68 230

250 000

30 000

1200

281 200

13 660

8 942

22 602

25 854

683

53

13 093

6 805

1650

6 210

05

05

22 583

76 933

40

68

17

77

74

76



160

Titel

VII

Nr. Ausgabe

Kosten der Bezirksvertretung Essen:

u) Zulage für den mit der Vertretung des
Bezirksvertreters bcauftragteu Beamten

d) für Angestellte...........

e) für Lohnempfänger.........

ck) Tagegelder und Reisekosten der Be¬
amten ...............

0) für Unterhaltung des Dienstgebäudes. .

1) für Mobiliar und Bücher.......

3) für Drucksachen, Schreibmaterialien, son¬
stige Bürobedürfnisse, Buchbinderarbei¬
ten, Bekanntmachungskosten ......

d) für Porto, Telegramm- nnd Fernsprech¬
gebühren ..............

i) für Heizung, Velenchtung, Neinigung,
Wasserverbrauch ...........

K) für unvorhergefehene und außergewöhn¬
liche Ausgaben ...........

Summe der Bezirksvertretung Essen

Hinzu „ „ „ Saarbrücken

Summe Titel VII

Gesamtausgabe

Gesamteinnahme

Ausgleich

Ansatz
1933
NM.

500 500

12 000 15 500

5 500 2 900

1600 1600

2 000 4 000

1000 1000

3 500

5 500

4 500

400

36 500

72 500

109 000

2 044 500

2 044 500

Haushalt
1932
RM.

3 500

5 500

4 500

300

39 300

68 230

107 530

2 261 000

2 261 000

Rechnung
1931
NM.

500

20 288

1534

7 454

807

3 769

11587

5 425

5136?

76 933

128 301

2 774 979

2 774979

86

25

35

78

93

47

64

76

40

61

61



161

Haushaltsplan
über die Verwaltungskosten

der OandesbanK der ttheinprovinz
Kalenderjahr 1933

Notiz: I. Zur Zeit — seit etwa Mitte 1931 — sind 3 Beamte der Besoldungsgruppe 6, 3 Beamte
der Besoldungsgruppe 4ä und 25 Beamte der Besoldungsgruppe 4d sowie 213 Ange¬
stellte zur Dienstleistung bei der DeutschenGirozentrale beurlaubt.
Die persönlichenAusgaben für diese Personen mit monatlich ...... 60 000 H^s
und die sächlichen Ausgaben mit monatlich .............. 9 000 H^L

zusammen 69 000 H^<
werden mit jährlich 828 000 H^il von der Deutschen Girozentrale erstattet und unter 1/1
Eigene Einnahme vereinnahmt.
Für die Jahre 1932 und 1931 waren diese Mittel in diesem Haushalt nicht berücksichtigt.

II. Die Filiale der Landesbank in Essen ist seit dem 1. 1. 1933 und die Filiale der Landes-
bllnl in Trier seit dem 1. 4. 1933 aufgelüst.

Stellenplan

Jahr
Zahl der Beamten in Besoldungs gruppe

Festes

Zahl
der

Anae°
Ins¬

gesamt9 6 L 4<1 4b 3b 2o 2b 1» Gehalt
5

Lumme stellten

1933 2 15 2 14 88 10 8 5 5 2 151 40? 558

1932 2 26 — — 69 10 8 5 5 2 127 245 372



162 163

Titel Nr. Einnahme

ii

m

IV

V

1
2
3
4
5
6

2
3
4

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1
2
5!

Eigene Einnahmen zur Bestreitung der nachfolgend aufgeführten Ausgaben

Ausgabe
H. Persönliche Ausgaben

Vefoldung der Beamten
Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsseufw ....................

Andere persönliche Ausgaben
Zur Bestreitung der Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge der Beamten . .
Ruhegehälter, Unterstützungen pp. für ehemalige Angestellte.........
Für Anwärter und Angestellte einfchl. der sozialen Versicherungen......
Fehlgelder für die Kafsierer.......................
Für Unterstützung der Beamten usw, zur Verfügung des Staatskommissars . .
Beiträge zur freiwilligen Kranken- und Unfallversicherung der Beamten und

Angestellten .............................
Summe Titel II

L. Sachliche Ausgabe»

Ausgaben für den Geschäftsbetrieb, die nicht das Inventar
und die Gebäude betreffen

Tagegelder und Reisekosten für die Beamten der Bundesbank, die Mitglieder des
Ncrwaltungsrats, die Taratoren usw...................

Für Schreibmaterialien, Bürobedarfsartikel, Drucksachen usw.........
Für Zeitschriften, Bücher, Insertionen, Karten...............
Für Gerichts-und Notariatskosten.....................

Summe Titel III

Unterhalt der Dienstgebäude und des Inventars
einschl. der Kraftwagen

Bauliche Unterhaltung der eigenen Gebäude und der ermieteten Filialräume .
Unterhaltung der Fernsprechanlagen...................
Mieten für Geschäftsräume usw......................
Grundsteuern usw., Versicherungen, Gebühren...............
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung................
Reinigung...............................
Inventarbeschaffung...........................
Für Unterhaltung der Schreib- nnd Rechenmaschinen............
Für Unterhaltung des sonstigen Inventars.................
Für Unterhaltung der Geschäftskraftwagen.................

Summe Titel IV
Sonstiges

Anteil an den Kosten der Zentralverwaltung................
Beiträge fürWirtschaftsorgnnisationenu. Verbände,deren Mitglied die Landesbank ist
Verschiedenes .....................

Summe Titel V

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Ausgleich

Ansatz
Zentrale

Düsseldorf
RM.

1 619 800

584 700

118 000
10 000

678 000
600

3 000

7 000
816 600

5 000
6 000
7 000
5 000

23 000

6 500
11000

6 000
26 300
23 500
15 000

200
5 000
1000

10 000
104 500

50 000
16 000
25 000
91000

1 619 800
1 619 800

—

1933 für die Insgesamt
Filialen Ansät, Haushalt Rechnung Titel Nr.

Aachen Köln Trier 1933 1932 1931
NM. RM. RM. RM. NM. NM.

306 900 520 770 24 530 2 472 000 2 113 000 2 957 595 28 I —

48 800 161 800 6 700 802 000 708 600 979 483 !1
I

II

i

— — — 118 000 127 335 124 682 1
27 000 — —, 37 000 36 200 8 073 20 2

175 000 279 400 13 600 1 146 000 671 465 1 351 515 45 3
400 200 15 1215 1300 1858 0!, 4

— — — 3 000 12 000 7 448 5

1500 2 200 85 10 785 12 500 11326 !»! 6
203 900 281 800 13 700 1 316 000 860 800 1 504 903 Ü,^

III

1900 1600 650 9 150 16 500 28 402 33 1
6 000 4 000 150 16 150 45 000 43 698 1^ 2
3 000 3 000 150 13 150 16 000 23 755 01 3

300 — — 5 300 2 500 2 242 l.<;

IV

4
11200 8 600 950 43 750 80 000 98 098 li

3 700 400 40 10 640 12 500 18 774 2« 1
3 000 2 500 20 16 520 18 700 18 029 7? 2

100 35 000 __ 41100 72 900 58 098 32 3
14 800 11500 400 53 000 58 000 19 586 ',7 4
6 200 6 000 500 36 200 41700 46 358 26 5
7 000 10 000 400 32 400 38 500 38 921 92 6

100 100 ,— 400 1600 895 55 7
1000 1 300 10 7 310 11800 10 688 45 8

500 270 10 1780 4 400 4 105 11 9
5 000 — 1650 16 650 27 000 31806 , ,

V

10
41400 67 070 3 030 216 000 287 100 247 264 7?

^ 50 000 50 000 50 000 1
1000 1000 100 18100 32 500 47 300 !>,'! 2

600 500 50 26 150 94 000 30 544 71. 3
1 600 1500 150 94 250 176 500 127 845 ^

306 900 520 770 24 530 2 472 000 2 113 000 2 957 595 2«
306 900 520 770 24 530 2 472 000 2113 000 2 957 595 2«

— — — — — — —

-





165

Haushaltsplan
über die Verwaltungskosten

der Provinzial-Oebensversicherungsanstaltder ttheinprovinz

Kalenderjahr 1933

Stellenplan

Jahr

1933

1932

Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe
Festes

5

4ä 4d

13

11

3d

1

1

2d

3

3

Gehalt »

1

1

l^umme

25

24

Zahl der
Angestellten

174

137

Insgesamt

199

161



166

Nr. Einnahme
Ansatz

1933
RM.

Haushalt
1932
RM.

Rechnung
1931
RM.

Eigene Ginnahmen zur Bestreitung der nachfolgend aufgeführ¬
ten Ausgaben ................... 810 000 721000 743 298 09

Ausgabe

Besoldungen

Gehälter, Wohnungsgeldzufchüffe usw...........

Audere persönliche Ausgabe»

Veitrag zu den Ruhegehältern und Hinterbliebenenrenten .
Für Anwärter ....................
Für Angestellte und Hilfskräfte

»,) Vergütungen...................
d) Beiträge zur Kraulen«, Invaliden- und Angestellten-

Versicherung ...................
Beiträge zur freiwilligen Kranken- und Unfall-Versicherung

der Beamten und Angestellten.............
Für Unterstützung der Beamten usw. zur Verfügung des

Generaldirektors................ . ,

Summe Titel II

Sächliche Ausgaben

Tagegelder, Reise» und Kraftwagen-Kosten........
Für die Unterhaltung des Anstaltsgebäudes einschl. Steueru,

Versicherungen und Gebühren............
Für Miete, Reinigung, Heizung und Beleuchtung.....
Für Inventar.....................
Für Bücher, Formulare, Schreibmaterialien u. sonstige Büro-

bedürfnisse .....................
FürWerbeschriften,DrucklostenfürVeröffentlichungen, Reklame-

Anzeigen ......................
Für Porto, Telegraphengebühren und Fernsprechmiete . .
Für unvorhergesehene Ausgaben............

Summe Titel III

Beitrag zu den Kosten des Verbandes öffentlicher Lebens- und
Unfallversicherungsllnstalten..............

(Die anteiligen Verbandskosten sind im Jahre 1932 erst-
malig unter Titel IV Nr. 1 gesondert aufgeführt, während
sie in früheren Jahren auf die einzelnen Etats-Positionen
verteilt worden waren.)

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Ausgleich

129 000

290 00
1500

395 000

25 000

2 000

3000

455 500

12 000

20 000
15 000
10 000

50 000

15 000
30 000

3 000

155 000

70 500

810 000
810 000

120 000

25 000
1500

335 000

20 000

2 000

3 000

386 500

7 500

20 000
15 000
15 000

50 000

12 500
30 000

2 500

152 500

62 000

721000
721000

144 740 90

28 845
5 498

359 721

21349

1775

1825

14
90

68

45

84

419 016 01

15 667

24144
17 894
29107

44 370

17 129
27 477
3 750

34

10
29
43

1?

68
33
84

179 541 18

743 298
743 298

09
09













'>


	Vorderdeckel
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

	Titel
	[Seite]
	[Seite]

	Inhalt
	[Seite]

	I. Gesamtübersicht (Bruttozahlen).
	Seite 2/3

	II. Überschüsse und Zuschüsse (Bruttoergebnisse).
	Seite 4
	[Seite]

	III. Gesamtübersicht (bereinigte Bruttozahlen).
	Seite 6/7

	IV. Überschüsse und Zuschüsse (bereinigte Bruttoergebnisse).
	Seite 8

	V. Haushaltsplan der Provinzialverwaltung der Rheinprovinz für das Rechnungsjahr 1933
	Seite 9
	Seite 10/11
	Seite 12/13
	Seite 14/15
	Seite 16/17
	Seite 18/19
	Seite 20/21
	Seite 22/23
	Seite 24/25
	Seite 26/27
	Seite 28/29
	Seite 30/31
	Seite 32/33
	Seite 34/35
	Seite 36/37
	Seite 38/39
	Seite 40/41
	Seite 42/43
	Seite 44/45
	Seite 46/47
	Seite 48/49
	Seite 50/51
	[Seite]

	VI. Anlagen
	Unterhaushaltspläne
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 55
	Seite 56/57
	Seite 58/59
	[Seite]
	Seite 61
	Seite 62/63
	[Seite]
	Seite 65
	Seite 66/67
	[Seite]
	Seite 69
	Seite 70/71
	[Seite]
	Seite 73
	Seite 74
	Seite 75
	Seite 76
	[Seite]
	Seite 79
	Seite 80/81
	[Seite]
	Seite 83
	Seite 84/85
	Seite 86/87
	[Seite]
	Seite 89
	Seite 90
	Seite 91
	Seite 92/93
	[Seite]
	Seite 95
	Seite 96
	Seite 97
	Seite 98/99
	Seite 100/101
	[Seite]
	Seite 103
	Seite 104/105
	[Seite]
	Seite 107
	Seite 108/109
	[Seite]
	Seite 111
	Seite 112/113
	[Seite]
	Seite 115
	Seite 116
	Seite 117
	Seite 118
	Seite 119
	Seite 120
	Seite 121
	Seite 122
	Seite 123
	Seite 124/125
	[Seite]
	Seite 127
	Seite 128

	Verrechnungshaushaltspläne
	Seite 129
	Seite 130/131
	Seite 132/133
	Seite 134/135
	[Seite]
	Seite 137
	Seite 138/139
	Seite 140/141
	[Seite]

	Allgemeine Tabellen
	Seite 143
	Seite 144/145
	Seite 146
	Seite 147
	Seite 148/149
	[Seite]


	Beiheft zum Haushaltsplan der Provinzialverwaltung der Rheinprovinz für das Rechnungsjahr 1933
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 153
	Seite 154
	Seite 155
	Seite 156
	Seite 157
	Seite 158
	Seite 159
	Seite 160
	Seite 161
	Seite 162/163
	[Seite]
	Seite 165
	Seite 166
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

	Rückdeckel
	[Seite]
	[Seite]


